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Danes bo sprva pretežno 
oblačno, popoldne se bo 
jasnilo. Pihal bo sever-
nik. Jutri in v nedeljo bo 
pretežno jasno.

jutri: pretežno jasno

12/27 °C

75 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Kamniška Bistrica – Planin-
ska zveza Slovenije (PZS) 
pred začetkom planinske 
poletne sezone opozarja, da 
se moramo v gore odpraviti 
dobro pripravljeni. »Za var-
nejši obisk gora so ključ-
ni postopno nabiranje iz-
kušenj, načrtovanje ture, 
poznavanje aktualnih raz-
mer, vremenoslovja, prve 
pomoči, orientacije, različ-
nih tehnik gibanja, potreb-
ne opreme in njene uporabe 
ter spoštljiv odnos do gora,« 
so med drugim opozorili na 
novinarski konferenci.

Avtor vodnika Osnove planinstva Jože Drab, gorski reševalec Matjaž Šerkezi in inštruktorja 
planinske vzgoje Franc Gričar in Damjan Omerzu / Foto: Manca Ogrin (PZS)

Jasna Paladin

Ob jezeru Jasna v Kranjski Gori je na temeljih bogate gostinske tradicije 
zaživela povsem prenovljena Milka. Odprli so butični hotel in restavracijo 
Milka, ki jo vodi vrhunski kuharski mojster David Žefran.

Kranjska Gora – Ime Milka 
so novi lastniki na temeljih 
bogate gostinske tradicije 
ohranili kot obljubo nekda-
njim lastnikom in jim za-
gotovili, da bodo zgodbo 
nadgradili, je povedal Matej 
Bandelj, direktor B&B ne-
premičnine, soinvestitor v 
hotel in restavracijo Milka. 
»Združili smo slovensko 
znanje, veliko imamo mla-
dih ljudi, ki že imajo izku-
šnje tako v Sloveniji kot v tu-
jini. Korona nas je povezala, 
da smo se našli na tej loka-
ciji, ki je pravi biser,« je po-
jasnil Bandelj in poudaril, 

da je bil eden njihovih glav-
nih ciljev zagotoviti kapaci-
tete za najzahtevnejše med-
narodne goste. »Sama ob-
nova je trajala približno leto 
in pol, s tem, da smo nek-
danji objekt skoraj v celoti 
porušili. Investicija je sku-
paj z davkom in nakupom 
nepremičnine stala približ-
no tri milijone evrov.« Pos-
lušali so nasvete izkušenih, 
vzporedno vzpostavljali eki-
po in imeli srečo, da so naš-
li vrhunskega kuharskega 
mojstra Davida Žefrana, ki 
je delal v Frantznu, resta-
vraciji s tremi Michelinovi-
mi zvezdicami v Stockhol-
mu, kjer je ustvarjal vse do 

pandemije covida-19. Tak-
rat je skupaj z ekipo Milke 
začel razvijati vizijo nove re-
stavracije,« je pojasnil Ma-
tej Bandelj.

Alpsko okolje, kultura in 
tradicija so Davidu Žefra-
nu in njegovi ekipi postreg-
li z izobiljem navdiha in na-
rekovali vizijo restavracije, 
ki temelji na uporabi regio-
nalnih sezonskih sestavin. 
»Njegova kreativnost pa mu 
skupaj s poznavanjem raz-
ličnih tehnik omogoča, da iz 
sestavin, ki bi jih marsikdo 
zavrgel, premika meje,« so 
povedali njegovi sodelavci.

Ekipa v kuhinji butičnega hotela in restavracije Milka pod vodstvom kuharskega mojstra 
Davida Žefrana (levo) / Foto: Nik Bertoncelj

Milka po obnovi z novo zgodbo

Na Planinski zvezi Slovenije pred poletno planinsko sezono opozarjajo, da so najboljša naložba za 
varnejše obiskovanje gorskega sveta strokovno vodene ture, na katerih se nesreče redko zgodijo.

V hribe v organizirani družbi

Suzana P. Kovačič

GORENJSKA

Z avgustom parkirnina 
v dolini Završnice
Za osebna vozila bo treba plačati 
en evro parkirnine na uro. Na goz-
dni cesti proti Valvazorju in Zeleni-
ci bodo postavili zapornice, za 
prehod bo treba plačati sedem 
evrov.
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GORENJSKA

V Prešerno poletje  
s Californio
Prešerno poletje v Kranju bo po-
pestrilo približno tristo glasbenih, 
kulturnih, športnih in drugih do-
godkov. Začelo in končalo se bo s 
koncertoma kranjskih glasbenih 
legend.
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GG+

Življenje je šola, šola 
je življenje
Ob zaključku delovne dobe je uči-
teljica in vodja Podružnične šole 
Podljubelj Maja Ahačič napisala 
knjigo Življenje je šola, šola je živ-
ljenje s podnaslovom 40 let v Po-
družnični šoli Podljubelj.
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ZANIMIVOSTI

Škofjeloška ekološka 
»gverila«
Zavod Tri, zavod za trajnostne 
skupnostne prakse, je v Škofji Loki 
pripravil dve delavnici izdelovanja 
tako imenovanih semenskih 
bomb, v katerih so semena travni-
ških cvetočih rastlin.

24

www.jelovica-hise.si/zaposlitev.html

Za več informacij pokličite na 
04 5113 236 ali 041 356 068 
oz. sledite spodnji povezavi.

Zaradi povečanega  

obsega dela zaposlimo  

več  

PROIZVODNIH
DELAVCEV (m/ž)

Prilogi: 

jeseniške novice

7. stran

3. stran
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Kranj, Ljubljana – V zadnjih 
letih smo priča obdobju niz-
kih obrestnih mer, kar je 
poleg relativno majhne po-
nudbe eden od poglavitnih 
razlogov, da so vrednos-
ti nepremičnin poskočile 
do rekordnih ravni. Vzrok 
ugodnih posojil gre iskati v 
denarni politiki centralnih 
bank, ki so z nizkimi obre-
stnimi merami zagotavljale 
poceni denar in s tem spod-
bujale potrošnjo oz. investi-
cije. Obrestne mere Evrop-
ske centralne banke, ki na-
rekuje denarno politiko v 
evroobmočju in s tem tudi 
pri nas, so že od septembra 
2014 v negativnem obmo-
čju, kar bančniki označuje-
jo za monetarni fenomen, 
ki mu doslej še nismo bili 
priča.

A to obdobje se počasi za-
ključuje. Evropska centralna 
banka namreč julija in sep-
tembra načrtuje dvig obre-
stnih mer, s čimer želi zaje-
ziti vse bolj skrb vzbujajočo 
inflacijo, odločitev pa bo po-
menila tudi dokončno slovo 
poceni denarja, s katerim je 
spodbujala potrošnjo.

Vrednost euriborja 
narašča

Euribor oz. medbančna 
referenčna obrestna mera, 
na podlagi katere si evrop-
ske banke posojajo denar in 
ki pomembno določa višino 
posojila komercialnih kredi-
tov s spremenljivo obrestno 
mero, se v zadnjem času že 
vzpenja. Dvanajstmesečni 
euribor, ki je bil od 2016 v 
negativnem območju, je de-
nimo od aprila letos znova 
pozitiven. Tudi trimesečni 
in šestmesečni euribor, ki 
sta že od leta 2015 negativ-
na, se v letošnjem letu znova 
vzpenjata. Trimesečni je za 
zdaj še v negativnem obmo-
čju, tako da kreditojemalci 

rasti še ne občutijo, saj ban-
ke vrednost euriborja ob-
računavajo kot da je ta nič, 
kar je sicer po mnenju Zvo-
da Kolektiv 99 in Zveze po-
trošnikov Slovenije sporno, 
zaradi česar sta obe organi-
zaciji že sprožili tožbe zoper 

banke. Ta teden pa je po sko-
raj sedmih letih v pozitivno 
območje prešel šestmesečni 
euribor. Zgodovinsko naj-
višjo vrednost teh treh obre-
stnih mer smo sicer zabele-
žili leta 2008, ko je presegla 
pet odstotkov.

Banke se že odzivajo

Spremembam se že prila-
gajajo tudi komercialne ban-
ke pri nas. Po zadnjih podat-
kih o obrestnih merah pri 
naši največji banki NLB, fi-
ksna obrestna mera pri sta-
novanjskih kreditih z roč-
nostjo odplačevanja med de-
set in dvajset let znaša naj-
manj 2,6 odstotka (januar-
ja 2,4 odstotka), za kredi-
te s spremenljivo obrestno 

mero pa denimo vrednost 
šestmesečnega euriborja in 
pribitek v višini 1,35 odstot-
ka, kar je enako kot v začet-
ku letošnjega leta.

Gorenjska banka pa deni-
mo za stanovanjski kredit s 
takšno ročnostjo odplačeva-

nja obračunava fiksno obre-
stno mero v višini 2,4 odstot-
ka (januarja je znašala 2,1 
odstotka), variabilna pa upo-
števa vrednost šestmesečne-
ga euriborja in pribitek v vi-
šini 1,65 odstotka, kar je pri-
merljivo z januarjem letos.

Tudi nekatere druge ban-
ke se že prilagajajo novim 
razmeram, pri čemer so se 
v minulih mesecih bolj dra-
žili krediti s fiksnimi obre-
stnimi merami. Ker pa 
bodo zaradi gibanj euribor-
ja tudi posojila s spremen-
ljivimi obrestnimi mera-
mi predvidoma postajala 
dražja, se nekateri kredito-
jemalci v strahu pred (pre)
visoko podražitvijo meseč-
nih anuitet odločajo tudi 

za reprogramiranje kredi-
tov oz. prehod s spremenlji-
ve na fiksno obrestno mero. 
A pri tem je treba upošteva-
ti več dejavnikov, med njimi 
denimo kolikšen del kredita 
še moramo odplačati, dobo 
odplačevanja, višino pribit-
ka ter druge stroške, ki na-
stanejo ob reprogramiranju.

Kreditiranje se še krepi

Če so morda potrošniki 
zdaj previdnejši, ko se odlo-
čajo za najem stanovanjske-
ga kredita, se je v minulih 
mesecih kreditiranje krepi-
lo, kar kaže tudi zadnja me-
sečna informacija o poslo-
vanju bank, ki jih priprav-
lja Banka Slovenije. Rast po-
sojil gospodinjstev je marca 
medletno narasla na sedem 
odstotkov, k rasti pa so naj-
bolj prispevala prav stano-
vanjska posojila, katerih ob-
seg se je marca povečal za sto 
milijonov evrov, kar je skoraj 
dvakrat toliko kot v povpre-
čju predhodnih dvanajstih 
mesecev. Medletna rast sta-
novanjskih kreditov je tako 
marca dosegla 11 odstotkov, 
kar denimo močno prese-
ga evropsko povprečje, kjer 
znaša 5,4 odstotka.

Aleš Senožetnik

Obdobje nizkih obrestnih mer se počasi izteka. Fotografija je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice – Čez poletje Dars 
na gorenjski avtocesti od Kra-
nja proti Hrušici ne načrtu-
je večjih vzdrževalnih in ob-
novitvenih del, z njimi bodo 
počakali do jeseni. Tako naj 
bi predvidoma jeseni začeli 
sanacijo viaduktov Podme-
žakla na odseku gorenjske 
avtoceste A2 Hrušica–Lipce 

(mimo Jesenic), večina ob-
nove pa bo opravljena v letu 
2023. V času del bo promet 
urejen po polovici avtoceste, 
po enem pasu v vsako smer 
vožnje, saj gre za območje 
ceste brez odstavnih pasov.

Prav tako jeseni bodo za-
čeli obnavljati tudi odsek go-
renjske avtoceste A2 Lipce–
Lesce–Brezje, in sicer bodo 
preplastili smerno vozišče 
proti Avstriji. Promet bo 
med deli še vedno potekal 
po dveh, sicer zoženih paso-
vih v vsako smer vožnje, so 
sporočili z Darsa.

Kot so še poudarili, le-
tos načrtujejo devet novih 

obsežnejših obnovitvenih 
del na celotnem slovenskem 
avtocestnem omrežju. »Ob-
nov bo poleti nekoliko manj 
kot običajno, začetek večine 
del namreč načrtujemo za 
jesenski čas. Nekatere obno-
ve se bodo nadaljevale tudi v 
prihodnjem letu, sam zače-
tek del pa je odvisen od skle-
nitve pogodb z izbranimi iz-
vajalci,« so še dodali.

Na gorenjski avtocesti od Kranja proti Hrušici poleti ne bo večjih obnovitvenih del. Jeseni pa bodo 
začeli obnavljati viadukta Podmežakla in odsek avtoceste Lipce–Brezje.

Urška Peternel

Bled – Na Bledu je prejšnji 
teden potekal letošnji, že 21. 
Okoljski dan gospodarstva, 
ki ga pripravlja Gospodar-
ska zbornica Slovenije. Do-
poldanski del je bil name-
njen strokovnim temam, 
kot so termična izraba od-
padkov, jedrska energija in 
prehod podjetij v krožno, 
podnebno nevtralno gospo-
darstvo, pripravili pa so tudi 
delavnico z naslovom Circu-
lar Business Model Innova-
tion Masterclass (Delavnica 
inovativnih krožnih poslov-
nih modelov). Popoldne so 
med drugim pripravili okolj-
sko dražbo, ki poteka še do 

30. junija, izkupiček pa bodo 
prek Zveze prijateljev mladi-
ne namenili za investicijo v 
otroško letovišče.

Na GZS sicer ocenjuje-
jo, da tehnološki preboj, ki 
je potreben za dvojni zeleni 
prehod, ne bo preoblikoval 
le gospodarstva, ki bi mora-
lo biti z inovativnimi tehno-
loškimi rešitvami pobudnik 
in nosilec sprememb, am-
pak celotno družbo. Kot pra-
vijo, si vsi segmenti družbe 
želimo zdravega naravnega 
okolja in trajnostnega pre-
boja, nimamo pa vsi enake-
ga pogleda na to, kaj to v res-
nici predstavlja. Del tega so 
želeli osvetliti tudi s tokra-
tnim dogodkom.

Aleš Senožetnik
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Knjigo prejme JOŽE PEZDIRNIK iz Mojstrane.

Vse kaže, da se obdobje poceni kreditov izteka. Evropska centralna banka je namreč že napovedala dvig 
obrestnih mer. Na nove razmere so se že odzvale tudi nekatere banke pri nas.

Konec poceni kreditov

Poleti brez večjih del na avtocesti

Okoljski dan gospodarstva

Medletna rast stanovanjskih kreditov je marca dosegla 

11 odstotkov, kar močno presega evropsko povprečje, 

ki znaša 5,4 odstotka.

Tudi na odsekih 

primorske avtoceste naj 

bi dela začeli šele jeseni.

Nagrajenke

V nagradni igri, ki je bila objavljena 27. maja 2022, prejme 
trajnostno nakupovalno vrečko, ki jo podarja RTV Slovenija, 
Cvetka Kern iz Kranja.
Nagrajenki Marija Šivic iz Žirovnice in Kristina Kern iz Komen-
de sta pravilno odgovorili, da je pevka Novih fosilov Sanja 
Doležal, in prejmeta vstopnico za koncert Novih fosilov, ki bo 
v Portorožu 19. junija 2022. Nagrajenkam čestitamo!

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

 Razpis za najem 60 oskrbovanih 
stanovanj na Bledu

Nepremičninski sklad pokojninskega in invalidskega zava

rovanja, d.o.o. obvešča, da je od 10. 6. do 11. 7. 2022 ob 

javljen razpis za najem 60 oskrbovanih stanovanj Ulica  

Jule Vovk Molnar 2A/2B, Bled. Objekta z oskrbovanimi  

stanovanji obsegata klet, pritličje in tri nadstropja, skupaj je 

60 stanovanj, 7 stanovanj površine 39–41 m2, 49 stanovanj 

površine 47–58 m2 in 4 stanovanja površine 69 m2. Najem

nina za stanovanje znaša od 294 do 560 evrov me sečno, 

poleg najemnine se plačujejo obratovalni in drugi stroš

ki. Stanovanja so zgrajena tako, da omogočajo bivanje tudi 

gibalno oviranim osebam (dvigalo, širši prehodi, prilagojena 

oprema). Vsako stanovanje ima kopalnico, ložo, shrambo in  

zeliščno gredo v parku. Opremljeni sta kuhinja (leseni del,  

električna kuhalna plošča) in kopalnica (arhitekturno prila

gojena, s prho in držali). V vsakem objektu so opremljen sku

pni prostor za druženje stanovalcev, kolesarnica in pralnica.  

Skupaj je 50 parkirnih mest, pri čemer jih je 10 namenjenih 

invalidom. V garaži pod objektoma je 35 parkirnih mest, pre

ostalih 15 pa je pred objektoma. Objekta spadata v energijski 

razred A1. Možnost uporabe klica v sili 24 ur na dan.

Stanovanja so namenjena osebam, starejšim od 65 let, ki 

jim zdravstveno stanje omogoča samostojno bivanje. 

Najemna pogodba se bo sklenila za nedoločen čas. Vabimo 

vse zainteresirane, da se seznanijo z razpisom in oddajo prijavo.

Dokumentacija je na razpolago na spletni strani NS PIZ  

www.nspiz.si, Občine Bled www.ebled.si in v sprejemi  

pisarni Občine Bled v času uradnih ur.

Za dodatne informacije se lahko obrnete na NS PIZ po tele

fonu 01/ 300 88 11, in sicer med uradnimi urami ponedeljek,  

sreda in petek, od 9. do 12. ure.
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Jesenice – Jutri, v soboto, Turistično-informacijski center Jese-
nice organizira pohod po Stari rudni poti. Pohodniki se bodo 
na pot podali ob 10. uri izpred Kosove graščine na Jesenicah. 

Pohod po Stari rudni poti
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Butični hotel ima šest 
dvoposteljnih sob, od tega 
so tri suite, v eni sobi je tudi 
možnost dodatnega ležišča. 
Vsaka soba ima svoje ime, 
ki se navezuje na tisto, kar 
jo definira – Pogled na jeze-
ro (Lake view), Vrtna suita 
(Garden suita), ki ima veliko 
zasebno teraso z rastlinjem 
in masažnim bazenom na 
terasi, pa soba z imenom 
Skala (Rock), v kateri so oh-
ranili skalo še iz let nekda-
njega gostišča in diskoteke. 
Prve goste so že sprejeli na 
namestitvi, čisto prva gosta 
pa sta bila Američana, a tudi 
slovenski gostje so že uživa-
li v izkušnji, ki jo nudi hotel 
in restavracija Milka.

Kuharski mojster David 
Žefran v svojih kulinaričnih 
kreacijah slika podobe alpske 
narave, pri čemer se, kot pra-
vi, posveča prav vsaki podrob-
nosti – celo zvočni kulisi, ki jo 
je v želji po izboljšanju sen-
zoričnega doživetja gosta se-
stavil kar sam. Pri 33-letniku, 
originalno iz Novega mesta, 
sicer pa diplomiranem soci-
ologu, je akademsko kariero 
kmalu zamenjala strast do 
kuhanja. Ta ga je popeljala od 
ljubljanskih kulinaričnih in-
stitucij EK, Luda in Atelje vse 
do že omenjenega Frantzna, 
restavracije s tremi Micheli-
novimi zvezdicami v Stoc-
kholmu. »Strast najde pot,« 
je dejal pred dnevi na odpr-
tju restavracije Milka, kjer se 
ekipa spogleduje s prvo Mi-
chelinovo zvezdico. Navdi-
ha iz okolice pa ni čutiti le 
na krožniku, temu sledi tudi 
koncept pijače. »Na vinski 

karti prednjačijo vina iz vseh 
slovenskih vinorodnih oko-
lišev, vključno z manjšimi, 
manj uveljavljenimi vinar-
ji, svoje zastopnike pa ima-
jo tudi vinarji iz italijanskih 
in avstrijskih regij, na katere 
mejijo,« je pojasnil sommeli-
er Lenart Plavčak. Hišni kok-
tajli, tudi izbor brezalkohol-
nih, so sezonski, kava praže-
na v Sloveniji, izbrani čaji pa 
so bodisi ročno nabrani v na-
ravi in posušeni v restavraciji 
bodisi pridobljeni pri ekolo-
ških proizvajalcih.

Estetiko jedi dodatno po-
udarja unikatna keramika, 
ki je še en primer lokalnega 
sodelovanja s slovenskimi 
umetniki. Zanimivi so kosi, 
narejeni iz kamnov iz oko-
lice, ki s svojo barvo spomi-
njajo na barve jezera. Prav 
tako so iz lastnega lesa izde-
lali tudi nekatere krožnike in 
pribor.

Fasada hotela je prekrita z 
žganim macesnom, ki je, kot 
je pojasnil Matej Bandelj, 

pogosto uporabljan v švicar-
skih, severnoitalijanskih in 
avstrijskih gorah. »Pri nas 
nekako tega ni bilo videti in 
je bilo to kar težko naštudi-
rati in najti izvajalce, in da 
smo hkrati še vedno zadovo-
ljili kranjskogorskim zahte-
vam za oblikovanje.«

Restavracija Milka v 
svojem delovanju sicer 

sledi trajnostnim načelom, 
a hkrati zavrača termin traj-
nostna restavracija, ki se 
po njihovem mnenju dan-
danes velikokrat zlorablja. 
Bliže jim je izraz odgovor-
na restavracija; od izbire do-
baviteljev in sestavin, kjer v 
ospredje postavljajo zelenja-
vo, in pri mesu upoštevajo 
princip od glave do repa, do 
zmanjševanja količine od-
padkov in uporabe plastič-
ne embalaže ter tudi urni-
ka zaposlenih. Restavraci-
ja je za zunanje goste odpr-
ta od četrtka do nedelje, ko-
silo strežejo med 12. uro in 
13.30, večerjo pa med 18. uro 
in 18.30.

Župan Občine Kranjska 
Gora Janez Hrovat je na ura-
dnem odprtju povedal, da ga 
je ekipa navdihnila že od za-
četka, v času, ko v to »starko« 
nihče več ni verjel; prepričan 
je tudi, da so v tem čudovi-
tem delu Kranjske Gore na-
redili najboljše in zgodovi-
no Milke zavrteli za en krog 
naprej.

Od leve: kuharski mojster v butičnem hotelu in restavraciji 
Milka David Žefran, soinvestitor Matej Bandelj in župan 
Občine Kranjska Gora Janez Hrovat / Foto: Nik Bertoncelj

Ljubljana – V Šentjakob-
skem gledališču v Ljublja-
ni so včeraj dvanajstim slo-
venskim zdravnikom iz raz-
ličnih področjih delova-
nja (pediatrije, kardiologi-
je, družinske medicine  ...) 

podelili nazive v okviru akci-
je Moj zdravnik, ki jo tradi-
cionalno prireja revija Viva. 
En naziv je šel tudi na Go-
renjsko. Moja dermatologi-
nja je postala Tamara Levič-
nik, dr. med., spec. dermato-
venerologije, ki je iz Banja-
luke v Slovenijo prišla pred 

skoraj 19 leti, novo življenje 
pa si je ustvarila na Jeseni-
cah, kjer je tudi zaposlena v 
Splošni bolnišnici Jesenice. 
Kot piše v obrazložitvi pri-
znanja, ji je najbolj všeč delo 
z ljudmi, s pacienti, ki se jim 
res posveti, kolikor je mož-
no. Prepričana je, da so jo 

bolniki za mojo dermatolo-
ginjo izbrali predvsem zara-
di njene srčnosti, odprtosti, 
iskrenosti in resnične želje, 
da jim pomaga. Častni gost 
na podelitvi je bil novi mini-
ster za zdravje in prejemnik 
naziva moj ortoped 2021 Da-
nijel Bešič Loredan.

Suzana P. Kovačič

Moja dermatologinja Tamara Levičnik

P
o dveh koronskih le-
tih bomo letos vendar-
le lahko potovali in do-

pustovali brez večjih omejitev 
in ukrepov. Kljub temu da so 
cene turističnih ponudb obču-
tno višje, so ponekod kapacite-
te že zapolnjene. Več turistov 
pomeni tudi več prometa, več 
prometa pa se lahko negativno 
odraža pri statistiki prometnih 
nesreč. Prvi večji turistični val 
nas je zajel že med prvomajski-
mi počitnicami in se v juniju le 
še stopnjeval. V juliju in avgu-
stu zato lahko pričakujemo še 
večje prometne zastoje, kot smo 
jih bili vajeni doslej.

Prometni zastoji pa ne 
povzročajo preglavic le vozni-
kom in turistom, ki se odprav-
ljajo na dopust, temveč tudi lo-
kalnim prebivalcem ob najbolj 
obremenjenih cestah. Promet 
se na gorenjski avtocesti običaj-
no zgosti pred predorom Ka-
ravanke, zato turisti ubirajo 
vzporedne poti, s tem pa pov-
zročijo prometne zamaške še 
na lokalnih cestah. Prometni 
kaos iz teh razlogov občutijo 
prebivalci Jesenic in okoliških 
krajev. Moteč ni le hrup avto-
mobilov, ampak tudi dejstvo, 
da se v takih primerih zasto-
ju enostavno ne moreš izogni-
ti in namesto običajnih trideset 
minut za pot do doma zapra-
viš več ur. Pa ne le na Jeseni-
cah, s prometnimi zamaški se 
srečujejo tudi na Bledu, ki ve-
lja za eno najprivlačnejših go-
renjskih turističnih destinacij; 

letos, ko potekajo infrastruk-
turna gradbena dela, jih doži-
vljajo tudi občani Gorij, ki se 
ponašajo z eno bolj obiskanih 
naravnih znamenitosti sotesko 
Vintgar, ki jo na sezono obišče 
tudi več kot sto tisoč turistov.

Potrpežljivost v prometnem 
zastoju zahteva posebno vrli-
no mirnega duha in zaveda-
nje, da je ključnega pomena 
varno prispeti na cilj. A oh-
raniti mirno kri ob večurnem 
neprijetnem čakanju, ko se na-
mesto 130 kilometrov na uro, 
kolikor je zgornja omejitev na 
avtocesti, prometni tok premi-
ka kot »polž na nedeljskem po-
tepu«, tedaj nejevolja zlomi še 
najbolj vrlega in potrpežljivega 
človeka. Tudi mene, čeprav ni-
sem nepotrpežljiva voznica. A 
ko se mi mudi, bodisi na delo 
bodisi domov, tedaj potrpljenje 
izgine. A ravno k še dodatni 
potrpežljivosti in uvidevnosti v 
prometu med letošnjo poletno 
sezono pozivajo glavni uprav-
ljavci prometa.

Zastoju se je v primeru, ko 
smo vezani na čas, težje izo-
gniti, a če čas ni naš gospodar, 
se na pot odpravimo ob urah, 
ko ceste niso polno obremenje-
ne. Pri tem je lahko v pomoč 
sodobna tehnologija, kjer lah-
ko preverimo stanje na cestah. 
Vselej pa obstaja tudi mož-
nost, da namesto avtomobila 
uberemo trajnejši in okolju pri-
jaznejši način, uporabimo jav-
ni prevoz, krajšo pot pa prema-
gamo s kolesom ali peš.

V pričakovanju neznosnih 
prometnih zastojev

Milka z novo zgodbo
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1. stran

Pogled z jezera Jasna / Foto: Nik Bertoncelj Razgled s hotelske terase / Foto: Nik Bertoncelj

V sobah so tudi samostoječe kadi. Za kopel pripravijo 
piransko sol, pomešano z eteričnimi olji. / Foto: Nik Bertoncelj
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Breznica – S prvim avgu-
stom parkiranje v dolini 
Završnice ne bo več brez-
plačno. Občina Žirovnica bo 
uvedla parkirnino, ki bo za 
osebna vozila znašala evro 
na uro. Parkiranje bo dovo-
ljeno na treh parkiriščih, in 
sicer na obstoječem parkiri-
šču ob jezeru, na makadam-
skem parkirišču pri trafopo-
staji in na predvidenem no-
vem parkirišču na pašniku 
(na levi strani ceste nasproti 
sedanjega parkirišča). Viši-
na parkirnine za avtobus bo 
znašala štiri evre na uro, za 
avtodom pa tri evre na uro. 
Parkirnino bo treba plačeva-
ti med 4. in 22. uro, v ta na-
men bodo postavili parkirne 
avtomate. Parkiranje zunaj 
določenih parkirišč, denimo 
ob cesti, ne bo več dovoljeno.

Obenem bodo uved-
li odškodnino za uporabo 
gozdne ceste proti Valvazor-
ju in Zelenici, postavili bodo 
zapornici, cena za prehod pa 
bo znašala sedem evrov.

Občanom Žirovnice bodo 
omogočili nakup letnih do-
volilnic za parkiranje, ki bodo 
stale 25 evrov, in letnih dovo-
lilnic za uporabo gozdnih 

cest, za katere bodo doma-
čini morali odšteti 30 evrov. 
Lastniki nepremičnin, naje-
mniki planinskih koč in go-
stinskih lokalov, pastirji in 

člani Lovske družine Stol 
bodo upravičeni do brezplač-
ne letne dovolilnice, a bodo 
zanjo morali oddati vlogo. 
Nekaterim upravičencem, 

kot so izvajalci del v gozdo-
vih, intervencijske službe, in-
špekcijske službe ..., pa bodo 
dovolilnice izdali po uradni 
dolžnosti.

Občina Žirovnica z no-
vim parkirnim režimom 
želi omejiti promet v doli-
ni Završnice, ki je ena naj-
lepših na Zgornjem Gorenj-
skem in tako pozimi kot po-
leti ena bolj priljubljenih tu-
rističnih točk. Zaradi velike-
ga obiska so na Občini Žirov-
nici že dalj časa ugotavljali, 

da trenutni prometni režim, 
ki omogoča prost dostop 
z vozili v dolino in še dlje 
proti Valvazorju in Zeleni-
ci, povzroča težave tako obi-
skovalcem kot domačinom, 
obenem pa ni najbolj prija-
zen do narave. Zato so obli-
kovali posebno delovno sku-
pino, ki je proučila stanje in 
predlagala nekaj ukrepov za 
umirjanje prometa in bolj 
trajnostno obliko dostopa 
do dragocenega naravnega 
okolja pod Stolom.

Čudovita dolina Završnice, ki ji domačini pravijo Zavrh. / Foto: Gorazd Kavčič

Šenčur – Leta 2002 se je v 
učilnici Osnovne šole Šen-
čur na pobudo takratnega 
župana Franca Kerna zbra-
la skupina glasbenih navdu-
šencev z željo, da v Šenčur-
ju obudijo godbeniško tra-
dicijo, ki je zamrla okoli leta 
1940. Nekateri so že imeli 
glasbeno predzadnje, drugi 
le željo po igranju in učenju 
igranja inštrumenta. »God-
ba stalno šteje približno tri-
deset članov, od tega nas je 
sedem, ki smo ji zvesti od 
samega začetka,« je povedal 
predsednik Andrej Zupan.

S pomočjo strokovne-
ga vodstva, delujejo pod di-
rigentsko taktirko Simo-
na Tavčarja, se stalno iz-
obražujejo in prispeva-
jo svoj delež h kulturnemu 
udejstvovanju v občini Šen-
čur. Vsako leto organizirajo 
dva samostojna koncerta in 

prvomajsko budnico, ude-
ležujejo se gasilskih parad, 
letno so prisotni na oko-
li 35 dogodkih, tudi zunaj 

šenčurske občine, tesno 
sodelovanje so vzpostavi-
li z Občino Naklo. Čeprav 
so vsi prostovoljci, redno 

vadijo dvakrat tedensko po 
dve uri. »Trenutno vadimo 
v mansardi nad šenčurskim 
vrtcem, kjer pogoji niso 
najprimernejši, zato se na-
dejamo, da bomo v prihod-
nje dobili primerne prosto-
re,« je poudaril Zupan. Ob 
dvajsetletnici delovanja so 
pripravili slavnostni kon-
cert v Športni dvorani Šen-
čur z gostom Otom Pestner-
jem, kjer jim je šenčurski 
župan Ciril Kozjek za uspeš-
no delovanje podelil Jurje-
vo priznanje. »Priznanje je 
bilo veliko presenečenje in 
lepa gesta, ki smo je izredno 
veseli,« je povedal Zupan.

Obletnico bodo zaznamo-
vali še s srečanjem pihalnih 
orkestrov, ki bo 2. julija, ter 
septembrskim slavnostnim 
občnim zborom, kjer bo Jav-
ni sklad republike Sloveni-
je za kulturne dejavnosti nji-
hovim članom podelil znač-
ke Vinka Štrucla.

Pihalni orkester občine Šenčur letos praznuje dvajset let delovanja.

Lesce – Praznovanje dese-
tletnice delovanja Čebelar-
skega centra bo jutri, v sobo-
to, 11. junija, med 10. in 18. 
uro. Pred centrom bo tržni-
ca s ponudbo čebeljih pri-
delkov in izdelki iz narav-
nih materialov. Svoje dejav-
nosti bodo predstavili vsi, ki 
delujejo v Čebelarskem cen-
tru: Čebelarsko društvo Ra-
dovljica, hranilnica ekolo-
ških semen Semenjalnica, 
Manualna terapija Denis 
Debeljak in Kavarna Panj s 
posebno ponudbo prav za ta 
dan. Obiskovalci pa se bodo 

lahko posladkali s palačinka-
mi s čokolado ali z medom, 
na ogled bo tudi čebela veli-
kanka, ki je navduševala na 
svetovni razstavi v Dubaju, 
je povedala Špela Razinger 
Kalan, upravnica Čebelar-
skega centra. Skupaj s Če-
belarsko zvezo Gorenjske 
bodo organizirali čebelar-
ske igre, Sabina Šegula bo 
pripravila floristično delav-
nico, otroci se bodo zabava-
li s klovnom in na ustvarjal-
nih delavnicah. Na dogodku 
bo s svojo stojnico sodelova-
la tudi bližnja soseda Čebe-
larskega centra tovarna čo-
kolade Gorenjka.

Žirovnica – Ker bo Obči-
na Žirovnica državi proda-
la objekt Vrba 1, ki je v sklo-
pu Prešernove domačije, bo 
občinski proračun »bogatej-
ši« za 240 tisoč evrov. Žirov-
niški občinski svetniki so 
zato sprejeli rebalans pro-
računa. Kot je pojasnil žu-
pan Leopold Pogačar, bodo 
sredstva od prodaje šla v in-
tegralni proračun, na ta ra-
čun pa bodo zmanjšali tudi 

predvideno zadolžitev. Ce-
lotni izdatki proračuna v 
letu 2022 so tako načrtova-
ni v višini nekaj manj kot 
šest milijonov evrov, od 
tega je skoraj polovica ali 
2,8 milijona evrov investi-
cijskih izdatkov. Proračun-
ski primanjkljaj v višini 1,4 
milijona evrov bodo pokrili 
iz sredstev na računih in z 
zadolžitvijo, ki pa je names-
to v višini 380 tisoč evrov na-
črtovana v višini 250 tisoč 
evrov.

Urška Peternel

Urška Peternel

Šenčurski župan Ciril Kozjek je Pihalnemu orkestru občine 
Šenčur podelil Jurjevo priznanje, sprejel ga je predsednik 
Andrej Zupan. / Foto: Primož Pičulin

Za osebna vozila bo treba plačati en evro parkirnine na uro, parkiranje pa bo dovoljeno le še na urejenih 
parkiriščih. Na gozdni cesti proti Valvazorju in Zelenici bodo postavili zapornice, za prehod bo treba 
plačati sedem evrov.

Z avgustom parkirnina 
v dolini Završnice

Desetletnica 
Čebelarskega centra

Rebalans zaradi prodaje

Dvajset let šenčurske godbe

Marjana Ahačič

Maša Likosar

Parkiranje bo plačljivo 

vse leto.

Zgornje Gorje – Občina Gorje bo na slovesnosti ob občinskem 
in državnem prazniku 24. junija podelila pet občinskih pri-
znanj. Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja 
je prejela pet predlogov, od tega dva predloga za podelitev 
zlatega zvona in tri predloge za podelitev plakete Občine Gor-
je. Komisija se je nato odločila in gorjanskemu občinskemu 
svetu predlagala podelitev dveh plaket in treh priznanj Občine 
Gorje. Svetniki so sprejeli sklep, da priznanje Občine Gorje 
podelijo Lidiji Dornig, ravnateljici Gimnazije Jesenice, Jeleni 
Horvat, ravnateljici OŠ Antona Janše Radovljica in Slavici Tor-
kar, predsednici Agrarne skupnosti Podhom. Boženi Kolman 
Finžgar, direktorici Knjižnice Antona Tomaža Linharta Rado-
vljica in Branku Gomilarju, namestniku poveljnika Gasilskega 
poveljstva Občine Gorje, pa podeljujejo plaketo Občine Gorje.

Dve plaketi in tri priznanja

JAVNO NAROČILO: 
Čiščenje javnih sanitarij in drugih prostorov za potrebe 

Zavoda za turizem in kulturo Kranj

Zavod za turizem in kulturo Kranj (ZTKK) razpisuje javno  

naročilo za čiščenje javnih sanitarij in drugih prostorov v upra-

vljanju ZTKK. Predmet javnega naročila je izvajanje storitev  

čiščenja javnih sanitarij v Kranju, čiščenje Jenkove sobe (kul-

turne namestitve), informacijske točke na železniški postaji,  

poslovnih prostorov ZTKK, sanitarij v Rovih pod starim Kranjem 

ter prireditvenega prostora na gradu Khislstein. 

Rok za oddajo ponudb je 20. junij do 9. ure prek spletne aplikacije  

e-JN, ki je dosegljiva na spletnem naslovu https://ejn.gov.si/. 

Podrobnejše informacije na spletni strani  

www.visitkranj.com/2022. 



5Gorenjski glas
petek, 10. junija 2022 info@g-glas.si

Kranj – Z današnjim koncer-
tom glasbene skupine Cali-
fornia se v Kranju začenja 
Prešerno poletje. V treh me-
secih se bo v mestu in njego-
vi okolici zvrstilo skoraj tris-
to različnih dogodkov. Pe-
stro poletno dogajanje bodo 
17. septembra v letnem gle-
dališču gradu Khislstein 
sklenili s koncertom še ene 
kranjske glasbene legende – 
Andreja Šifrerja.

»Zvrstilo se bo približ-
no sto dogodkov na mesec, 
Kranj bi zato lahko oklica-
li kar za mesto z največ do-
gajanja glede na število pre-
bivalcev,« je na predstavi-
tvi pestrega poletnega doga-
janja zadovoljno ugotavljal 
Klemen Malovrh, direktor 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj. »Po dveh 'sušnih' 
letih se bo to poletje v Kra-
nju dogajalo res veliko,« mu 
je pritrdil kranjski župan 
Matjaž Rakovec. Za izvedbo 
Prešernega poletja bo Me-
stna občina Kranj prispeva-
la približno sto tisoč evrov, 
njegov prihodkovni učinek 
pa bo trikraten, je pojasnil 
Malovrh.

Poletni dogodki se bodo 
vsak teden vrstili od torka do 
sobote. Ob torkovih večerih 
bodo na vrtu gradu Khislste-
in potekali literarni pogovo-
ri in gledališke predstave 
pod skupnim imenom Tor-
kov kulturni vdih. Ob sre-
dah bodo potekali Glasbe-
ni večeri pod grajsko lipo na 
vrtu Khislsteina, ob četrtkih 

pa bodo glasbene koncerte 
gostili na Maistrovem trgu. 
Petkovi popoldnevi se bodo 
začenjali z dogodkom Kr' 
petek je! s tržnico na Glav-
nem trgu, zvečer se bo doga-
janje preselilo na Pungert, 
kjer bodo zlasti džezovski 
koncerti, in v Letno gledali-
šče Khislstein, kjer se obe-
ta sezona glasbenih presež-
kov z izvajalci Perpetuum 
Jazzile, Gibonni, Magnifi-
co, Hamo & Tribute 2 Love, 
Siddharta, Nina Pušlar, 
Helena Blagne, MI2, Petar 
Grašo ...

Medtem ko bodo glasbe-
ni dogodki v Khislsteinu 
plačljivi, pa bo uvodni kon-
cert Californie na Glavnem 
trgu na željo njenih članov 
brezplačen. »Lahko se zgo-
di, da bomo tako slabo igra-
li, da bi ljudje hoteli denar 

nazaj, če bi računali vstopni-
no,« se je pošalil Matjaž Zu-
pan, pevec kranjske skupi-
ne, ki se je v ta namen zdru-
žila po 18 letih. »No, malo 
smo povadili in se bomo pot-
rudili. Fantje so me prese-
netili, igrajo zelo dobro, tudi 
jaz sem kar pri glasu,« je na-
daljeval v resnejšem tonu.

Vzporedno s Prešernim 
poletjem bodo v poletnih 
mesecih v Kranju poteka-
li še filmski festival Krafft, 
Kranjska dolga miza, niz 
kulturnih dogodkov KR-
-kult-ura, Teden mladih, 
festival sodobnega kolaža 
Kaos, Kranfest, Jazz kamp 
Kranj, Večeri z okusom v 
KluBaru, državno prven-
stvo v odbojki na mivki ter 
kolesarski prireditvi Velika 
nagrada Kranja in L'Étape 
Slovenia.

Matjaž Rakovec (župan), Matjaž Zupan (California) in Klemen 
Malovrh (ZTKK) so za uvod v Prešerno poletje napovedali 
koncert kranjske skupine California. / Foto: Primož Pičulin

Brdo pri Kranju – V torek 
je Marjan Hribar podal od-
stop z mesta direktorja Jav-
nega gospodarskega zavo-
da Brdo, na katerega ga je 
prejšnja vlada imenovala 
10. aprila 2020. »JGZ Brdo 
puščam v odličnem finanč-
nem in razvojnem stanju. 
Visoki prihodki, polno za-
sedene kapacitete vseh na-
ših objektov in odlična likvi-
dnost bodo dobra popotnica 
za mojega naslednika. Novi 

vladi iskreno želim veliko 
uspeha,« je med drugim za-
pisal v sporočilo za javnost. 
Čisti dobiček je lani dose-
gel 276.973 evrov, predla-
ni 207.344 evrov, tako da je 
bila realizacija programa in 
plana dela za lani 100-odsto-
tna. Plan in program dela 
za letos medtem predvide-
va 237.900 evrov dobička, je 
navedel. Lansko leto sta med 
drugim zaznamovali preno-
va Elegans hotela Brdo in iz-
vedba predsedovanja Slove-
nije Svetu Evropske unije.

Simon Šubic

Kranj – V Kranju so začeli zbi-
rati predloge projektov za iz-
vedbo v okviru participativ-
nega proračuna 2023, ki jih 
lahko podajo vsi občani od 
dopolnjenih 16 let naprej. 
V ta namen so v Predosljah 
in Stražišču že izvedli delav-
nici za predstavitev partici-
pativnega proračuna, sledi-
li ji bosta še delavnici v stav-
bi Mestne občine Kranj (14. 
junija) in na spletu (15. juni-
ja), obe se začneta ob 18. uri. 
Participativni proračun bo 

tudi prihodnje leto zna-
šal 624 tisoč evrov, projek-
tni predlogi pa morajo biti 
ovrednoteni od 2500 do 
največ 24 tisoč evrov, koli-
kor pripada vsaki krajevni 
skupnosti.

Zbiranje predlogov po-
teka do 15. julija prek sple-
tnega obrazca na https://
predlagaj.kranj.si/, kjer so 
objavljene tudi vse informa-
cije o participativnem pro-
računu. Oddati jih je mož-
no tudi tudi po e-pošti na kr-
predlagaj@kranj.si, klasič-
ni pošti na naslov Mestna 

občina Kranj, Slovenski trg 
1, 4000 Kranj, s pripisom 
»Za participativni proračun 
(ne odpiraj)« ali osebno v 
glavni pisarni MOK v času 
uradnih ur. Projektne pre-
dloge bo možno oddati tudi 
na projektnih pisarnah, kjer 
bo občanom na voljo tudi 
pomoč pri izpolnjevanju ob-
razca in snovanju idej. Pote-
kali bosta 21. in 22. junija (ob 
18. uri) na sedežu MOK. Gla-
sovanje o predlaganih pro-
jektih, ki bodo izvedljivi, bo 
potekalo od 29. septembra 
do 9. oktobra.

Simon Šubic

Simon Šubic

Marjan Hribar / Foto: Primož Pičulin

Prešerno poletje v Kranju bo popestrilo približno tristo glasbenih, kulturnih, 
športnih in drugih dogodkov. Začelo in končalo se bo s koncertoma 
kranjskih glasbenih legend.

V Prešerno poletje  
s Californio

V Kranju zbirajo predloge

Hribar odstopil z mesta 
direktorja JGZ Brdo

Skupina Triglav

triglav.si

Prihranite

do 40% pri

premoženjskih
zavarovanjih.

Povežite vsa zavarovanja, 
varčevalne načrte, zvestobo 
in digitalno poslovanje 
v Triglav komplet.

Bodite
komplet.

Triglav komplet je lojalnostni program, v katerem sodeluje več družb Skupine Triglav. Zavarovalci lahko v Triglav komplet združijo 
premoženjska, zdravstvena, življenjska in rentna ter pokojninska zavarovanja Zavarovalnice Triglav, d.d., zdravstvena zavarovanja 
Triglav, Zdravstvene zavarovalnice, d.d., dodatna pokojninska zavarovanja Triglav, pokojninske družbe, d.d. ter varčevalni načrt odprt 
pri družbi TRIGLAV SKLADI, družba za upravljanje, d.o.o.

Župan optimističen glede poslovne cone

Preddvor – Preddvorski ob-
činski svetniki so poslov-
ni coni že na spomladan-
ski seji namenili nekaj be-
sed, preddvorski župan Rok 
Roblek pa je povedal, da naj 
bi cona v polnosti zaživela v 
letu 2023.

»V kratkem bomo zače-
li komunalno opremlja-
ti zemljišča. Začetek vode-
nja peščev in kolesarjev z 

javno razsvetljavo je že ure-
jen, letos pa je treba urediti 
še nasip, ki bo preprečeval 
poplavno ogroženost, suhi 
vodni zadrževalnik in pre-
ostali del cestne infrastruk-
ture, toplovod, elektriko in 
ostalo, kar bodo potrebova-
li vsi, ki bodo razvijali svo-
jo dejavnost na tem obmo-
čju.« Župan je prepričan, da 
bo v naslednjem letu že videl 
rasti objekte, kar pa prinaša 
seveda tudi nova delovna 

mesta. »V dvajsetih letih, 
kar je zemljišče namenjeno 
poslovni coni, se je že mar-
sikateri preddvorski podje-
tnik umaknil; če tako rečem, 
je reševal svojo eksistenco v 
poslovnih conah drugih ob-
čin,« je nadaljeval in pouda-
ril, da je optimističen, saj se 
je v času njegovega župano-
vanja našel val mlajših pod-
jetnikov, ki bodo pa lahko 
uporabniki nove poslovne 
cone.

Alenka Brun
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Vodice – Vodiški občinski 
svetniki so na zadnji seji 
potrdil strokovne podlage 
za pripravo osnutka dru-
gih sprememb in dopolni-
tev občinskega prostorske-
ga načrta. K pripravi dru-
gih rednih sprememb in do-
polnitev so pristopili že leta 
2018, še pred uveljavitvijo 
nove prostorske zakonoda-
je, ki je bila sprejeta v juni-
ju tega leta, kljub temu pa 
so upoštevali nekatere stro-
kovne podlage, ki jih predvi-
deva nova zakonodaja. Ob-
činski svet je tako obravna-
val tudi urbanistično zasno-
vo naselja Vodice, ureditve-
na območja naselij ter stro-
kovno presojo pobud. Kot je 
na seji povedala Judita Tha-
ler, predstavnica podjetja 
Urbi, ki mu je občina zau-
pala pripravo dokumentaci-
je, se prostorska zakonodaja 
hitro spreminja, Občina Vo-
dice pa je bila prva, ki je sle-
dila novim smernicam pri 

pripravi strokovnih podlag.

Prejeli 142 pobud

Po besedah svetnika in 
predsednika odbora za ko-
munalo in urejanje prosto-
ra so na sejah odbora največ 
pozornosti namenili obrav-
navi razvojnih pobud glede 
spremembe namenske rabe 
zemljišč, ki so jih podali ob-
čani. »Pri tem smo se drža-
li že ustaljenih smernic, in 
sicer da je širitev zazidlji-
vih zemljišč dopustna na ro-
bovih naselij, za eno do dve 
parceli in za potrebe lokal-
nega prebivalstva,« je dejal 
Kosec in ob tem dodal, da 
so imele prednost pobude, 
ki so bile že ob prvih spre-
membah in dopolnitvah jav-
no obravnavane, a nato niso 
bile uvrščene v končni do-
kument. »Držali smo se na-
čela, da ljudem pomagamo, 
kolikor je to mogoče,« je še 
dodal. Občina je sicer prejela 
142 razvojnih pobud za spre-
membo namenske rabe po-
vršin ter meril in pogojev za 

gradnjo, tudi sama pa je po-
dala 13 lastnih pobud za ra-
zvoj turizma v občini. V in-
teresu občine je ureditev več 
rekreacijskih površin, nova 
povezovalna cesta od nove 
južne obvoznice do Lokarij 
in ureditev zelenega pasu 
ob coni Lokarje ter določi-
tev prometnih koridorjev za 
dolgoročni razvoj vodic.

Umestili bi industrijske 
cone

Kot je znano, si v Vodicah 
že dlje časa prizadevajo za 
umestitev manjše poslovne 
cone za potrebe lokalnega go-
spodarstva, čemur so svetni-
ki tudi tokrat namenili precej 
pozornosti. Med tremi pobu-
dami je bila zavrnjen predlog 
za umestitev cone na obmo-
čju nekdanje cestninske po-
staje Torovo. Kot je poveda-
la Thalerjeva, je razlog v tem, 
da po zakonodaji v prostor ne 
smejo umeščati nove lokaci-
je na območje, ki nima ure-
jenega dostopa. S spremem-
bami prostorskega načrta pa 

bodo zagotovili možnost za 
širitev komendske poslov-
ne cone tudi na območje vo-
diške občine ter umestitev 
manjše cone na degradira-
nem območju ob cesti proti 
Skaručni.

Kot je povedal župan Aco 
Franc Šuštar, v Vodicah zara-
di transparentnosti ne upo-
rabljajo možnosti, da ima-
jo odprtih več sprememb 
in dopolnitev OPN hkrati, 
kot je to v navadi v nekaterih 
drugih občinah, temveč vsak 
postopek dokončajo, preden 
se lotijo novega. »Ne želimo 
si stihije, ampak zmeren ra-
zvoj. Vemo, da vse pobude 
ne bodo odobrene, smo pa 
na pravi poti,« je dejal in ko-
mentiral tudi dolgotrajnost 
postopkov, ki so v veliki meri 
odvisni od mnenj nosilcev 
urejanja prostora. »Vsaj še 
eno leto bo trajalo, da po-
stopek pripeljemo do javne 
razgrnitve, a tudi v prime-
ru prvih sprememb je traja-
lo štiri leta, da se je postopek 
zaključil.«

Žiri – S potrditvijo idejne za-
snove na občinskem svetu 
bodo zdaj na občini nadalje-
vali pripravo projekta preno-
ve in energetske sanacije ži-
rovske zdravstvene postaje. 
S prenovo bodo v mansar-
di objekta pridobili dodatne 
prostore za zdravstveno de-
javnost, zunanje dvigalo za 
potrebe vseh etaž objekta in 
sejno sobo s spremljajočimi 
prostori v delu stavbe nad le-
karno. Predvidene so tudi 
rekonstrukcija in adaptaci-
ja nekaterih obstoječih pro-
storov ter celovita energet-
ska sanacija stavbe. Po gro-
bih ocenah naj bi bil celoten 
projekt vreden okrog 1,3 mi-
lijona evrov.

Projektant Primož Erzno-
žnik je poudaril, da je streha 
tako na objektu zdravstvene 
postaje kot lekarne že moč-
no dotrajana, zato je obnova 
nujna. »Ob prenovi strehe pa 

smo razmišljali, kako bi pri-
dobili prostore še za dodatne 
ambulante, ki jih bomo pot-
rebovali v Žireh.« Zato so se 
odločili za ureditev doslej ne-
izkoriščene mansarde, v ka-
teri bodo tri nove ambulante. 
Med drugim bodo v mansar-
do iz pritličja preselili fizio-
terapijo, obenem pa bodo na 
voljo prostori za morebitne 
nove zdravstvene programe. 
V delu stavbe nad lekarno pa 
je predvidena sejna soba, v 
kateri bi potekala predavanja, 
izobraževanja, delavnice, te-
čaji in podobno v sklopu pre-
ventivnih dejavnosti zdra-
vstvene postaje in delovanja 
prostovoljcev v Žireh, je raz-
ložil Erznožnik. »Tudi zuna-
nji videz objekta bomo s pre-
novo uskladili z arhitekturo 
bližnjega zadružnega doma 
in novega doma starejših, s 
čimer bomo poenotili videz 
tega dela Žirov.« Poskrbeli 
bodo še za energetsko sana-
cijo objekta, ki je bil zgrajen 

leta 1981, zato so predvsem 
okna že zelo dotrajana. Za-
menjali bodo vsa okna in fa-
sado ter uredili prezračeva-
nje.

Župan Jože Stanonik je 
bil vesel potrditve idejne za-
snove, saj je prepričan, da se 

vlaganje v zdravje vedno po-
vrne. »Prepričan sem, da si 
vsi Žirovci želijo dodatnih 
programov za naše zdrav-
je,« je poudaril. Projekt bi 
bil po njegovih predvideva-
njih lahko končan v dveh le-
tih, če se ne bo kaj zapletlo.

Žirovske svetnike so na zadnji seji občinskega sveta seznanili z idejno zasnovo prenove zdravstvene 
postaje v Žireh, ki bo podlaga za pridobitev dokumentacije za gradbeno dovoljenje in izvedbenih 
projektov.

Mateja Rant

Cerklje – Občinski svetni-
ki v Cerkljah so na zadnji 
seji potrdili predloge za po-
delitev občinskih priznanj. 
Naziv častnega občana v 
Cerkljah podeljujejo le na 
štiri leta, tako da bo letoš-
nje najpomembnejše pri-
znanje, veliko plaketo obči-
ne, prejel priznani sklada-
telj, dirigent in pedagog Da-
mijan Močnik, ki je sicer za 
svoj ustvarjalni opus v letoš-
njem letu prejel tudi že nag-
rado Prešernovega sklada, 
pred kratkim pa mu je Dru-
štvo slovenskih skladateljev 
podelilo še najvišje stro-
kovno priznanje, Kozino-
vo nagrado. Veliko plaketo 
občine mu bodo podelili za 
njegov prispevek k obogati-
tvi slovenske kulturne zak-
ladnice z vrhunskimi ume-
tniškimi dosežki in s tem za 
krepitev prepoznavnosti in 
ugleda Cerkelj.

Poleg Močnika bo ob sep-
tembrskem občinskem pra-
zniku nagrade prejelo še 
pet nagrajencev. Mala pla-
keta bo šla v roke Kulturne-
mu društvu Godba Cerklje, 
ki v občini uspešno deluje že 
dobro desetletje. Priznanji 
občine bosta prejeli prosto-
voljni gasilski društvi iz Cer-
kelj in Zaloga, prvo za 130 
let, drugo pa za 70 let delo-
vanja. Priznanji pa sta si pri-
služila tudi Miha Škrabar in 
Lenart Sirc. Škrabar, član 
PGD Zalog in v zadnjih le-
tih tudi predsednik društva, 
go bo prejel za nesebično po-
moč pri reševanju življenja 
občanu. S srčnostjo in pogu-
mno odločitvijo je namreč 
pomagal kolegu gasilcu. 
Sirc pa je kot nekdanji košar-
kar Športnega društva Krva-
vec Cerklje in zdajšnji član 
Heliosa Domžale s člansko 
ekipo v letošnji sezoni osvo-
jil drugo mesto v tekmova-
nju Pokal Spar.

Aleš Senožetnik

Kranj – Vesela košarka Jaka Blažič nadaljuje projekt obnav-
ljanja zunanjih košarkarskih igrišč. Letos so obnovili igrišče 
pred Osnovno šolo Jakoba Aljaža v Kranju, ki ga bodo namenu 
predali v ponedeljek ob 16. uri. Pripravili bodo nagradne igre 
in tekme za otroke, s katerimi se bo družil tudi košarkar Jaka 
Blažič, prireditev pa bo popestril reper Trkaj.

Na odprtje igrišča pride tudi Jaka Blažič
Kranj – Na današnji Stražiški tržnici, ki bo od 17. do 19. ure 
potekala ob Šmartinskem domu, bodo obiskovalci lahko pris-
luhnili tudi predstavitvi knjige v nastajanju Povest o koreninah 
Slovencev. Avtor Simon Prosen bo predstavil korenine Slo-
vencev v povezavi z bajeslovjem, ljudskim izročilom in arhe-
ološkimi najdbami ter tudi Stražišče in njegove posebnosti.

Na Stražiški tržnici tudi o koreninah Slovencev

Škofja Loka – V Škofji Loki 
so zagnali sistem izposoje 
koles, ki so ga poimenova-
li eKOLOka in deluje v okvi-
ru sistema GORENJSKA.
BIKE. V Škofji Loki je na vo-
ljo 40 koles, od tega 16 elek-
tričnih in 24 navadnih.

«Sistem lahko uporablja-
mo vsi občani in obiskovalci, 
ki se želimo s kolesom lažje 
in hitreje premikati po mes-
tu,« je razložil Jernej Tavčar 

z občine in dodal, da je iz-
posoja in vračilo koles mož-
no na sedmih postajah v šir-
šem urbanem območju Ško-
fje Loke s skupno 85 ključav-
nicami.  Obljubljajo še, da je 
eKOLOka živ, dinamičen 
sistem, ki mu bodo postopo-
ma dodajali nove postaje na 
novih lokacijah ter nova na-
vadna in električna kolesa. 
»Z novo pridobitvijo smo 
dokazali, da je Škofja Loka 
resnično pravo kolesarsko 
mesto.«

Mateja Rant

Aleš Senožetnik

Zdravstveno postajo v Žireh bodo obnovili in energetsko 
sanirali. / Foto: Tanja Mlinar

Občina Vodice pripravlja druge spremembe in dopolnitve občinskega prostorskega načrta.

Spreminjajo prostorski načrtVelika plaketa 
Damijanu Močniku

S kolesi tudi po Škofji Loki

Prostori za dodatne ambulante

V Cerkljah bodo letos podelili občinske nagrade 
trem posameznikom in trem občinskim 
društvom.

Medvode – Občina Medvo-
de je začela zbirati predlo-
ge za nov cikel participativ-
nega proračuna Sodeluj in 
glasuj! za leti 2023 in 2024. 
Zbirajo jih do 16. septembra 
2022. Projektu tokrat na-
menjajo več sredstev, in si-
cer štiristo tisoč evrov, kar 
je sto tisoč evrov več kot v le-
tih 2021 in 2022. Uvedli so 
še nekaj sprememb. »Pove-
čujemo tudi najvišjo vred-
nost projekta, in sicer z 20 
na 25 tisoč evrov, poleg tega 
podaljšujemo čas zbiranja 
projektnih predlogov. Lani 
je bil en mesec, letos pa tri 

mesece in pol,« je povedal 
Matej Osolnik, vodja projek-
ta. Najboljše predloge bodo 
občani izbrali na glasovanju, 
ki bo decembra. Junija in 
septembra pripravljajo šest 
predstavitvenih delavnic, 
kjer bodo občanom pomaga-
li pri pripravi projektnih pre-
dlogov. V lanskem prvem ci-
klu so jih predlagali kar 160, 
od tega so že ali pa še bodo iz-
vedli 32 projektov, ki so jim 
namenili največ glasov. Prva 
predstavitvena delavnica bo 
v ponedeljek, 13. junija, ob 
19. uri v Kulturnem domu 
Smlednik, druga pa v sredo, 
15. junija, prav tako ob 19. uri 
v Galeriji Sora.

Zbirajo predloge za 
projekte
Maja Bertoncelj
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Na PZS planincem svetu-
jejo, naj se v gore odpravi-
jo v sklopu organiziranih in 
vodenih tur v enem od 189 
planinskih društev. »Ključ-
no je postopno nabiranje iz-
kušenj! Vsaka aktivnost pod 
vodstvom strokovno uspo-
sobljenih prostovoljnih vod-
nikov PZS je tudi učni pro-
ces, v katerem usposablja-
mo udeležence za samos-
tojno gibanje v gorskem sve-
tu. Na vodenih izletih, pla-
ninskih taborih, orientacij-
skih tekmovanjih, planin-
skih šolah in drugod udele-
žencem ponudimo možnost 
pridobivanja znanja in izku-
šenj z različnih področij pla-
ninstva za varnejše gibanje 
v gorah. Poleg tega gorski 
reševalci beležijo zelo malo 
reševanj na organiziranih 
planinskih aktivnostih, kar 
je lahko še dodatno pova-
bilo planincem, da se včla-
nijo v planinsko društvo in 
izkušnje nabirajo postopo-
ma pod vodstvom vodnikov 
PZS,« je poudaril generalni 
sekretar PZS in inštruktor 
planinske vzgoje Damjan 
Omerzu, vodja novinarske-
ga planinskega izleta na Jer-
manco nad Kamniško Bi-
strico, kjer je PZS predsta-
vila aktualne vsebine za var-
nejši obisk gora ob začetku 
letošnje poletne planinske 
sezone.

Za varnost in dobro 
izkušnjo skrbijo vodniki

Prostovoljni vodniki PZS 
se pod okriljem krovne or-
ganizacije usposabljajo že 
65 let, zadnjih dvajset let pa 
za usposabljanje vodnikov 
po enotnih kriterijih in sle-
denje novostim na področju 
prostovoljnega vodništva 
skrbi Vodniška komisija 
PZS. »Vloga vodnikov PZS 
je zelo pomembna, saj mo-
rajo poskrbeti za kakovostno 

in varno vodenje skupinskih 
izletov, pohodov, tur, turnih 
smukov in planinskih tabo-
rov ter udeležencem sveto-
vati glede varnega gibanja, 
opreme in njene uporabe, 
jih opozarjati na nevarnos-
ti na turi in se znati orienti-
rati na terenu. Udeležencem 
predstavijo okolico in zani-
mivosti, kot so rastlinstvo, 

živalstvo in kulturne zname-
nitosti, prilagajajo se skupi-
ni glede na hitrost gibanja, 
predvidijo počitke, pomaga-
jo šibkejšim v skupini, v pri-
meru nesreče nudijo osnov-
no prvo pomoč in poskrbi-
jo, da ne zavlada panika,« je 
poudaril načelnik Vodniške 
komisije PZS Franc Gričar, 
tudi inštruktor planinske 

vzgoje in vodnik PZS z za-
vidljivo kilometrino, in do-
dal, da je bilo v letu 2021 na 
PZS registriranih 1474 pro-
stovoljnih vodnikov.

Število gorskih nesreč 
narašča

Nesreča v gorah se lah-
ko pripeti vsakomur in tudi 
najbolj usposobljeni posa-

mezniki niso izjema, res pa 
je zelo malo reševanj na or-
ganiziranih planinskih ak-
tivnostih, čeprav število po-
sredovanj gorskih reševal-
cev narašča, kot kaže stati-
stika Gorske reševalne zve-
ze Slovenije (GRZS). »Sta-
tistika gorskih nesreč kaže, 
da število nesreč iz leta v 
leto narašča in da dogodki 

postajajo zmeraj bolj absur-
dni. Veliko nesreč bi se dalo 
preprečiti že z dobro pripra-
vo na planinsko turo. V lan-
skem letu smo tako zabele-
žili več kot šeststo dogod-
kov. V spominu imam kar 
nekaj intervencij GRS Ka-
mnik, ki bi se jih dalo pre-
prečiti že doma oz. do njih 
sploh ne bi prišlo, če bi 
doma pogledali planinski 
zemljevid in se na poti drža-
li markacij, ki vedno pripe-
ljejo na pravi cilj. Svetuje-
mo, da se v gore odpravimo 
skupaj s planinskim vodni-
kom ali gorskim vodnikom, 
ki nam bo ta svet predstavil 
varneje, hkrati pa zmanjšal 
tveganje,« je poudaril stro-
kovni sodelavec PZS in in-
štruktor GRZS Matjaž Šer-
kezi. Gorski reševalci letos 
beležijo že 209 nesreč, 18 
mrtvih posameznikov, 84 
naletov helikopterja Slo-
venske vojske in Policije ter 
prostovoljno delo 1939 gor-
skih reševalcev, ki so sode-
lovali na intervencijah.

Nesreča v gorah se lahko pripeti vsakomur in tudi najbolj usposobljeni posamezniki niso 
izjema, res pa je zelo malo reševanj na organiziranih planinskih aktivnostih. / Foto: Manca Ogrin (PZS)

Mengeš –V Mengšu so 
zaključili prenovo Slomško-
ve ulice, ki je potekala od ok-
tobra lani. Projekt je vključe-
val zamenjavo 320 metrov 
vodovoda in 220 metrov ka-
nalizacije, vzpostavitev jav-
ne razsvetljave in obnovo 
cestišča v celoti. »Obnova je 
bila zahtevna, saj je bilo tre-
ba v eni ulici zamenjati kar 27 
hišnih priključkov. Za eno-
tno preplastitev cestišča pa 
je bilo porabljenih tisoč kva-
dratnih metrov asfalta,« je o 
projektu povedal mengeški 
župan Franc Jerič. Poleg del 
na Slomškovi ulici je občina 
obnovila tudi pločnik na delu 
Zadružniške ulice in del ces-
tišča na Maistrovi ulici.

Investicija je bila izvede-
na v sodelovanju Občine 

Mengeš z JKP Prodnik, kot 
najugodnejši izvajalec del 
pa je bilo izbrano podjetje 
Lavaco. Obnova ulice pred-
stavlja del investicij v redno 
obnovo in vzdrževanje vo-
dovodnega in kanalizacij-
skega omrežja v občini, s či-
mer v Mengšu občanom za-
gotavljajo dostop do kvalite-
tne pitne vode. Za obnovo 
omrežja in vzpostavitev jav-
ne razsvetljave so zagotovili 
sredstva v občinskem prora-
čunu, za preostali del inve-
sticije pa iz zbranih omre-
žnin.

Poleti bo občina v dogovo-
ru z JKP Prodnik nadaljevala 
sanacijo vodovodnega in ka-
nalizacijskega omrežja v ob-
čini. V načrtu za letošnje leto 
sta med drugim celovita pre-
nova Slovenske ceste in ob-
nova Murnove ulice.

Aleš Senožetnik

Preddvor – Izbor izvajalca del za gradnjo športne dvorane s 
širitvijo šole v Preddvoru je pravnomočen. Izbran izvajalec 
je podjetje Lesnina MG oprema Ljubljana. Podpis pogodbe 
z izbranim izvajalcem predvidevajo na dan državnosti, 25. 
junija, ob 9. uri pred osnovno šolo Matije Valjavca Preddvor. 
Takrat bodo ob spremljavi kratkega kulturnega programa po-
ložili tudi temeljni kamen. Gradnja pa se bo pričela z rušitvijo 
telovadnice, v drugi polovici avgusta letos.

Izvajalec za gradnjo športne dvorane izbran

Pri rezanju traku je županu Francu Jeriču pomagala 
najstarejša prebivalka ulice Marija Jagodic, ki je za to 
priložnost oblekla narodno nošo. / Foto: Občina Mengeš

V hribe v organizirani družbiObnovili ulico v 
Mengšu

Dolenja vas – Občina Že-
lezniki bo obnovila Plečni-
kov spomenik žrtvam v Do-
lenji vasi. Pred časom so pos-
tavili gradbeni oder in očistili 
streho, nato pa so, kot je po-
jasnil občinski svetovalec za 
investicije Peter Košir, čaka-
li na kulturnovarstveno so-
glasje, ki so ga pred kratkim 
tudi pridobili. Gre namreč za 
spomenik državnega pome-
na. Ta čas poteka izbira iz-
vajalca. Košir pričakuje, da 

bodo pogodbo z najugodnej-
šim ponudnikom podpisali 
konec junija. Obnova je oce-
njena na približno šestdeset 
tisoč evrov in jo bo s trideset 
tisoč evri sofinanciralo mini-
strstvo za kulturo. Dela na-
meravajo začeti julija, a po 
tradicionalni spominski slo-
vesnosti. V okviru investici-
je, ki naj bi jo končali oktobra, 
bodo očistili in zaščitili lese-
ne dele ostrešja in kritino, po-
leg tega bodo očistili spome-
nik, obnovili napise ter uredi-
li odvodnjavanje in okolico.

Ana Šubic

Obnova Plečnikovega 
spomenika po proslavi

Družina Mikl vlg. Gams
Hart 4, A-9587 Riegersdorf
+43 676 83 555 797
www.dergams.at

Družina Weber vlg. Činkman
Selkach 17, A-9072 Ludmannsdorf
+43 676 755 82 79
www.weber-hof.at

Blizu Karavanškega 
predora ali preko 
Ljubelja 

9072 Selkach /
Želuče 17

Bauernhof | kmetija Činkman
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Poznavanje osnov planinskih znanj je pogoj za 

varna doživetja v gorah. V pomoč nam je lahko tudi 

priročnik avtorja Jožeta Draba Osnove planinstva: Z 

znanjem varneje v gore, ki je te dni izšel pri Planinski 

založbi PZS.

Tržič – Pod okriljem Občine 
Tržič in Ljudske univerze 
Tržič se je na začetku junija 
zaključila že peta Podjetniška 
akademija za mlade v Tržiču, 
ki je potekala pod vodstvom 
mentorja Nejca Konjeviča. 
Udeležence je pred kratkim 
v občinskih prostorih sprejel 
tudi Dušan Bodlaj, tržiški po-
džupan v začasnem opravlja-
nju funkcije župana, in jim 
podelil priznanja ob uspe-
šnem zaključku. Podjetniška 
akademija za mlade v okviru 
iniciative TržičPodjeten.si so 
tedenska srečanja mladih, 
kjer jim omogočijo dostop 
do dodatnega znanja, prak-
tičnih izkušenj, spoznavanja 
in odkrivanja poslovnih idej.

Zaključena podjetniška 
akademija za mlade
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Kranj – Preteklo soboto so 
se atleti v Kranju pomerili 
na 28. Mednarodnem atlet-
skem mitingu Memori-
al Vučko. Nastopilo je 887 
tekmovalcev in tekmovalk. 
V vrstah organizatorjev AK 
Triglav Kranj so z udeležbo 
zelo zadovoljni in pojasnju-
jejo, da je to rekordno števi-
lo, glede na to, da v starejših 
kategorijah niso imeli razpi-
sanih disciplin, saj je v Celju 
istočasno potekalo ekipno 
člansko državno prvenstvo.

Poleg zadovoljstva z ude-
ležbo so bili zadovoljni tudi 
z rezultati, še posebno svo-
jih članov. Prvo ime mitinga 
je bila Brina Likar z Golnika. 
V skoku v daljino je postavi-
la dva nova državna rekorda. 
Skočila je izjemnih 654 cen-
timetrov in krepko izboljšala 
najboljšo slovensko znamko 
tako med mlajšimi kot med 
starejšimi mladinkami. Na 
svetovni in evropski lestvici je 
trenutno med mlajšimi mla-
dinkami na prvem, med sta-
rejšimi pa na tretjem mestu. 
To je sedmi najboljši rezul-
tat na slovenski lestvici skoka 

v daljino. »To je res vrhunski 
rezultat. Na treningih je kaza-
la, da lahko skoči daleč, a re-
alno tako dolgega skoka nis-
mo pričakovali. Kar trikrat je 
preskočila 650 centimetrov, 
dvakrat za malo prestopila. 
Skok, dolg 6,54 metra, pa je 
bil veljaven. Dobro je zadela 
odskočno desko in naredila 
tehnično dober skok. Za kako 
odličen rezultat gre, pove po-
datek, da je znana srbska 

atletinja Ivana Vuleta (de-
kliško Španović) dosegla ena-
ko daljavo na diamantni ligi in 
bila peta. Upam, da za Brino 
dosežek ne bo breme in pre-
velik pritisk,« je povedal njen 
trener Blaž Čadež. Novo tek-
movanje jo čaka že v nedeljo, 
ko bo skakala na Balkanskem 
prvenstvu za mlajše mladince 
v Črni Gori.

Atleti AK Triglav Kranj 
so se na domačem mitingu 

veselili številnih zmag, oseb-
nih rekordov in tudi potrditev 
ali izpolnitev norm za velika 
tekmovanja. Pika Bikar Kern, 
hčerka naše nekdanje odlične 
atletinje Alenke Bikar, je zma-
gala v teku na 200 metrov in 
s časom 24,56 postavila nov 
osebni rekord ter potrdila 
normo za evropsko prvenstvo 
mlajših mladincev in Olim-
pijski festival evropske mladi-
ne. Normo za nastop na tem 
tekmovanju je v teku na 100 
metrov z ovirami v konku-
renci mlajših mladink potr-
dila tudi Hana Sekne (14,28). 
Bila je druga. V Kranju sta si 
med atleti s širšega Gorenj-
skega pot na evropsko prven-
stvo za mlajše mladince, ki 
bo v Jeruzalemu, zagotovila 
tudi Žana Planinšek (Atlet-
ski klub Domžale, 46,61 me-
tra) in Tevž Podlipnik (Atlet-
ski Klub Radovljica, 63,25 me-
tra), oba v metu kopja.

Uspeh atletinj Triglava je 
pretekli konec tedna dopol-
nila še Neža Dolenc. Na eki-
pnem članskem prvenstvu 
v Celju je zmagala v teku na 
100 metrov z ovirami (13,72) 
in še v tej disciplini izpolnila 
normo za svetovno mladin-
sko prvenstvo. Imela jo je že 
na nizkih ovirah.

Brina Likar je v skoku v daljino izboljšala kar dva državna rekorda. / Foto: Gorazd Kavčič

Rudno polje – Slovenski bi-
atlonci so prvi sklop priprav 
na novo sezono opravili 
na Pokljuki pod vodstvom 
novega glavnega trenerja 
Nemca Ricca Grossa. Z re-
prezentanti je preživel tri 
tedne.

Zaradi bolezni je del 
priprav izpustil Jakov Fak. 
Po študijski odsotnosti se je 
vrnil Alex Cisar. »Za moj na-
čin dela je zelo pomembno, 
da se vsi med seboj dobro 
poznamo. V teh prvih te-
dnih tukaj na Pokljuki smo 
veliko časa namenjali temu. 
Veliko smo se pogovarjali, a 
tudi že zelo veliko trenira-
li. Sedaj že vsi dobro vedo, 
da je zame zelo pomembno 
dobro streljanje. Če dobro 
streljaš, je veliko lažje dob-
ro tekmovati. To razmišlja-
nje je povsem preprosto in 
verjetno je pri meni na tre-
ningih malce več poudarka 
na streljanju kot pri drugih 
trenerjih. Moje razmišljanje 
je, da vsak tekmovalec lahko 
strelja vrhunsko,« pravi Ri-
cco Gross. Glavni cilj je med 
najboljše vrniti Jakova Faka. 
V ženskem delu je največje 

vprašanje, kako napreduje 
Anamarija Lampič. »Zače-
la je zelo obetavno. Strelja 
tri tedne in smo nekako pri 
70 odstotkih zadetih strelov. 
Menim, da je zelo talentira-
na, in če bo veliko delala tudi 
sama, lahko napreduje zelo 
hitro. Je pa to proces, ki tra-
ja vsaj pet do šest mesecev. 
Za zdaj strelja samo v leže-
čem položaju, šele ko bo tu-
kaj res zanesljiva, bo začela 
streljati tudi stoje,« je dejal 
na to temo.

Ženska in moška ekipa sta 
na treningih letos po novem 
združeni.

Maja Bertoncelj

Kranj – Vaterpolisti bodo jutri odigrali prvi tekmi za naslov 
prvaka in končno tretje mesto. Naslov najboljšega v državi 
branijo v VD Calcit waterpolo Kamnik, ki so bili lani boljši 
od vaterpolistov AVK Triglav. Letošnji finale je ponovitev lan-
skega. Prva tekma bo jutri v Kranju. V pokritem olimpijskem 
bazenu v Športnem centru Kranj se bo začela ob 18. uri. Druga 
tekma bo v sredo, 15. junija, v Kamniku (ob 19. uri). Lani so 
bile potrebne štiri tekme. V zmagah s 3 : 1 so naslov osvojili 
Kamničani. Za tretje mesto bodo vaterpolisti VK Ljubljana 
Slovan in VD Grafit Koper igrali na dve zmagi.

Bled – Od danes do nedelje bo na Bledu 66. Mednarodna ve-
slaška regata. Danes bodo od 15. do 19. ure predtekmovanja, 
jutri finali med 8. in 13. uro, sledila bodo predtekmovanja (od 
15. do 19. ure), v nedeljo pa finalni znova med 8. in 13. uro.

Mednarodna veslaška regata na Bledu

Kranj – Ta konec tedna bo 41. Maraton Franja. Začel se bo 
jutri z Barjanko, v nedeljo pa bosta veliki maraton v dolžini 
156 kilometrov in mali maraton v dolžini 97 kilometrov. 
Del trase poteka tudi po Poljanski dolini in naprej proti 
Ljubljani.

Kolesarski maraton Franja

Mošnje – Po Teku po ulicah 
Tržiča in Teku Petra Levca 
Skirca v Trzinu se ta konec 
tedna nadaljuje tekaška seri-
ja Gorenjska, moj planet.

Jutri bo v Mošnjah 33. Mo-
šenjski tek. V preteklih dveh 
letih se je tek, ki je bil ena naj-
uspešnejših prireditev v nek-
danjem Gorenjskem pokalu 

v rekreativnih tekih, kljub 
epidemiji zelo uspešno pri-
ključil seriji in postaja ena 
njenih klasičnih prireditev. 
Trasa teka je speljana po po-
teh v okolici Mošenj in je dol-
ga osem kilometrov. Otroci 
tečejo na krajših progah. Prvi 
start bo ob 17. uri. Članice in 
člani bodo startali ob 17.40.

Organizator je Športno 
društvo Mošnje.

Maja Bertoncelj

Maja Bertoncelj

Ricco Gross / Foto: Tina Dokl

Na atletskem mitingu Memorial Vučko se je pomerilo skoraj devetsto tekmovalcev. Vrhunec dneva  
je bil izjemen nastop skakalke v daljino Brine Likar.

Rekordni skok LikarjevePoudarek na streljanju

Mošenjski tek

Kranj – Ledena dvorana 
Kranj bo od danes do nede-
lje v znamenju namiznega 
hokeja. V organizaciji Na-
miznohokejske zveze Slo-
venije, Namiznohokejske-
ga kluba Kranj, Mestne ob-
čine Kranj in Kluba študen-
tov Kranj bo potekalo evrop-
sko prvenstvo.

»Gre za daleč največji do-
godek v tem športu v Slove-
niji, saj na njem pričaku-
jemo okrog dvesto udele-
žencev, vse najboljše igral-
ce iz celotne Evrope. Na 
turnirju bo v vseh katego-
rijah sodelovala tudi slo-
venska reprezentanca, ki 
jo v večini sestavljajo igral-
ci iz Kranja in okolice,« 
je povedal Anže Božič iz 

Namiznohokejskega klu-
ba Kranj. Tekmovali bodo 
posamezno in ekipno v ka-
tegorijah člani, mladinci, 
ženske, veterani, otroci in 
superveterani.

Ves čas trajanja prvenstva 
bo na voljo tudi promocij-
sko igranje na za to name-
njenih mizah. »Namenjeno 
bo vsakomur, ki namiznega 
hokeja še ne pozna in bi se v 

njem želel preizkusiti,« po-
jasni Božič. Za spremljanje 
pa bo dogajanje najbolj za-
nimivo v soboto in nedeljo 
popoldan, ko bodo poteka-
li zaključni boji v odprti eki-
pni oziroma posamični kon-
kurenci. Pripravili so tudi 
dva odprta turnirja, na kate-
ra se lahko prijavi vsak. Eden 
je bil včeraj, drugi pa bo v ne-
deljo ob 12. uri.

V Kranju bo ta konec tedna evropsko prvenstvo v namiznem hokeju.

Maja Bertoncelj

Za naslove v namiznem hokeju

Novi glavni trener slovenske biatlonske 
reprezentance Nemec Ricco Gross je zadovoljen  
z napredkom Anamarije Lampič.

Zelo zanimiv je bil tek članic na 200 metrov, v katerem je še mlajša mladinka Pika Bikar 
Kern (v sredini), hčerka naše nekdanje atletinje Alenke Bikar, postavila osebni rekord in v 
boju za zmago prehitela klubsko kolegico Ano Rus (obe AK Triglav Kranj) in Lano Andolšek 
(AK Kranj). / Foto: Gorazd Kavčič

Za naslov prvaka na tri zmage
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Žiri – V podjetju Poclain 
Hydraulics se lahko pohva-
lijo z rekordno, kar 24,4-od-
stotno rastjo prodaje v lan-
skem letu. Po besedah di-
rektorja Aleša Bizjaka so 
tako dosegli raven prodaje iz 
leta 2018, ki je bilo do nasto-
pa koronakrize rekordno in 
njihovo najuspešnejše leto, 
odkar so del mednarodne 
skupine Poclain. »Pri tem 
smo enako raven prodaje 
lani dosegli s skoraj sedem 
odstotkov manj zaposleni-
mi, kar potrjuje uspešnost 
naših ukrepov stalnega po-
večevanja produktivnosti.« 
Več kot polovico prometa so 

ustvarili na programu venti-
lov, je še dodal Bizjak, ki oce-
njuje, da bo glede na pove-
čane potrebe letos in prihod-
nje leto ta delež še bistveno 
večji.

Žirovski Poclain Hydrau-
lics je v svetu med najbolj 
prepoznavnimi proizvajal-
ci ventilov za hidravlične 
pogone mobilnih delovnih 
strojev in med vodilnimi 
pri proizvodnji hidravličnih 
ventilov za zavore. K njiho-
vim dobrim poslovnim re-
zultatom v zadnjih letih po 
Bizjakovih besedah ni pri-
pomogla le občutna oživi-
tev trga, pač pa tudi širitev 
poslovanja na globalnem 

tržišču, zlasti na programu 
zahtevnejših kmetijskih 
strojev, kjer so s svojimi iz-
delki prisotni na najuspe-
šnejših delovnih strojih, kot 
je na primer tudi najboljši 
traktor leta 2021. Hkrati so 
uspeli prodreti na ameriški 
trg k največjemu svetovne-
mu proizvajalcu kmetijske 
mehanizacije, kar bo ustva-
rilo glavnino rasti njihovega 
poslovanja v letošnjem letu. 
Rast povpraševanja spod-
buja tudi nove naložbe. »V 
podjetju smo si zato zasta-
vili zelo ambiciozen pro-
gram investicij, ki bodo le-
tos rekordne in bodo dose-
gale skoraj deset odstotkov 

vrednosti prodaje.« Na-
ložbe v prvi vrsti usmerja-
jo v zelo napredne sisteme 
montaže oziroma digitalizi-
rane fleksibilne montažne 
linije, v širitev zmogljivosti 
in v visoko fleksibilne CNC 
obdelovalne sisteme. Biz-
jak je prepričan, da bi po-
slovanje lahko še izboljšali, 
če se ne bi nenehno srečeva-
li s pomanjkanjem usposo-
bljenih kadrov za delo v pro-
izvodnji, ki jih pri nas kro-
nično primanjkuje. »V pod-
jetju sicer še vedno krepimo 
strokovni, inženirski del, ki 
je izjemno pomemben za 
našo produktivnost,« je še 
dodal Bizjak.

Mateja Rant

Direktor Aleš Bizjak / Foto: Anže Petkovšek

Novi gradbeni zakon, ki 
je začel veljati 31. decembra 
lani, uporablja pa se od letoš-
njega 1. junija dalje, je dolo-
čil, da bo država izvršilne 
predpise za izvajanje zakona 
sprejela do konca letošnjega 
junija, z izjemo pravilnika o 
izračunu površin in prostor-
nin stavb, ki naj bi ga spreje-
la v dveh letih.

Kot so pred dnevi sporoči-
li z ministrstva za okolje in 
prostor, je pravilnik o zača-
snih objektih bil objavljen 
v uradnem listu v petek, 3. 
junija, preostali izvršilni 
predpisi pa bodo v kratkem. 
Uredba o razvrščanju objek-
tov bo objavljena v drugi po-
lovici junija, pravilnik o pro-
jektni in drugi dokumen-
taciji in obrazcih pri gradi-
tvi objektov v drugi polovi-
ci junija ali v začetku julija, 
uredba o gradbiščih pa juli-
ja. Do sprejetja novih izvršil-
nih predpisov bodo veljali še 
stari – uredba o razvrščanju 
objektov, uredba o kriterijih 

za izračunavanje višine na-
domestila za degradacijo in 
uzurpacijo prostora in o na-
činu njegovega plačila, pra-
vilnik o podrobnejši vsebi-
ni dokumentacije in obraz-
cih, povezanih z graditvi-
jo objektov, ter pravilnik o 
gradbiščih. V primeru, ko 
gradbeni zakon nekatere ob-
veznosti in upravne postop-
ke, dokumentacijo, izjave 
ali druge listine predpisuje 
drugače, kot to določajo sta-
ri podzakonski predpisi, ali 
ti predpisi tega niti ne ure-
jajo, se uporabljajo določ-
be gradbenega zakona, ki je 
kasnejši predpis višje ravni, 
pojasnjujejo na ministrstvu 
in naštevajo zakonske vsebi-
ne, pri katerih bi do spreje-
tja zakonskih predpisov lah-
ko prihajalo do vprašanj gle-
de izvajanje zakona. Med 
takšne vsebine sodijo med 
drugim sprememba defini-
cije objekta, izvajanje manj-
ših rekonstrukcij in obve-
znosti prijave začetka grad-
nje začasnih skladiščnih in 
enostavnih objektov.

Gradbeni zakon velja, 
vseh predpisov pa še ni
Cveto Zaplotnik

DOBRO JE VEDETI

V žirovskem podjetju Poclain Hydraulics so poslovni izid s 33 milijonov v letu 2020 lani povečali na 41 milijonov evrov in dosegli raven prodaje  
iz leta 2018, ki je bilo do nastopa koronakrize rekordno.

Lani rekordna rast prodaje

Na lokaciji nekdanjega Tekstilindusovega samskega doma, v centru 

Stražišča v Kranju, bo kmalu zrasel stanovanjski objekt z imenom 

D26, v katerem bo na voljo 66 stanovanj, od tega 30 oskrbovanih, od 

garsonjer do štirisobnih. Objekt bo prilagojen bivanju tako mladih kot 

tudi starejših generacij ter gibalno oviranim osebam. Projekt D26 Kranj 

je razvilo podjetje Neuhaus, ki v svoj portfelj uspešno izpeljanih 

projektov med drugim prišteva prenovljeno Tomosovo stolpnico v Kopru, 

kot tudi Neuhaus Kolodvorska.

Kranj s prvim stanovanjskim objektom, 

namenjenim medgeneracijskemu sobivanju

Oskrbovana stanovanja bodo v celoti 

prilagojena potrebam bivanja 

starejših in bodo v velikosti od 

cca 30 m2 do cca 70 m2, na voljo 

bo več tipov stanovanj. Ostala 

stanovanja se bodo gibala med 

cca 45 m2 in cca 80 m2 površine. 

Objekt bo energetsko varčen in 

dobro izoliran. Imel bo 3-slojna 

okna in talno ogrevanje. V duhu 

okolju prijaznega in trajnostnega 

bivanja bo streha pripravljena za 

postavitev sončne elektrarne.

Za dodatne informacije o stanovanjskem objektu D26 obiščite spletno 

stran www.neuhaus.si/d-26/. 

En del objekta bo namenjen 

starejšim stanovalcem. Njim bodo 

na voljo tudi dvigala, ki bodo brez 

pragov, hodniki in vrata pa bodo 

širši. Drugi del objekta bo medtem 

namenjen predvsem mladim družinam 

in posameznikom, ki stremijo k 

udobju in želijo biti v bližini 

centra mesta, hkrati pa blizu 

narave. Pred in za objektom bo na 

voljo 97 parkirnih mest, ob objektu 

pa bodo tudi zelene površine in 

otroško igrišče.

Gornja Radgona – V začetku junija je je v organizaciji Pomur-
skega sejma in pod pokroviteljstvom Gospodarske zbornice 
Slovenije potekalo strokovno ocenjevanje 39. Slovenski oskar 
za embalažo 2022. Na natečaju je sodelovalo šest prijaviteljev 
z osmimi modeli embalaže, strokovna žirija pa je ocenila, da 
v ožji krog za najvišjo nagrado nominira dva izdelka. Eden od 
njih je tudi eko škatla za e-poslovanje nakelskega trgovca s 
tehničnim blagom Merkur. Embalažo je razvilo podjetje DS 
Smith Slovenija, kjer se ukvarja prav z iskanjem rešitev in ra-
zvojem sodobne embalaže, ki jo doživljajo kot tehnologijo in 
ne kot izdelek. Drugi nominiranec je izdelek Oljarne Kocbek. 
Razglasitev končnih rezultatov in podelitev oskarja za emba-
lažo bo potekala v ponedeljek, 22. avgusta, na mednarodnem 
kmetijsko-živilskem sejmu Agra v Gornji Radgoni.

Med nominiranci Merkurjeva eko škatla
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Kranj – Na parkirišču pred 
trgovskim centrom Merca-
tor Kranj Primskovo je v to-
rek dopoldne po dveletnem 
premoru znova potekala 
preventivna prireditev Pro-
metno varnostni dan, ki jo 
je organiziral kranjski svet 
za preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu (SPV). »Pri-
reditev je prvenstveno na-
menjena osnovnošolcem in 
starejšim skupinam otrok 
v vrtcih. Njen namen je, da 
mlade seznanjamo z redom 
v prometu in jih nanj navaja-
mo, da jih seznanimo z ne-
varnostmi, ki pretijo najra-
nljivejšim skupinam udele-
žencev prometa in jih opo-
zorimo nanje,« je razložil 
predsednik SPV Mestne ob-
čine Kranj Franci Strniša.

Na letošnji prireditvi so 
otroke poučili o določenih 
ravnanjih v prometu, pred-
vsem kolesarjev in vozni-
kov skirojev. Osredotoči-
li so se na tri ključne skupi-
ne. Prva je skupina, ki je so-
delovala v aktivnosti Varno v 
življenje v jesenskem in spo-
mladanskem delu šolskega 
leta. Druga skupina so otro-
ci, ki so sodelovali v projek-
tu, ki spodbuja uporabo var-
nostnih pasov – Pasavček. 
Tretja skupina pa so otroci, 
ki obiskujejo pete razrede 
osnovnih šol in se po prido-
bitvi kolesarskega izpita za-
čenjajo aktivneje vključevati 
v promet. Vrhunec priredi-
tve je bila predstavitev reše-
vanja ponesrečenca v hujši 
prometni nesreči. Predsta-
vile so se tudi vse interven-
tne službe, ki skrbijo za var-
nost v prometu – od medob-
činskih redarjev, policistov 

do gasilcev in ekipe nujne 
medicinske pomoči.

»Taki dogodki so za otro-
ke verjetno še bolj zanimi-
vi kot naši obiski po šolah in 
vrtcih, saj imajo možnost ne-
posredno videti, kako deluje-
mo in kakšno opremo upo-
rabljamo. Na ta način se ot-
rokom še lažje približamo in 
morda ob tem koga še navdu-
šimo za naš poklic – ne samo 
policista, ampak tudi drugih 
služb, ki se tu predstavlja-
jo,« je dejal pomočnik načel-
nika Policijske postaje Kranj 
David Zadražnik. Na policij-
ski stojnici je otroke najbolj 
zanimala zaščitna oprema 
policistov (zaščitna čelada, 
neprebojni jopič) in prisilna 
sredstva, ki jih policisti upo-
rabljajo pri svojem delu, je 
povedal. »Precej zanimanja 
pa je poželo tudi naše inter-
vencijsko vozilo, po domače 
marica,« je dodal.

Letošnje prireditve se je 
udeležil okoli štiristo otrok, 
kar je nekoliko manj kot 
pretekla leta, je še povedal 
Strniša. »Glede na situaci-
jo, ki je zaradi znanih razlo-
gov vladala zadnji dve leti, je 
prireditev dvakrat zapored 
odpadla, tako da je takšen 
obisk razumljiv. Smo pa za 
bolj oddaljene šole in vrtce 
letos prvič organizirali tudi 
avtobusni prevoz, kar so 
povsod z navdušenjem poz-
dravili,« je dejal. »Odzivi iz 
vrtcev in šol so sicer dobri. 
Radi pridejo pogledat, ne 
nazadnje otrokom priskr-
bimo tudi manjšo malico, 
za še bolj sproščeno vzduš-
je pa je tudi letos skrbel ča-
rovnik Grega,« je še povedal 
Strniša.

Kranjski poklicni gasilci so predstavili tudi reševanje udeležencev v prometni 
nesreči. / Foto: Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti še 
naprej iščejo pogrešanega 
Kranjčana Igorja Sajovica. V 
sredo so tako skupaj kranj-
skimi poklicnimi gasilci in 
podvodno reševalno služ-
bo pregledali strugo in bre-
žino reke Save do hidroelek-
trarne Mavčiče. Našli niso 
ničesar.

Oseminštiridesetletne-
ga Kranjčana pogrešajo že 
od 15. maja. Tega dne so ga 
opazili okoli 12. ure, ko je za-
puščal stanovanjski blok na 
Cesti 1. maja v Kranju. Upo-
rabljal je sivo kolo znamke 
Trek, oblečen pa je bil v ru-
meno majico in črne hlače. 
V tem času so našli njegov 
avtomobil, na katerem niso 
ugotovili posebnosti.

Policija prosi za informa-
cije o pogrešanem na inter-
ventno številko 113 ali ano-
nimni telefon policije 080 
1200.

Iskanje pogrešanega 48-letnega Igorja Sajovica: v 
sredo so pregledali strugo in brežino Save.

Kranj – Gorenjski prometni 
policisti so v sredo na avtoce-
stnem odseku Kranj vzhod–
zahod obravnavali poško-
dovanje odbojne ograje v 
dolžini 350 metrov. Zaradi 
povzročitve materialne ško-
de iščejo neznanega voznika 
tovornega vozila, ki je trčil v 
odbojno ograjo.

Rodica – V sredo zjutraj so policiste obvestili, da je na cesti 
na Rodici na vozišču prikolica kamiona. Ugotovili so, da je 
vozniku tovornega vozila z zadnjega dela vozila padel hladilni 
del prikolice. Za vozilo so odredili izredni tehnični pregled, pri 
katerem so ugotovili, da vozilo ni tehnično brezhibno, zato je 
tudi prišlo do prevrnitve hladilnika. Zaradi ovire je bila cesta 
zaprta poldrugo uro.

Podnart – V okolici Podnarta se je v torek zvečer zgodila pro-
metna nesreča s prevrnitvijo osebnega avtomobila. V ovinku 
je voznik zaradi neprilagojene hitrosti izgubil nadzor nad 
avtomobilom in se prevrnil po brežini. Po podatkih policije 
ni bil poškodovan. Voznik nima vozniškega dovoljenja, pre-
izkus alkoholiziranosti pri njem je bil pozitiven (0,58 mg/l). 
Avtomobil ni bil registriran, na njem pa so bile nameščene 
registrske tablice, ki pripadajo drugemu vozilu. Proti vozniku 
poteka prekrškovni postopek.

V odbojno ograjo

S prikolice padel hladilni del

Vinjen, brez »vozniške« in še neregistriran avto

Kranj, Jesenice – Gorenjski 
policisti so v zadnjih dneh 
obravnavali več primerov 
nedovoljenega zbiranja pri-
spevkov. V Kranju so obrav-
navali Romunko, je brez do-
voljenja zbirala denar za glu-
honeme, v podpis pa je po-
nujala list papirja. Prav tako 
državljanko Romunije so 
zaradi nedovoljenega zbi-
ranja prispevkov obravna-
vali tržiški policisti. Zoper 
obe so uvedli prekrškovni 
postopek. Zbiranje prispev-
kov so občani v zadnjih dneh 

prijavili tudi na Jesenicah, v 
Šenčurju, Škofji Loki in Les-
cah. V vseh primerih je šlo 
za tujce.

Policisti opozarjajo na pre-
vidnost pri dajanju prispev-
kov, ker gre v primeru tujcev 
običajno za goljufivo zbira-
nje in lažen namen. Zbira 
jih lahko samo oseba z do-
voljenjem upravne enote in 
overjeno nabiralno polo. Od 
nabiralca lahko zahtevate, 
da se vam izkaže. Če je kar-
koli sumljivo, mu ne izročite 
denarja, ampak najprej pre-
verite okoliščine in se zašči-
tite pred goljufijo.

Simon Šubic

Simon Šubic

Kranjčana Igorja Sajovica 
pogrešajo že od sredine 
maja. / Foto: PU Kranj

Kranjski svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu je po dveh letih za šolarje in vrtčevske otroke 
znova organiziral Prometno varnostni dan.

Otroke seznanjali z redom in 
nevarnostmi v prometu

Previdno s prispevki

Kranjčana iskali tudi v Savi

Datris d.o.o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce Otroke je zelo zanimala zaščitna oprema policistov in njihova prisilna sredstva. / Foto: Simon Šubic

Preizkusili so se tudi v spretnostni vožnji na kolesarskem 
poligonu. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic
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Življenje je šola, šola je življenje

»Če šola živi s krajem in 
kraj s šolo, se ni treba bati, da 
bi ta izgubil dušo in se utopil 
v sodobnem globaliziranem 
svetu. Koliko truda je potreb-
nega za življenje v sožitju, pa 
ve tisti, ki si zanj prizadeva. 
Ena od teh oseb je zagotovo 
Maja Ahačič, ki je napisala 
knjigo Življenje je šola, šola 
je življenje. Knjiga predsta-
vlja dediščino kraja, posebej 
pa podrobno delovanje šole 
v zadnjih štiridesetih letih. 
Je dokument časa in razmer, 
v katerih so delovali učite-
lji in se šolali otroci. Zara-
di tesnega navezovanja šol-
skih vsebin na krajevno, na-
ravno in kulturno dediščino 
predstavlja posebnost, ki jo 
je vredno ohranjati in na njej 
razvijati našo prihodnost.« 
Tako lepo in resnično je zve-
nel uvodni nagovor avtoriči-
nih prijateljev, sodelavcev, 
ki so knjigo na pot med bral-
ce ponesli na nedavni prire-
ditvi v podljubeljski dvorani. 
»Maja Ahačič je bila v naši 
šoli zaposlena od 1. sep-
tembra 1980. Zanjo lahko 
napišem le pohvalne in po-
zitivne besede,« je v sprem-
ni besedi napisal Stanislav 
Grum, ravnatelj OŠ Tržič, 
pod katero sodi tudi Podru-
žnična šola Podljubelj. Kot 
bistveno je za Majo Ahačič 
poudaril: »Vseskozi se je za-
vedala, da šola majhnim va-
sem prinaša življenje.«

Maja Ahačič je v svojem 
40-letnem delovanju na šoli 
doživela mnogo stvari. Sku-
paj z njo pa seveda tudi učen-
ci. Ena izmed učenk je bila 

tudi Irena Romih, ki je Aha-
čičevo kot dolgoletna pred-
sednica KUD Podljubelj 
spodbudila, naj svoja doži-
vetja v šoli in s tem poveza-
no v kraju zapiše v knjigo. 
Pomoč, podporo in spodbu-
de je dobila tudi pri dr. Boja-
nu Knificu iz Tržiškega mu-
zeja. Kot strokovnjak na po-
dročju etnologije ter ohra-
njanja kulturne in nesnovne 
dediščine je spoznal etnolo-
ški pomen nastajajoče knji-
ge. »Iz knjige je zelo dobro 
razvidno, kako to, kar je po-
membno za identiteto kra-
ja, krajanov, prenašati no-
vim generacijam,« je pojas-
nil Knific, ki pravi, da knjiga 
prinaša tudi etnološko anali-
zo. »Ne gre samo za to, da so 
stvari popisane, ampak so na 

neki način ovrednotene sko-
zi avtoričin pogled.«

Jezikovni pregled je avto-
rica zaupala upokojeni uči-
teljici slovenščine Jožici Ko-
der. »Maji Ahačič je uspelo, 
da so besede, stavki, odstav-
ki, poglavja, posamezni deli 
v knjigi tekli mirno, glad-
ko, kot je mirne narave ona 
sama. Iz knjige s posebno 
svetlobo sijeta njena ljube-
zen in spoštovanje do svo-
jega pedagoškega poklica, 
spoštovanje do vseh gene-
racij učencev, staršev, kra-
ja, vseh vaščanov. Spošto-
vanje in ljubezen do lepe 
narave, ki obkroža Podlju-
belj. Ta ljubezen je poveza-
na z njenim prepričanjem, 
da je treba učence nauči-
ti dobro, čim več. Knjiga je 

tudi doprinos slovenske-
mu šolstvu.« Ahačičeva je 
navduševala učence spoz-
navati šege in navade v kra-
ju, kar se čuti v njenih be-
sedilih. »Če ne bi bilo take-
ga lepega sodelovanja šole 
in vasi, take vsebine, kot jo 
prinaša knjiga, ne bi mog-
lo biti. Vsak od vas bo v njej 
našel svoje ime, večina celo 
večkrat,« je še dejala Kodro-
va in poudarila, da je obja-
vljenih več kot osemsto fo-
tografij iz bogatega arhiva 
podružnične šole in oseb-
nega arhiva Maje Ahačič, ki 
knjigi dajejo posebno doku-
mentarno vrednost.

Maja Ahačič je poučevala v 
rojstni vasi svoje mame. Sku-
paj s krajevno skupnostjo so 
poskrbeli za izvedbo števil-
nih dogodkov, prireditev, 
predvsem pa so bili združe-
ni v boju za ohranitev šole na 
vasi, na kar je spomnil tudi 

Jože Dovžan, ki je že več let 
vpet v delovanje krajevne 
skupnosti. Uspelo jim je in 
tudi letošnjih 43 učencev v 
štirih razredih lahko obisku-
je šolo v domači vasi.

Maja Ahačič se še zelo 
dobro spomni svojega prve-
ga šolskega leta službovanja. 
Toplega sprejema učiteljev, 
srčnega sprejema staršev. Z 

učenci so bili povsod v vasi 
dobrodošli, sprejeti, vsi sku-
paj kot ena družina. Osreču-
je jo izreden napredek po-
družnične šole, ki je bil stor-
jen v zadnjih štirih desetle-
tjih, in ponosna je na eki-
po sedanjih sodelavcev šole 
pod vodstvom Helene Aha-
čič. Njena posebna zahva-
la gre možu Marku in sinu 
Domnu, ki sta jo bodrila na 
njeni poti. »Hvaležna sem 
za vse, kar mi je omogočilo 
moje poslanstvo.« To se čuti 
in veje iz njene knjige, ki jo 
je založila Osnovna šola Tr-
žič in oblikoval Igor Šober. 
Pregled pred tiskom sta op-
ravili Helena Ahačič in mag. 
Urška Frelih Meglič. Maja 
Ahačič se je odpovedala ho-
norarju, ideji se je pridruži-
la celotna ekipa, ki je sode-
lovala pri nastajanju knjige. 
Honorar od prodanih knjig 
bodo podarili Podljubelju.

Maja Ahačič / Foto: Tina Dokl

Ob zaključku delovne dobe je učiteljica in vodja Podružnične šole Podljubelj Maja Ahačič napisala knjigo Življenje je šola, šola je življenje s podnaslovom 
40 let v Podružnični šoli Podljubelj. Knjigo je posvetila učencem, staršem in krajanom ter 130-letnici šole v podljubeljski dolini.

Kultura

Razstava likovnih del hčere in 
matere, Anamarije Dimovske in 
Irene Jeras Dimovske Stran 14

Pogovor

Biserka Mandelc Mertelj, 
vnukinja ustanovitelja tovarne 
čokolade v Lescah Stran 15

Zanimivosti

Knjiga Po poteh rodbine 
Urbančič o preddvorskem delu 
rodbine Urbančič Stran 16

Suzana P. Kovačič

»Avtorici Maji Ahačič 

je uspelo napisati 

obširno zgodovinsko 

knjigo o svojem delu v 

Podljubelju. To podobo 

je ustvarila v lepem, 

izbrušenem, žlahtnem 

in natančnem jeziku, ki 

ga na nekaterih mestih 

popestri narečje.« Jožica 

Koder

Kot vedno so tudi prireditev ob predstavitvi knjige popestrili podljubeljski učenci. / Foto: Tina Dokl
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Državno odvetništvo 
umaknilo tožbe

Potem ko je ministrstvo za 
notranje zadeve prejšnji te-
den sporočilo, da umika so-
glasje za tožbe, s katerimi je 
od domnevnih organizator-
jev protestnih shodov terja-
lo povračilo stroškov policij-
skega varovanja, je državno 
odvetništvo ta teden te tudi 
umaknilo. Sankcija v obli-
ki naložitve stroškov polici-
je bi imela zastraševalen uči-
nek, pomanjkljivost neprija-
vljenega shoda je že sankci-
onirana z globo, so na no-
tranjem ministrstvu pojas-
nili svojo odločitev. V opo-
zicijskem SDS pa se z umi-
kom tožb ne strinjajo. Posla-
nec Branko Grims tako not-
ranji ministrici očita kršitev 
ustave. »Samovoljno, oči-
tno nezakonito, celo proti-
zakonito, očitno protiustav-
no je na ramena davkoplače-
valcev prevalila 882.650,82 
evrov,« je navedel. Ministri-
ca je povozila odločitev vlade 
v prejšnji sestavi, kar pome-
ni, da Slovenija ni več prav-
na država in država, v kateri 
bi bili pred zakonom vsi ena-
ki, je dodal.

V LMŠ za pripojitev h 
Gibanju Svoboda

Vse bližje smo pripojitvi 
strank LMŠ in SAB, ki sta na 
aprilskih volitvah izpadli iz 

državnega zbora, k zmago-
valcu volitev Gibanju Svo-
boda. Zbor članstva LMŠ je 
namreč v sredo s 97 odstot-
ki glasov podprl predlog za 
pripojitev k stranki Gibanje 
Svoboda, v SAB pa bodo o 
tem odločali na dopisnem 
kongresu prihodnji teden. 
Z odločitvijo obeh strank se 
mora nato seznaniti še kon-
gres stranke Gibanje Svobo-
da, tako da formalno zdru-
žitev strank pričakujejo do 
konca meseca, združitve-
ni kongres pa pred jesen-
skimi lokalnimi volitvami. 
Predsednik LMŠ Marjan 
Šarec je bil sicer imenovan 
za obrambnega ministra v 
novi vladi, predsednica SAB 
Alenka Bratušek pa naj bi po 
reorganizaciji vlade prevzela 
vodenje ministrstva za infra-
strukturo.

Krek ne bo več vodil NIJZ

Vlada je ta teden spreme-
nila sklep o ustanovitvi Na-
cionalnega inštituta za jav-
no zdravje (NIJZ), po kate-
rem za čas do imenovanja 
strokovnega direktorja na-
loge strokovnega direktor-
ja opravlja vršilec dolžnos-
ti, in ne več generalni di-
rektor NIJZ, ki je trenutno 
Milan Krek. Ta je v zadnjih 
dneh javno zatrdil, da minis-
ter nanj pritiska, naj odstopi. 
Minister je njegove naved-
be zanikal, a dejal, da Krek 
ne uživa njegovega zaupa-
nja zaradi nekaterih potez v 

času epidemije covida-19, ki 
jih ni izpeljal. Za katere po-
teze gre, pa ni pojasnil.

Pokopali prvega 
evangeličanskega škofa 
Ernišo

V Murski Soboti so pred-
včerajšnjim pokopali upo-
kojenega evangeličanskega 
duhovnika in častnega ško-
fa Gezo Ernišo, pred tem pa 
je v evangeličanski cerkvi v 
Moravskih Toplicah poteka-
la pogrebna, nato pa še žal-
na slovesnost. Predsednik 
republike Borut Pahor je v 
nagovoru na žalni slovesno-
sti dejal, da je z Ernišo ved-
no rad sodeloval in ga z vese-
ljem srečeval, v spominu pa 
ga bo ohranil kot človeka na-
lezljive skromnosti in strp-
nosti. »Skromen, a prepri-
čan vase, nevsiljiv, a v sebi 
trden je bil škof Erniša od-
prt, radoveden duh, ki se je 
kot osebnost oblikoval med 
ljudmi ne le v rodnem Pre-
kmurju, ampak povsod, ka-
mor je prišel. Postal je sve-
tovljan, ki je svojo cerkev v 
času, ko se je tudi Slovenija 
mednarodno šele uveljavlja-
la, trajno umestil v evrop-
sko skupnost protestantskih 
cerkva,« je poudaril predse-
dnik. Erniša je bil prvi evan-
geličanski škof na Sloven-
skem, to funkcijo pa je op-
ravljal 18 let do leta 2013, 
nato je prejel naziv častni 
škof slovenske evangeličan-
ske cerkve.

Pomoč ukrajinskim 
beguncem

Iz Slovenske karitas so 
sporočili, da so od začetka 
marca, ko so začeli prihaja-
ti tudi v Slovenijo, pomaga-
li že 2337 ukrajinskim be-
guncem v skupni vrednos-
ti 110 tisoč evrov. Karitas od 
vsega začetka skrbi za mate-
rialno pomoč in spremljanje 
beguncev, ki so nameščeni 
v privatnih nastanitvah, naj-
več pomoči pa potrebujejo v 
Ljubljani, Celju, Mariboru 
in Novem mestu. Pomagajo 
predvsem s hrano, higienski-
mi pripomočki, boni in dru-
gim materialom za urejanje 
začetnih pogojev ob namesti-
tvi, pa tudi z oblačili, igrača-
mi, šolskimi potrebščinami. 
V zadnjem mesecu je bilo 
razdeljenih več kot šestde-
set računalnikov za šoloob-
vezne begunske otroke. Ka-
ritas na lokalni ravni poma-
ga beguncem tudi pri prido-
bivanju statusa in državnih 
pomoči ter vključevanju v lo-
kalno skupnost. Mlada Ka-
ritas Slovenije pa v povezavi 
s šolami nudi tudi učno po-
moč za ukrajinske otroke. V 
Karitas še ugotavljajo, da naj-
večjo stisko za begunce pred-
stavlja negotovost zaradi voj-
ne v Ukrajini. Denarno po-
moč še naprej zbirajo na svo-
jem naslovu na Kristanovi 
ulici 1 v Ljubljani ali na TRR 
SI56 0214 0001 5556 761, 
namen Ukrajinski begunci, 
sklic SI00 629.

Simon Šubic

Umik tožb zoper 
domnevne organizatorje

Državno odvetništvo je umaknilo tudi tožbe zoper Jašo 
Jenulla. / Foto: Gorazd Kavčič

Na žalni slovesnosti za častnega evangeličanskega škofa 
Gezo Ernišo je imel govor predsednik republike Borut 
Pahor. / Foto: Daniel Novakovič (STA)

Milan Krek, generalni direktor NIJZ, pravi, da kljub 
pritiskom ne namerava odstopiti. / Foto: Gorazd Kavčič

med sosedi

Jože Košnjek Konec preteklega tedna 
so bile na dvojezičnem delu 
Koroške številne prireditve. 
Najbolj svečano je bilo v dvo-
jezični občini Bilčovs (Lud-
mannsdorf) v Gurah nad le-
vim bregom Drave v Rožu, 
kjer je Slovensko prosvetno 
društvo Bilka v soboto pra-
znovalo 110 let delovanja, in 
v Ločah (Latschach) ob Ba-
škem jezeru, kjer so v nede-
ljo počastili 270. obletnico 
ustanovitve samostojne fare.

Obletnica društva Bilka

Bilka iz Bilčovsa, od leta 
2010 naprej jo vodi Marija 
Weber Ogris, ima razvejano 
pevsko in gledališko dejav-
nost. Najmlajši in malo sta-
rejši prepevajo v treh zbo-
rih, gledališčniki pa vklju-
čujejo v delo tudi najmlaj-
še, zato v društvu poudarja-
jo, da povezujejo preteklost s 

sedanjostjo ter mlade in sta-
rejše. Na sobotno slovesnost, 
na kateri je bila predstavlje-
na vsa dejavnost društva, so 
v goste povabili tambura-
še iz Šentjanža, sosede na 

drugem bregu Drave. Dan 
kasneje, na binkoštno nede-
ljo, so v Ločah z dopoldan-
sko slovesno mašo v cerkvi 
svetega Urha, ki ji zaradi ve-
likosti pravijo tudi »stolnica 

Zgornjega Roža«, praznova-
li 270. obletnico ustanovitve 
župnije. Tudi notranjost 
cerkve z banderami in križe-
vim potom kaže, da so Loče 
dvojezičen kraj. Mašo je da-
roval župnik Stanko Olip, ro-
jen v znani Olipovi družini, 
kjer so trije bratje duhovniki, 
pevski program pa je bil ne-
kaj posebnega, saj sta sku-
paj pela Cerkveni zbor Loče, 

ki ga vodi Simon Triessnig, 
in domači zbor FaakerSe-
eKlang pod vodstvom Jose-
fa Urschitza in Heidi Binter. 
Pevce sta spremljala komor-
ni orkester in na orglah Anna 
Triessnig.

Festival Suha

Danes, 10. junija, ob 20. 
uri se bo v cerkvi svetega Vida 
v Dravogradu s prvim kon-
certom začel 29. pevski fe-
stival Suha -Dravograd. Dru-
gi koncert bo jutri, 11. junija,- 
ob 20. uri v Suškem gradu 
v Suhi/Neuhaus v Podjuni. 
Poleg gostitelja Okteta Suha, 
ki je prvi festival organizi-
ral leta 1993, leta 2000 pa so 
se pridružili še Dravograjča-
ni na slovenski strani, bodo 
peli še vokalni ansambel Eli-
nor iz Maribora, Dravograj-
ski sekstet, po Evropi znana 
irska pevska skupina Ardu 
in skupina Zwo3wir iz Spo-
dnje Avstrije. Festival je en-
kratni čezmejni kulturni do-
godek. Informacije o festiva-
lu in udeležbi so na spletni 
strani office@oktet-suha.at.

Slovenci v zamejstvu (854)

Slovesno v Bilčovsu in Ločah

Slovesna maša v cerkvi svetega Urha v Ločah, ki jo je v čast 270. obletnice župnije daroval 
župnik mag. Stanko Olip. / Foto: Jože Košnjek
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Kakšen izgred?
Skupino najprej na krat-

ko predstavimo. »Pussy 
Riot (slovensko približno 
'Pičkin izgred') je ruska fe-
ministična punk rock sku-
pina, ki izvaja politične pro-
vokativne performanse v 
Moskvi. Po neodobrenem 
performansu proti Putinu v 
moskovski katedrali Kristu-
sa Odrešenika marca 2012 
so tri članice skupine areti-
rali zaradi huliganstva. Pro-
ces se je pričel konec julija. 
Nekatere pravoslavne sku-
pine in verniki so zahteva-
li strogo kazen za dejanje, 
ki so ga dojemali kot zlo-
čin iz sovraštva in bogoklet-
nost. Državni tožilec je zah-
teval za trojico zaporno ka-
zen zaradi blasfemije/zlo-
rabe Boga. Večina Rusov 
je podpirala sojenje, dokler 
si niso članice skupine pri-
dobile domače in mednaro-
dne podpore zaradi pritožb 
o slabem ravnanju v pri-
poru in zagrožene 7-letne 
zapone kazni. 17. avgusta 
2012 so tri članice obsodili 
huliganstva, ki ga je motivi-
ralo versko sovraštvo. Vsaka 
je dobila dve leti prisilnega 
dela. Dve sta kazen odslu-
žili skoraj v celoti, tretja pa 
se je s sodiščem pogodila za 
manjšo kazen. Ruska pra-
voslavna cerkev je prosila 
oblasti, naj pokažejo usmi-
ljenje – znotraj okvirov za-
kona do osumljenih žensk 

v upanju, da se bodo izogi-
bale ponavljanju bogoklet-
nih dejanj v prihodnosti. 
Istočasno je izjavila, da ne 
dvomi o pravičnosti odlo-
čitve sodišča. Sojenje je pri-
vabilo mednarodno pozor-
nost kot simbol ruske neto-
lerance do disidentov. Mini-
stri za zunanje zadeve Nem-
čije, Švedske in predstavni-
ki Evropske unije so ozna-
čili kazen za nesorazmerno. 
Poljaki so trdili, da večina 
Rusov ne podpira skupine 
Pussy Riot in verjeli v poš-
tenost sojenja.« (Vir: Wiki-
pedija) Navedeni opis sku-
pine velja za njeno pretek-
lost. Za sedanjost pa je tre-
ba dodati, da je večina članic 
skupine emigrirala iz Rusi-
je. Zdaj so na turneji po sve-
tu, s svojimi nastopi pa pro-
testirajo proti ruskemu na-
padu na Ukrajino.

Kriv je Putin

Med aktualno turnejo 
vzbujajo veliko pozornost 
občinstva in medijev. Nave-
dimo še nekaj odlomkov iz 
enega od številnih intervju-
jev. V navedenem na vpra-
šanja novinarjev odgovar-
ja Olga Borisova. O poteku 
turneje: »Naš urnik je zelo 
intenziven, saj skoraj vsak 
dan nastopamo v drugem 
mestu. Menim, da nam bo 
uspelo zbrati dovolj denarja 
za bolnišnico v Kijevu, kar 
je poslanstvo tokratne tur-
neje. Veliko govorimo o voj-
ni in Putinu, vedno znova 

skušamo Zahod opozoriti 
na nevarnosti spopadanja 
s Putinom danes.« O sta-
nju človekovih pravic v Ru-
siji: »Samo čedalje slabše je. 
Kot sem rekla, vsak dan be-
ležimo nove kazenske pre-
gone aktivistov in tudi med 
svojimi nastopi o njih go-
vorimo ter na platnu pri-
kazujemo posnetke aktivi-
stov, ki so zaradi nasproto-
vanja vojni že v zaporu. Kar 
želimo narediti, je poveda-
ti svetu, da Rusija protesti-
ra in da je novica, da 80 od-
stotkov Rusov podpira voj-
no, lažna novica. Takšne 
informacije prihajajo ne-
posredno od ruske vlade 
in gre za propagando. Radi 
bi, da Zahod te propagan-
de ne bi več širil.« Kaj lah-
ko naredijo še drugi, ki ži-
vijo zunaj Rusije in Ukraji-
ne? »Lahko nehajo kupova-
ti rusko nafto in plin. Ne-
hati morajo poslovati z Ru-
sijo, saj so vse vojne podobe 
in podobe pridržanih aktivi-
stov posledica tega. Želimo, 
da svet vidi jasno povezavo 
med tema dvema dejavni-
koma. Rezultat poslovanja 
z Rusijo so vojne in aretaci-
je. Posamezniki lahko vpli-
vajo na politike v svoji drža-
vi, lahko organizirajo svo-
je protestne akcije in zah-
tevajo, da njihove oblasti 
prenehajo poslovati z Rusi-
jo. Ves ta denar gre na kon-
cu namreč v vojno.« O Puti-
nu: »Zdaj ga vidim kot zelo 
psihopatskega manijaka. 

Zame je izgubil vse človeš-
ke plati – ne pravim, da jih 
je imel prej, ampak prej vsaj 
ni začel vojne. Zdaj mu je 
vseeno, vidimo, kako se šali-
jo o jedrski vojni in o tem, da 
bi Rusija morala bombardi-
rati New York in Washing-
ton. Gre za popolno no-
rost.« O vlogi glasbe in nji-
hovih nastopov med vojno v 
Ukrajini: »Verjamem in ču-
tim, da umetnost združuje 
ljudi, saj je skupnost veliko 
močnejša od katerekoli vla-
de. Zato bi pravzaprav radi 
začeli globalno protivojno 
gibanje, ker čutimo, da si 
z občinstvom delimo iste 
vrednote: smo proti vojni, 
proti diktaturi. Veliko ru-
skih glasbenikov zdaj pod-
pira Ukrajino, organizirajo 
koncerte in zbirajo denar, 
da bi pomagali Ukrajincem, 
ki so žrtve Putinove vojne. 
Zdi se mi, da smo kot druž-
ba veliko močnejši od kate-
regakoli birokratskega mo-
škega v obleki.«

Ni kriv Čajkovski

Po svetu mnogi pozivajo k 
bojkotu ruske kulture. Olga 
Borisova razmišlja druga-
če: »Bojkot ruske kulture se 
mi ne zdi produktiven – ni 
Čajkovski tisti, ki pobija ne-
dolžne Ukrajince. Pamet-
neje bi bilo preusmeriti po-
zornost na politike in na tis-
te, ki imajo od ruske politi-
ke korist – na oligarhe.« (Vir: 
intervju z Olgo Borisovo na 
n1info.si)

Miha Naglič

Pussy Riot
Za besedi v naslovu ste gotovo že slišali, a mogoče ne veste vsi, kaj pomenita v slovenščini: nekaj 
takega kot »pičkin izgred«. No, gre za ime ruske »teroristične« glasbene skupine, ki protestira proti 
vojni v Ukrajini.

Ruska feministična in »teroristična« punk rock skupina 
Pussy Riot na deset let stari fotografiji, posneti januarja 
2012 / Foto: Wikipedija

»Free Pussy Riot!« Demonstracija za osvoboditev skupine v 
Tel Avivu, Izrael, 17. avgust 2012 / Foto: Wikipedija

Kaj bi na performanse skupine Pussy Riot porekel 
Čajkovski? Na sliki je spomenik skladatelju v Simferopolu 
na »inkriminiranem« Krimu. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (636)

Veliki umi: Hawking

»Ko je Stephen Hawking 
marca leta 2018 umrl, se 
je končala ena resnično iz-
jemnih večplastnih zgodb 
preteklega stoletja – zgodba 
znanstvenih odkritij na robu 
vesolja in časa, ljubezenska 
zgodba, ki je kljubovala ver-
jetnosti, ter zgodba nadčlo-
veške volje pri spoprijema-
nju s strahotnimi tegobami 
in stiskami. Če menite, da bi 
iz tega lahko nastal zanimiv 
film, niste edini – posneli so 
že dva. Stephena Hawkinga 
so zaradi njegovega dela in 
življenja občudovali milijo-
ni ljudi po vsem svetu. Pisal 
je knjižne uspešnice, ki so 
jih brali stari in mladi, sesta-
jal se je s papeži in visokimi 

državniki, na njegovih pre-
davanjih za splošno jav-
nost se je trlo obiskovalcev 
kot na kakšnem rokovskem 
koncertu. Potoval je po sve-
tu, izkusil breztežnost in le-
tel z baloni, nastopil je v pri-
ljubljeni televizijski oddaji, 
v filmih pa sta ga upodobi-
la filmska zvezdnika. Prejel 
je neverjetno veliko razno-
vrstnih nagrad in priznanj. 
/…/ V dobi vse bolj razširje-
nega poneumljanja je naj-
širšemu občinstvu jedrna-
to in razumljivo predstavil 
zahtevne in zapletene znan-
stvene pojme, mediji pa so 
ga prikazovali kot enkratne-
ga genija. Njegova javna po-
doba je bila nekaj posebne-
ga: shirano telo in računal-
niško sintetiziran glas, le še 

korak od možganov v ste-
klenem valju – čistega ra-
zuma, osvobojenega ogab-
ne telesnosti. Ta podoba, ki 
ne temelji na njegovem de-
janskem življenju, pa prikri-
va stvarnost njegovih znan-
stvenih in osebnih dosež-
kov ter nikakor ne pove vse-
ga. Nedvomno je navdihujo-
če, kako ni pustil, da bi mu 
bolezen določala življenje, 
kaj šele, da bi ga onemogo-
čala. Tudi če ni bil največ-
ji kozmolog po Einsteinu 
in tudi če ni bil niti v najviš-
jem razredu sodobnih fizi-
kov, je njegovo raziskovalno 
delo vendarle izjemno fasci-
nantno in vznemirljivo. V tej 
knjigi poskušamo pokazati, 
da se lahko vsakdo vsaj del-
no pridruži intelektualni 

pustolovščini, ki jo je živel 
Hawking. Pojasnimo ozad-
je njegovega znanstvenega 
dela in osvetlimo skrivnos-
ti njegovih teorij, kolikor je 
le mogoče brez matematike. 
Hawking se je spominjal, 
kako so ga posvarili, da se bo 
z vsako enačbo, ki jo bo pus-
til v knjigi, bralstvo zmanj-
šalo za polovico. V tej knji-
gi smo se držali tega nasve-
ta in se izognili skoraj vsem 
enačbam razen tiste, ki si jo 
je Hawking izbral za nag-
robni napis.« (str. 6)

Gornji odlomek je iz uvo-
da v knjigo o eni najbolj fa-
scinantnih osebnosti novej-
še zgodovine. Živel je s po-
močjo umetne inteligence 
in hkrati pričeval, da je člo-
veški um močnejši …

Joel Levy, Hawking, Neutrudni mislec in teorija vsega, 

prevedel Samo Kuščer, Mladinska knjiga, Ljubljana, 

2022, 160 strani

Miha Naglič
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Ni pogosto, še posebno ne 
v Kranju, da na skupni raz-
stavi svoja umetniška dela 
predstavljata mama in hči. 
Če smo mali razlog za vstop 
v Malo galerijo s tem izpol-
nili, je čas, da sledimo še ve-
likemu. Svoja dela – vsaka v 
svojem umetniškem medi-
ju – predstavljata Irena Je-
ras Dimovska in Anamari-
ja Dimovska. Prva je aka-
demska slikarka in magi-
stra konservatorstva in re-
stavratorstva, druga aka-
demska restavratorka in di-
plomirana unikatna obliko-
valka, obe pa zaposleni v re-
stavratorsko-konservator-
skem oddelku Gorenjskega 
muzeja.

»Zelo sem vesela, da lah-
ko razstavljam s svojo hčer-
jo,« je iskrena misel izkuše-
ne slikarke in mojstrice fi-
gure Irene Jeras Dimovske, 
s katero je pravzaprav odpr-
la tokratno razstavo. »Moj 
pogled na razstavo pa je 
naslednji: mislim, da na 
zunaj razstava deluje zelo 
transparentna, prosojna, 

monokromna, v bistvu pa 
je v svojem jedru trda, moč-
na in barvita.«

Pa poglejmo. »Anamari-
ja Dimovska se predstavlja 
s serijo keramike pod nas-
lovom Natura morta (Tiho-
žitje). Anamarija se na svoj 
način dotika filozofije wabi 
sabi v iskanju popolnos-
ti v nepopolnem,« k razsta-
vi zapiše kustosinja Likov-
nega društva, kiparka Mar-
tina Marenčič. »To je pog-
led na svet, ki je v središču 
sprejemanja prehodnosti in 
nepopolnosti. Njeni kosi se 
ponašajo z asimetrijo, hra-
pavostjo, gladkostjo, težo po 
navdihu narave ...«

Anamarija se s keramiko 
ukvarja že od otroških let, 
takrat za veselje in sprosti-
tev, a je odnos do tega ma-
teriala ostal do danes, ko z 
glino ustvarja zares. »Veli-
ko se ukvarjam z glazura-
mi, ki jih izdelujem sama. 
Bolj kot debelina nanosa mi 
je pomembna sestava gla-
zure. Od sestave je odvis-
no, ali bo ta ekspandirala, 
se napihnila, bo prišlo zato 
do deformacij,« pojasnjuje 

umetnica in potrjuje bese-
de kustosinje. »Zanima-
jo me nepravilnosti, ki se 
jih običajno v keramiki po-
skušamo znebiti, na pri-
mer razpihanost, mehur-
časta glazura, njeno zate-
kanje. Sama to še potenci-
ram.« Kapljica s keramične 
posode je ujeta v trenutku 
polzenja po steni posode … 
in tako z vsakim novim žga-
njem in novo glazurno pla-
stjo znova in znova.

Irena Jeras Dimovska se 
predstavlja s ciklom lavira-
nih akvarelnih figuralnih 
študij. »Monokromne fi-
gure so naslikane v njeni 
minimalistični maniri, moj-
strsko in s sproščeno linijo. 
Iz njih so izluščeni vsakršni 
detajli, a vendar je jasno pri-
kazan spol, položaj telesa in 
osebnosti upodobljene fi-
gure.«

Slikarka se poleg slikanja 
na platno ali tistega na ra-
čunalniško tablico že vrsto 
let ukvarja tudi z akvareli, 
ki pa jih tokrat prvič pred-
stavlja javnosti. Če so njene 
slike pastozne, bolj barvite, 
jo pri akvarelu fascinirata 

prosojnost in mehkoba nas-
likane podobe. »V splošnem 
pomanjkanju časa včasih 
začutim potrebo po akva-
relih. Inspirirajo me podo-
be na družbenih omrežjih,« 
pove umetnica; da so akva-
reli bolj študijsko zasnova-
ni, zato papir ni pomem-
ben. Uporablja razne ostan-
ke od grafik, risb, recikliran 

papir in podobno. Na razsta-
vo je tako pripeljala množi-
co figur, ki gledalca nago-
varjajo skozi različne situa-
cije, v katerih jih je »ujela« 
slikarka. »Če pri mojih ak-
rilnih slikah v ospredje sto-
pa ženska figura, v akvare-
lu svoje mesto poleg žensk 
najdejo tudi moški in otro-
ci, liki vseh starosti, ki jih 

zabeležim v različnih situ-
acijah. Včasih se zgodi prvi 
stik vodne barvne mešanice 
s papirjem, kar ustvari neko 
'lužo' oziroma neko formo, 
ki me v nadaljevanju zape-
lje – je lahko obraz, pozicija 
telesa … Od tam potem na-
daljujem,« še pove Jeras Di-
movska, ki je za razstavo se-
veda pripravila izbor del.

Igor Kavčič

Na skupni razstavi: hči in mati, Anamarija Dimovska in Irena Jeras Dimovska / Foto: Igor Kavčič

V Mali galeriji Likovnega društva Kranj je na ogled razstava likovnih del hčere in matere, članic društva in sodelavk v Gorenjskem muzeju. Anamarija 
Dimovska predstavlja serijo umetniške keramike, Irena Jeras Dimovska cikel akvarelov. Razstava je na ogled do konca meseca.

»Danes nas je na letnem 
koncertu nastopilo več kot 
kdajkoli,« je ob zaključku 
jubilejnega koncerta pred 
polnim avditorijem Letne-
ga gledališča Khislstein po-
vedal Matic Tavčar, visoko-
rasli predsednik Akadem-
ske folklorne skupine Oza-
ra. Spregovoril je lahko šele, 
ko se je polegel dolg aplavz. 
Več kot sto »ozarčanov« 
vseh generacij – naslov kon-
certa Generacije seveda ni 
bil naključen – je namreč 
pripravilo čudovit folklor-
ni večer.

A pojdimo na začetek. 
Koncert so odprli štirje go-
dalci iz družine Ostović, 
starša Matej in Simona ter 
sinova Jan in Tadej, ki so 
z Valčkom spod Krvavca 
in Matičkovo polko občin-
stvo takoj pridobili na svo-
jo stran, ki se je razširila 
tudi v Ozarino prihodnost z 
obema otroškima skupina-
ma, tako mlajšo kot starejšo. 
»Na odru bodo poustvarjali 
rojeni v tem in v minulem 

stoletju; tisti 'analogni' ter 
tisti, ki so se rodili naravnost 
pred zaslone in tipkovnice,« 
je v duhovitem tonu napo-
vedovala dolga leta predana 
folkloristka in pevka Mateja 
Urbiha, da pa ni težko zdru-
žiti moči, ko gre za eno lju-
bezen, ki je vsem blizu – za 
ljubezen do ustvarjanja, do 
plesa, pesmi in glasbe, ljube-
zen do izročila, do druženja, 

potovanj in ne nazadnje tudi 
do sočloveka.

Velika Ozarina družina 
nas je tako popeljala skozi 
čas, vsaka generacija in sek-
cija je predstavila pokraji-
no, dogodek in v pesmi tudi 
čas, ki ga ni več – no, še ved-
no je, ampak živimo ga dru-
gače. Zgodba iz Bohinjske-
ga kota, ko je leta 1935 Lega-
tov Tonček iz Lesc potegnil 

Bohinjce, češ da bo njihov 
konec obiskal cesar Abesi-
nije Haile Selassie, vanj pa 
se je preoblekel kar sam. 
Trajalo je, dokler se ni za-
vrtel z brhko Bohinjko in se 
je njegova temna polt zače-
la topiti … Vodilna skupina 
Ozare je marsikomu prikli-
cala nasmeh na usta. S ple-
si Roža in Podjune je sle-
dila generacija plesalk in 

plesalcev, ki so ime Ozare 
doma in po svetu predstav-
ljali prvih deset, petnajst let 
samostojne Slovenije. Ču-
dovita ekipa z gostovanja v 
Mehiki je očarala mnoge, še 
posebno tu podpisanega.

V plesnem premoru sta 
se predstavili dve legendar-
ni Ozarini pevski skupini – 
Kranjski furmani in Bodeče 
neže, prvi tudi s svojo tradi-
cionalno Kranjsko koledni-
co, druge z naborom iskri-
vih pesmi, tudi tiste Po go-
rah grmi, se bliska. Kranj-
sko žegnanje je predstavi-
la generacija, ki je k folklori 
pristopila v prvih letih nove-
ga tisočletja (ta se je tako kot 
prej omenjena skupina po-
novno zbrala posebej za ju-
bilejni koncert), za njimi pa 
tudi nova pridobitev Ozare, 
mlada ženska pevska skupi-
na Tičice, ki je občinstvo še 
posebno razveselila z igrivo 
Nekdo gre po cesti. Jubilej-
ni del koncerta se je zaklju-
čil z vodilno skupino in ple-
si z Razkrižja. Plesne pare 
je vseskozi spremljal Alpski 
godčevski sestav.

Zaključni del koncerta so 
posvetili podelitvi priznanj 
in Maroltovih značk za leta 
delovanja v folklori. Častna 
člana AFS Ozara sta posta-
la dolgoletna zaprisežena 
»ozarčana« Brane Šmid in 
Anita Peteh, skupini pa je 
za sedemdesetletni jubilej 
zlato priznanje podelil di-
rektor JSKD Republike Slo-
venije Damjan Damjano-
vič.

Stotnija vseh generacij 
Ozare se je na koncu skup-
no poslovila od navdušene-
ga občinstva s tradicional-
no Nocoj je ena luštna noč. 
AFS Ozara se je predstavi-
la v najlepši luči ljubiteljev 
in negovalcev slovenske-
ga ljudskega izročila. Kot 
je dejala Urbiha, so bili na 
odru matere in hčere, sino-
vi in očetje, sestre in brat-
je, babice in vnuki, možje 
in žene … – vsi povezani v 
enem poslanstvu iz roda v 
rod prenašati znanje, željo 
in ljubezen do ljudskega iz-
ročila. Dokler bo AFS Oza-
ra, se ni treba bati, da bi na 
to pozabili.

Igor Kavčič

Zgodba AFS Ozara traja že 70 let in ima lepo prihodnost. / Foto: Matic Lipar

Mama in hči, akvarel in glina

Preteklo soboto je Akademska folklorna skupina Ozara z letnim koncertom v Letnem gledališču Khislstein zaznamovala sedemdeset let obstoja in delovanja. 
Na odru se je zvrstilo več kot sto »ozarčanov« vseh generacij, od vnučk in vnukov do babic in dedkov ter seveda vseh vmes. Bil je pravi praznik folklore.

Mnogo generacij, ena Ozara
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V Gorici rojeni Zavrta-
nik je imel trgovino v Tr-
stu, kjer je spoznal odločno 
Tržačanko Gemmo Babu-
der in se nato tudi poročil z 
njo. Po njej je desetletja kas-
neje njuna najmlajša vnuki-
nja tudi dobila poslovenjeno 
ime: Biserka.

Dolgoletna učiteljica li-
kovnega pouka v radovljiški 
osnovni šoli je otroštvo in 
mladost je preživela v Les-
cah, v stanovanjskem delu 
stavbe tovarne čokolade, ki 
so jo na noge postavili njeni 
stari starši in kjer je bil še po 
tem, ko jo je po drugi svetov-
ni vojni nekdanja država na-
cionalizirala, zaposlen njen 
ded pa tudi mama in mami-
na najstarejša sestra.

V zadnjem obdobju je Bi-
serka Mandeljc Mertelj s ku-
stosinjo Mestnega muze-
ja Radovljica Katjo Praprot-
nik Kreutz intenzivno sode-
lovala pri postavitvi razsta-
ve o Gorenjki, Adolfu Za-
vrtaniku in njegovi družini 
z naslovom 100 let, polnih 
vsega dobrega. Razstava bo 
v prvem nadstropju Rado-
vljiške graščine na ogled do 
konca oktobra.

Kako to, da sta se zakonca iz 
Trsta s štirimi hčerkami, vaša 
mama je bila najmlajša med 
njimi, ustalila v Lescah?

Med prvo svetovno voj-
no je stari oče v Trstu, kjer 
je imel trgovino, ostal brez 
službe. V vojsko ga niso vze-
li, ker je bil prestar in je imel 
nepreskrbljene otroke, zato 
sta on in babica s hčerami 
Mileno, Elizabeto, Adalgiso 
in mojo mamo Lidijo, ki je 
bila takrat stara tri leta, s tre-
buhom za kruhom odpravi-
la v Gradec. Tam je stari oče 
družino preživljal kot grobar 
na pokopališču. Ko so se raz-
mere po letu, dveh umirile, 
so se z vlakom vračali v Trst. 
Verjetno so v Lescah mora-
li prestopiti; ne znam si dru-
gače razložiti, zakaj so se us-
tavili vsaj za toliko časa, da 
je babica ugotovila, da ji je 
kraj izjemno všeč. V Trstu 
je nato ded dobil v službo v 
francoski tovarni čokolade 
Lejet, kjer je ostal vse do po-
žiga narodnega doma leta 
1921. Potem pa razmere za 
življenje Slovencev v Trstu 
niso bile ne dobre ne varne, 
zato se je družina spet odlo-
čila za odhod, tokrat prav v 
Lesce, kjer je bilo babici tako 
všeč. Najprej so bili sicer ne-
kaj časa na Bledu, nato pa so 
prišli k Dobrilovim v Lesce, 

kjer so imeli v zgornjem 
nadstropju tudi prvo delav-
nico čokolade.

In kjer so si tako opomogli, 
da so nato lahko zgradili to-
varno na zemljišču čez žele-
znico?

V tistem času je babica do-
bila precejšno dediščino po 
bratu iz Trsta. Iz tega denar-
ja se je nato gradila tovarna s 
stanovanjem na mestu, kjer 
danes v stoji trgovina Tuš v 
Lescah. Stavba je bila dokon-
čana leta 1928, približno de-
set let kasneje pa še prizidek.

Tudi vi ste nekaj časa živeli 
tam, ste povedali na nedav-
ni slovesnosti ob stoletnici 
Gorenjke. S starši in stari-
mi starši.

Na koncu tudi s svojo dru-
žino. Še ko se je rodil sin An-
drej, smo bili nekaj časa tam.

Ste se doma pogovarjali o 
tem, da so družini tovarno 
vzeli? Ste vi kot otrok in mla-
do dekle vedeli, da je bila Go-
renjka nekoč v lasti družine?

Mama mi je povedala, da je 
bilo to včasih naše, da je bil 
naš tudi ves vrt s parkom, ka-
mor sva z dedom rada zaha-
jala. Pa tudi stari oče in moja 
mama sta bila še po nacio-
nalizaciji zaposlena v tovar-
ni – zagotovo zato, ker so 
potrebovali nekoga, ki je ve-
del, kako izdelovati čokolado 
– jaz pa sem mami kot otrok 
hodila pomagat v zavijalnico. 
Čokolade sem dajala v ška-
tle, zvijala ovojne kartone, za 
praznike sem majhne čoko-
ladne figurice, spomnim se 
ribic in srčkov, zavijala v sta-
niol papir, kot smo mu rekli.

Še posebej sem se verje-
tno zavedala situacije tudi 

zato, ker mi je mama polo-
žila na srce, da moram prav 
zato, ker je bila tovarna ne-
koč naša, posebej paziti, da 
ne bi česarkoli odnesla iz 
proizvodnih prostorov, saj 
bi bili zaradi tega lahko kaz-
novani. Celo moj mož se 
spomni, kako je, ko je ho-
dil k meni, po hodniku diša-
lo po čokoladi, ki so jo hladi-
li na stopnicah, on pa je imel 
strogo prepoved, da bi se če-
sarkoli dotikal, prav zato, ker 
je bil »naš«.

In povedali so mi tudi, 
kako so en dan, preden je 
stopil v veljavo zakon o na-
cionalizaciji, prišli k nam in 
zahtevali ključ tovarne. Bilo 
je na Miklavžev večer  ...

Kako so vaši starši in stari 
starši doživljali to nesrečno 
obdobje?

Ni se veliko govorilo o tem. 
In čeprav so nam pobrali vse, 
celo stanovanje – ki smo ga 
kasneje sicer dobili nazaj – 
nikoli ni bilo čutiti neke hude 
zamere. Ne vem, zakaj. Bodi-
si si o tem niso upali govori-
ti ali pa so to, kar se je zgodi-
lo, pač vzeli kot golo dejstvo, 
sploh glede na to, kolikokrat 
v življenju so bili kot družina 
postavljeni v izjemno težke 
okoliščine ... So se pač znaš-
li in živeli naprej. Pravzaprav 
smo našo tovarno vsi v druži-
ni jemali kot nekaj, kar je bilo 
in česar ni več. Prvi, ki se je 
resneje začel ukvarjati z dru-
žinsko zgodovino, je bil de-
dov pranečak Jernej Zavrta-
nik, ki je pred desetimi leti 
ob 90-letnici Gorenjke napi-
sal članek o tem. To je spod-
budilo tudi mene, da sem za-
čela več razmišljati o prete-
klosti Gorenjke in s tem svo-
je družine.

Težko je bilo tudi, ko se je 
ob selitvi Gorenjke podirala 
hiša, v kateri je bila zasnova-
na tovarna in v kateri je vaša 
družina tudi živela ...

Hvala bogu me takrat ni 
bilo doma in nisem videla, 
kaj se dogaja, res pa je, da v 
trgovino, ki je bila tam do ru-
šitve stavbe, nisem hodila. V 
hiši namreč ni bilo spreme-
njenega prav nič. Ostala je 
razporeditev, stavbno pohi-
štvo ... Ko se je Gorenjka se-
lila na sedanjo lokacijo, je iz-
ginilo vse, vsa zgodovina to-
varne, ki so jo s podstrešja 
zmetali na tovornjake in od-
peljali kdove kam. Nič ni os-
talo, tako kot kasneje ni nič 
ostalo od čudovitega vrta, ki 
ga je urejal ded in na njem 
nad naravo navdušil tudi 
mene. Toliko me je naučil o 
botaniki, da sem kasneje, ko 
sem na radovljiški šoli pou-
čevala likovni pouk, redno 
sodelovala tudi pri organiza-
ciji naravoslovnih dni!

Torej tudi ne hranite niče-
sar iz dediščine družinske-
ga podjetja?

Ničesar nimam, ne. Zgolj 
nekaj dokumentov in ma-
min življenjepis, ki ga je pisa-
la in s katerim je ob upokoji-
tvi dokazovala delovno dobo 
oziroma zaposlitev v družin-
skem podjetju. V njem je toč-
no zapisano, kakšno plačo je 
dobivala, da je plačevala za 
hrano in stanovanje in po-
dobne podrobnosti.

Kot najmlajša vnukinja ste 
veliko časa preživeli s stari-
mi starši, ste povedali na ne-
davnem odprtju razstave ob 
stoletnici Gorenjke.

Sem, veliko smo bili sku-
paj. Povsod sta me jemala 

s seboj. Že leta 1951 prvič v 
Trst; takrat smo za obisk pot-
rebovali še garancijsko pis-
mo. Še se spomnim ameriš-
kih vojakov, ki so v džipih se-
deli tako, da so jim ven mo-
lele noge, in otrokom deli-
li žvečilne gumije. Takrat 
sem se tudi naučila tekoče 
govoriti italijansko. Po ne-
kajkrat na mesec smo šli v 
Ljubljano, k nekdanjemu 
pomembnemu kupcu Pe-
liconu, ustanovitelju dana-
šnje slaščičarne Zvezda, ka-
mor smo hodili na torte, in k 
bivšemu trgovskemu potni-
ku Jerasu, ki je imel vikend v 
Ukancu, kjer sem prav tako 
preživela veliko časa. Pa 
vsak teden smo se z doktor-
jem Slivnikom peljali v Kro-
po, kjer je imel ambulanto. 
Smo šli na klobaso in potem 
nazaj v Lesce. Ah, čeprav se 
danes zdi, da se v tistih časi 
ni nič dogajalo, je bilo znot-
raj družin življenje lahko 
zelo pestro in živahno!

Vsaj toliko kot starega oče-
ta omenjate tudi svojo ba-
bico Gemmo. Bila je močna 
ženska, a je ostajala v ozad-
ju, kajne?

Res je. Moj ded ni bil mo-
gočna osebnost, ne po zu-
nanjosti pa tudi sicer je bil 
skromen in zadržan človek. 
V bistvu je bila babica tista, 
ki je vse vodila, ki je imela 
stike s trgovci pa tudi denar. 
Eden od njenih bratov je bil v 
Trstu hotelir, po drugem pa 
je podedovala premoženje, 
ki ga je nato vložila v tovar-
no v Lescah.

Kakšen je danes vaš odnos z 
Gorenjko?

Lepo se razumem s seda-
njo direktorico Alenko Ko-
šir, podobno je bilo z Mojco 
Budkovič, s katero smo so-
delovali v času denacionali-
zacije. Njen predhodnik, na 
primer, pa je menil, da nis-
mo upravičeni do ničesar, 
tovarne, ki jo je postavil moj 
ded, enostavno ni več. Kas-
neje smo se vendarle dogo-
vorili za določeno odškodni-
no in nekaj delnic podjetja. 
No, te deleže so nam kasne-
je, ko je tudi Gorenjka, takrat 
v lasti Žita, prišla v lastništvo 
Podravke, enostavno izpla-
čali, tako da v lastniškem 
smislu s podjetjem nismo 
več povezani.

In čokolada, jo jeste, jo ima-
te doma?

Gorenjko? Seveda. Vča-
sih grem v Hlebček in si ku-
pim temno čokolado s celi-
mi lešniki. Samo to.

Marjana Ahačič

O družini, čokoladi in Lescah

Biserka Mandelc Mertelj, vnukinja ustanovitelja Gorenjke Adolfa Zavrtanika, na razstavi, 
ki so jo v radovljiškem mestnem muzeju pripravili ob stoletnici delovanja prve tovarne 
čokolade pri nas / Foto: Gorazd Kavčič

Biserka 
Mandelc 
Mertelj

»Ni se veliko 
govorilo o tem. 
Ne vem, zakaj. 
Bodisi si o 
tem niso upali 
govoriti ali pa 
so to, kar se je 
zgodilo, pač 
vzeli kot golo 
dejstvo ...«

Radovljičanka Biserka Mandelc Mertelj je vnukinja Adolfa Zavrtanika, ustanovitelja tovarne čokolade v Lescah, ki jo danes 
poznamo pod imenom Gorenjka. Ob stoletnici tovarne je v pogovoru v prostorih radovljiškega mestnega muzeja, kjer je do jeseni 
na ogled razstava o Gorenjki, obudila nekaj spominov na stare starše in bogato družinsko zgodovino.
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Občina Preddvor ima bo-
gato kulturno dediščino, v 
kateri zavzemajo zelo po-
membno mesto nekdanji 
graščaki Urbančiči. Navse-
zadnje je tu živela prva slo-
venska literatka, pesnica, 
pravljičarka in skladateljica 
Josipina Urbančič Turnog-
rajska, hči Janeza Urbanči-
ča, bližnjega prijatelja na-
šega največjega pesnika dr. 
Franceta Prešerna, je zapi-
sala dddr. Mira Delavec To-
uhami v vabilu na predsta-
vitev knjige Po poteh rod-
bine Urbančič: od Preddvo-
ra, Gradca, Dunaja do Hol-
lywooda, katere urednica in 
soavtorica je tudi sama. »Iz 
rodu Josipininega bratran-
ca Alojzija izhaja več zaslu-
žnih potomcev, med kateri-
mi je na prvem mestu zago-
tovo evropsko znani profe-
sor otologije dr. Viktor Ur-

bantschitsch. Skupaj s svo-
jim očetom prim. dr. Aloj-
zom in sinom psihiatrom 
Rudolfom predstavljajo po-
membne zdravnike naše 
zgodovine medicine. Vik-
torjev vnuk Victor Urban-
cic se je uveljavil predvsem 
na Islandiji kot glasbenik 
in skladatelj. Viktorjeva 
hči Minna se je primožila 

v ugledno srbsko družino 
Despić v Sarajevo, kjer je 
imela izjemno vlogo v tam-
kajšnjem družabnem živ-
ljenju. Odmev družine Ur-
bančič pomeni tudi Rudol-
fov vnuk, današnji hollywo-
odski igralec Chistopher 
Waltz, ki je tudi dvakra-
tni dobitnik filmske nagra-
de oskar.« Z njegovo 96-le-
tno mamo Elisabeth Waltz 
Urbancic je dddr. Mira De-
lavec Touhami opravila več 
intervjujev, ki so objavljeni v 
omenjeni knjigi. Waltz Ur-
banciceva je izid knjige spre-
jela z izjemnim veseljem, 
podarila v objavo tudi dra-
goceno fotografsko gradivo, 
žal pa je pred nekaj meseci 
preminila. Knjigi je dodan 
tudi celotni in pregledni ro-
dovnik rodbine Urbančič od 
17. do 21. stoletja. Pisana je v 
slovenskem jeziku, povzetki 
v njej so še v angleškem in 
nemškem jeziku. Izdajo so 

podprli Gorenjski muzej, 
Občina Preddvor, Zavod za 
turizem Preddvor in KD Jo-
sipine Turnograjske.

Nedavno so Po poteh rod-
bine Urbančič predstavili na 
gradu Turn v organizaciji 
KD Josipine Turnograjske. 
Dogodek je povezovala dddr. 
Mira Delavec Touhami, 
prisluhnili smo uvodnim 

nagovorom, gostom, v vetru 
šumeče grajske lipe so sku-
paj s kitaro, prečno in klju-
nasto flavto ustvarjale po-
sebno glasbeno vzdušje. Na-
stopile so Zala Šenk, Eva To-
fant in Ema Šavli.

Sibyl Urbancic

Prav posebne pozornosti 
je bila deležna prisotna po-
tomka preddvorske rodbine, 
ki živi na Dunaju, Sibyl Ur-
bancic. Je hkrati tudi potom-
ka islandske rodbine Ur-
bančičev. Na dan predstavi-
tve knjige – 4. junija – je pra-
znovala svoj 85. rojstni dan. 
V Preddvor se je vrnila po 
dvajsetih letih, z njo pa sta 
prišla tudi sin Johann Kne-
ihs ter vnukinja Ella Waic-
seck.

Urbanciceva ne govori slo-
vensko, za kar se je občinstvu 
opravičila. Ob tem je pouda-
rila, da je oče znal in kadar 
se je vrnil v Preddvor, je ved-
no govoril slovensko. Zani-
mivo pa je, da njen sin poz-
na kakšno slovensko besedo 
in jo celo zapiše. Skozi po-
govor smo izvedeli, kako je 
njen oče doživljal Preddvor 
in kako ga ona.

Sibyl Urbancic je odrašča-
la na Islandiji in šla po oče-
tovih, glasbenih stopinjah. 
Do leta 2004 je bila zapo-
slena kot predavateljica na 
visoki šoli za glasbo na Du-
naju. Učila se je tudi meto-
de Feldenkrais in še danes, v 
tako visoki starosti, nudi raz-
lične tečaje pedagogike Fel-
denkrais .

Prvič je Preddvor obiska-
la leta 2003. Takrat je oče 
praznoval stoti rojstni dan 
in v Preddvoru se je zbra-
la vsa družina. Potem se v 
Preddvor ni vračala. Je pa oče 
veliko razlagal o zgodovini 

kraja in ga živo opisoval. Oh-
ranilo se je njegovo pismo, 
kjer je opisana celotna zgo-
dovina preddvorske rodbi-
ne. In če odraščaš na Islan-
diji, kjer takšnih gradov ni-
majo, se kot potomec neke 
take veje dejansko poču-
tiš posebno. Njen oče je si-
cer umrl leta 1958, je pa kot 
otrok poletja velikokrat pre-
življal v Preddvoru. In tudi 
kasneje se je rad vračal.

Prvič smo slišali tudi pe-
sem, ki jo je spisala njena 
mama Melitta o Preddvoru – 
v nemškem jeziku in preve-
deno v slovenščino. Kdaj toč-
no je pesem nastala, Urban-
ciceva ne ve, domneva pa, da 
najverjetneje v dvajsetih le-
tih prejšnjega stoletja.

Predvsem pa ji veliko po-
meni, da se je lahko prvič 
srečala s še eno potomko 
Urbančičev, katerih očeta 
(Ladislav Dolžan in Victor 
Urbancic) se zaradi žalostne 
usode v 60. letih prejšnjega 
stoletja nista mogla srečati. 
Tako sta se spoznali Urban-
ciceva in Marinka Dolžan 
Šitum sicer tudi Josipinina 
prapranečakinja. Njen vnuk 
Gregor Šitum, dijak prvega 
letnika II. gimnazije Mari-
bor, pa je tudi soavtor knjige 
Po poteh rodbine Urbančič. 
K sodelovanju ga je povabila 
Delavec Touhamijeva.

Ponosen na svoj 
doprinos

Gregorja Šituma nikoli ni 
pritegnilo družinsko drevo, 
dokler ni slišal govora svo-
jega očeta na zlati poroki 
dedka in babice. V spominu 
mu je ostal opis skromnega 
otroštva babice Marinke na 
Olševku, kjer so nekoč žive-
li njeni in njegovi predniki, 

zato je začel družinsko zgo-
dovino intenzivneje preuče-
vati. Ker se zaradi dijaških 
obveznosti dogodka v Po-
točah ni mogel udeležiti, je 
misli, ki jih je zapisal, s pri-
sotnimi delila Marinka Dol-
žan Šitum. Izjemno ga vese-
li dejstvo, da je lahko po svo-
jih močeh prispeval k na-
stanku knjige in je počaščen, 
da se po njegovih žilah pre-
taka kri družine Urbančič. V 
opisu tudi ni skrival navdu-
šenja nad nadarjeno ter za 
svoj čas nadpovprečno izo-
braženo in razgledano Josi-
pino Urbančič Turnograj-
sko, kot se je izrazil.

Pobuda za knjigo v času 
simpozija

Izvedeli smo še marsi-
kaj zanimivega o že zgo-
raj naštetih predstavnikih 
dunajskega rodu Urbanči-
čev, ki ga v knjigi predsta-
vlja še en soavtor – Jurij Ku-
rillo, doktor medicine, spe-
cialist pediater. »Sam sem 
se ukvarjal predvsem z du-
najsko vejo, kjer je bilo več 
pomembnih zdravnikov. 
Pri raziskavah mi je poma-
gal tudi sin Andrej, ki je so-
ciolog in zgodovinar, zlasti 
ko sem pregledoval podat-
ke iz različnih dunajskih in 
drugih avstrijskih časopisov 
tistega časa, ki so kar veliko 
pisali o teh, bi rekel, članih 
družine.« Kurillo je omenil 
tudi njihova prijateljevanja s 
Sigmundom Freudom; raz-
brali smo, da je Urbančiče-
ve spremljala predanost in 
ljubezen do glasbe; postre-
gel je tudi s kakšnim prav 
posebnim detajlom iz njiho-
vega življenja. Tako je ome-
nil, kako je otologa Viktorja 
cesar povzdignil v plemiški 

stan, a sam odločbe o tem ni 
nikoli dvignil. Jo je pa njegov 
sin Rudolf Urbantschitsch 
in se preimenoval v von Ur-
ban. »O njem bi se dalo ve-
liko povedati. Bil je izjemno 
dober psihoanalitik. Pred 
začetkom vojne se je prese-
lil v Kalifornijo in deloval na 
področju seksologije, ki je 
bila Američanom takrat in 
jim je še danes zelo blizu.« 
Pa še kakšno zanimivost 
smo izvedeli.

Dr. Kurillovo je v knjigi 
napisal tudi poglavje Evrop-
ska medicina med dvema 
stoletjema.

Na Turn se vrača 
Turnograjska

Povezave rodbine Urban-
čič segajo od Slovenije, Av-
strije, Bosne in Hercegovine 
pa vse do Združenih držav 
Amerike. Poznavanje rodbi-
ne je zelo pomembno tudi za 
poznavanje zgodovine gra-
du Dvor, saj so bili Urban-
čičevi več kot sto let tudi la-
stniki gradu Dvor v Preddvo-
ru, kamor je v času romanti-
ke zahajala smetana sloven-
ske meščanske družbe.

Mimogrede smo izvede-
li še, da konec letošnjega 
avgusta načrtujejo ponov-
no odprtje prenovljene spo-
minske sobe Josipine Ur-
bančič Turnograjske na gra-
du Turn, poleti pa bodo od 
njene smrti prvič ugledala 
luč sveta njena zbrana kla-
virska dela. Pobuda za na-
stanek knjige pa se je rodi-
la na mednarodnem simpo-
ziju ob 185. obletnici rojstva 
Josipine Urbančič Turnog-
rajske leta 2018 in dr. Kuril-
lo je bil vesel, da je dddr. De-
lavec Touhamijeva na to po-
budo pristala.

Alenka Brun

Dan rodbine Urbančič

Ella Waicsek, Sibyl Urbancic (desno) in Johann Kneihs / Foto: Alenka Brun

Dddr. Mira Delavec Touhami, dr. Jurij Kurillo in dijak Gregor Šitum so pripravili izjemno zanimivo knjigo o preddvorskem delu rodbine Urbančič z naslovom 
Po poteh rodbine Urbančič: od Preddvora, Gradca, Dunaja do Hollywooda. Ob predstavitvi knjige v parku gradu Turn je prvič po dvajsetih letih v Slovenijo 
prišla tudi Sibyl Urbancic, potomka preddvorske rodbine, ki živi na Dunaju.

Začetki slovenske rodbine Urbančič, ki je 

zaznamovala slovenski evropski in svetovni prostor, 

segajo v 18. stoletje. V 19. stoletju so napredovali iz 

obrtniške družine med lastnike gradov Dvor in Turn 

ter gradu Strmol v Cerkljah na Gorenjskem. V začetku 

dvajsetega stoletja so postali plemiška rodbina. Iz 

njihovih vrst so izšli izjemni posamezniki, ki so 

pustili sledi v literaturi in medicini, pravu, gledališču, 

slikarstvu, glasbi in filmu v svetovnem merilu.

Dddr. Mira Delavec Touhami in dr. Jurij Kurillo / Foto: Alenka Brun
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Deklica z nasmehom (2)

Brina Slivniker je bila 1. 
marca 2016, ko je bila sta-
ra tri leta in pol, operirana 
v Združenih državah Ame-
rike na otroški kliniki v St. 
Louisu, kjer jo je operiral 
nevrokirurg dr. Tae Sung 
Park. Operiral je že kar ne-
kaj slovenskih otrok s cereb-
ralno paralizo. Tudi za Bri-
nino družino je to pomenilo 
veliko upanje, da bo deklica 
vendarle kdaj lahko samos-
tojno hodila. Napovedovali 
so ji namreč, da bo obsojena 
na invalidski voziček.

»Z operacijo hrbtenice (ri-
zotomijo) in posegom na no-
gah so ji zmanjšali spastič-
nost (zategnjenost mišic). 
Spremembe je občutila ta-
koj. Šele po operaciji je prvič 
začutila celo telo in sama sta-
la na nogah. Prve korake je 
naredila s hoduljo. Najpo-
mebneje je bilo, da smo vi-
deli, da lahko, da zmore. To 
je tudi pomenilo, da so tera-
pevti z njo lažje delali, saj ni 
bila več tako v krču. Napre-
dek je bil iz leta v leto opa-
znejši, priznam pa, da je 
bilo zelo stresno in naporno. 

Stroške operacije je krila 
zdravstvena zavarovalnica, 
kontrolnih pregledov pa ne. 
K dr. Parku se vračamo vsa-
ko leto. Brina ima terapije, 
opremljajo jo s pripomočki 
in ortozami. Hvaležni smo 
vsem, ki nam finančno po-
magajo, da je to sploh izve-
dljivo in da Brina lahko na-
preduje,« pravi njena mama 
Špela Sobočan.

Ko pogledajo nazaj, z zado-
voljstvom ugotavljajo, kako 
velik napredek je naredila. 
»Nikoli si nisem mislila, da 
bo lahko nekoč kolikor toliko 
samostojna. Pred dvema le-
toma je na terapijah v Zdru-

ženih državah Amerike sho-
dila z berglami, lani se mi je 
izpolnila velika želja in sva 
z roko v roki lahko odšli na 
sprehod v bližnji park. Izbolj-
šala je stabilnost in gibljivost 
medenice. Pred kratkim smo 

se znova vrnili s terapij. Zače-
la je hoditi samo s palicami. 
Od visokih ortoz je prešla na 
kratke in tudi naredila nekaj 
prvih čisto samostojnih ko-
rakov,« z žarom pripoveduje 
Sobočanova.

V Združene države Ame-
rike so prva leta hodili za en 
mesec, sedaj za dva. »Ko je 
bilo vse strnjeno v en mesec, 
je bilo zelo naporno. Najprej 
se moraš prilagoditi, terapi-
je so bile vsak dan, treba je 
bilo delati še za šolo. Proste-
ga časa praktično nismo ime-
li. Zato smo se pred tremi leti 
prvič odločili, da ostanemo 
dva meseca. Terapije, ki jih 

zakupimo za en mesec, smo 
porazdelili na dva, dovolj je 
bilo tudi časa za testiranje 
opornic za hojo. Ta odloči-
tev se je izkazala kot dobra,« 
pojasni Sobočanova. V Zdru-
žene države Amerike potuje 

cela družina, tudi Brinin leto 
dni starejši brat. Oba se ta 
čas šolata na daljavo. Brina 
je prva leta hodila v večinsko 
šolo, sedaj je v prilagojenem 
programu z nižjim izobraz-
benim standardom. Je četr-
tošolka. So zadovoljni, bi si 
pa želeli, da bi bili tudi v Slo-
veniji lahko otroci, kot je Bri-
na, vključeni v izobraževanje 
v domačem kraju z vrstniki 
iz lokalnega okolja na način, 
da bi bili uspešni. »Brina je 
za šolo zelo pridna. Rada se 
uči. Zelo se trudi biti enako-
vredna svojim vrstnikom. V 
vseh teh letih nas je veliko 
naučila, nam pokazala, da se 
da s potrpežljivostjo, vztraj-
nostjo in voljo doseči veliko. 
Ob sebi ima poleg nas veliko 
dobrih ljudi. Iz srca smo jim 
hvaležni za pomoč,« še pove 
Špela Sobočan.

Napovedi so, da bo Brina 
lahko na kratke razdalje ho-
dila brez vseh pripomočkov. 
Tega se simpatična desetle-
tna deklica zelo veseli. Vsak 
napredek ji da veliko motiva-
cijo za naprej. Marsikatere-
mu odraslemu je lahko velik 

zgled. »Velikokrat si reče-
mo, da življenje ni pravič-
no, še manj lahko, a nam je 
z Brino vedno lepo. Nobena 
ovira na njeni poti ni nepre-
magljiva, saj obstajata volja 
in vizija, ki podpirata njo in 
tudi nas,« zaključi Soboča-
nova. (Konec)

Maja Bertoncelj

Rožnik

Rožnik je staro slovensko 
ime za mesec junij. Rožnik, 
ker cvetijo rože. Imena so 
skrbno izbrana glede na le-
tni čas in delo, ki mu sledi. 
Naši vrtovi so v tem trenutku 
polni rož. Celo leto čakam 
potonike, da bodo zacvetele, 
in ta hip so najlepše. Celo ot-
roci so opazili, da te krasne 
rože cvetijo. Cvetele bodo 
dva, morda tri tedne, če ne 
bo vmes premočnega dežja. 
Starejši ljudje vedo povedati, 
da so najbolj hvaležne in naj-
dlje cvetoče rože v vrtu vrtni-
ce. In takoj bodo dodali, da 
jih je treba negovati in škro-
piti, sicer niso tako lepe. Za 
nakup ustreznega škropiva 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Brina Slivniker na hokejski 
tekmi v Združenih državah 
Amerike. Je navijačica 
moštva St. Louis Blues.  
/ Foto: arhiv družine

moraš biti usposobljen, lah-
ko pa uporabiš tudi domače 
pripravke. Če želiš, da so vr-
tnice lepe in cvetoče, je z nji-
mi delo. Včasih sem imela 
več balkonskega cvetja, da-
nes ga imam manj. Nasadi-
la sem pelargonije, za kate-
re pravijo, da so rože starih 
mam. Niso zahtevne, nji-
hovi pokončni cvetovi pa se 
vidijo tudi na notranji stra-
ni oken v prostoru, torej jih 
gledam od zunaj in od znot-
raj. Ta uporabnost mi je 
nadvse pri srcu in tako tudi 
jaz ne zasajam več celega 
balkona, temveč le okenske 
police, mimo katerih stal-
no hodim in jih v prostem 
času gledam. Veliko mo-
jih vrstnikov nima več cve-
točih rož na okenskih po-
licah. Čez poletje so ljudje 
na dopustu, kdo jih bo za-

lival in negoval. Jaz še ved-
no vztrajam, vendar sem jih 
zmanjšala. Korita z zalogov-
nikom vode so uporabna 
stvar, še boljši je namakalni 
sistem, pravijo, da je najbolj-
ši kapljični. Vse sobne rože 
čez poletje prestavim ven in 
to jim zelo ustreza. Na svo-
jem majhnem travniku 

namenoma pustim ivanjšči-
ce, da ga v polnosti preraš-
čajo, potresam seme in jih 
občudujem v njihovih belo-
-rumenih srajčkah. Zadnjič 
smo se s prijatelji vozili s ko-
lesi po gozdovih. Utrgam 
kresnico in jo dam Janezu. 
Janez ima god 24. junija, ko 
goduje Janez Krstnik. Doma 
so imeli navado, da so mu te-
daj prinesli kresnice, ki jim 
ponekod rečejo tudi Janezo-
ve rože, in so jih dali ležat 
pod stopnice. Ta običaj je v 
najinem novem domu le po-
časi zaživel. Največkrat sem 
pozabila. Sedaj zapišem na 
koledar. Cel junij opazu-
jem, kje cvetijo te rože. Ko 
jih potrebuješ, jih ni, ko jih 
ne iščeš, jih vidiš povsod. 
Ko na našem kolesarjenju 
utrgam rožo in jo dam Jane-
zu, prijatelj reče: »Moj stari 
ata je bil Janez. Enkrat juni-
ja so mu pod mizo dali take-
le rože.« Vsi se smejimo. Ja-
nez razlaga svoje prigode v 
zvezi s temi rožami, jaz go-
vorim o svoji pozabljivosti. 
Sedaj vem, kje rastejo, in 
gledam koledar. Tudi če po-
zabim, sva s kolesom stal-
no v naravi. Nekje se že pe-
ljeva mimo teh kresnic. Te-
daj jo utrgam, Janez jo zapi-
či na krmilo kolesa in se vozi 
z njo, dokler ne ovene. Vse-
eno, tudi če je za ali pred da-
tumom, navada je lepa stvar, 
če nam to ne predstavlja pre-
velikega bremena in skrbi.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Poroka
Janez Logar

Mlad par smo pospremi-
li v zakonski stan. Civilna 
poroka v idiličnem okolju, 
cerkvena poroka z lepim 
petjem ter poročno slavje s 
plesom in veseljem. Mno-
go izrečenih želja in upov. 
Mladi in stari se veselimo 
novega para. Družba pov-
sod po svetu nagrajuje od-
ločitev dveh za skupno živ-
ljenje. Morda zato, ker je to 
najbolj gotova pot za nada-
ljevanje vrste. Danes si že-
limo še precej več. Želimo 
biti srečni in v to smo prip-
ravljeni vložiti nekaj časa, 
truda in tudi denarja.

Vendar je statistika za-
konskega zadovoljstva gle-
de na leta neizprosna – v 

povprečju velja, da dlje ko 
traja zakon, manj je zado-
voljstva v zakonu (partner-
stvu). Zakaj se torej podaja-
mo v način življenja, ki nam 
bo prinesel vedno manj za-
dovoljstva in sreče? Padanje 
zakonskega zadovoljstva je 
neodvisno od kulture, reli-
gije, države, zemeljske polo-
ble, spola, finančnega statu-
sa in izobrazbe. Videti je sla-
bo, vendar ni rečeno, da to 
velja za vsak par. Odvisno 
od najine odločitve. Vse je 
odvisno od naju.

Po izgonu iz raja zaljublje-
nosti (ko je zadovoljstvo zelo 
veliko) sledi trd pristanek v 
vsakdanjiku, ko nismo več 
opiti in zasvojeni z ljubljeno 
osebo. To pripisujemo zu-
nanjim dejavnikom – skrb 
za otroke, reševanje stano-
vanjskega problema, proble-
mi s starši, kariera in delo, fi-
nance, (preveč) aktivnosti v 
lokalni skupnosti, (preveč) 
hobijev … Dodatni šoki so 
povezani še s spoznanjem, 
da odnos ni več idealen – 
pojavljajo se prepiri, odsot-
nosti ali zasičenost z odno-
som, predvsem pa občutki, 
da mi ljubljena oseba ni več 
v celoti in ves čas na razpo-
lago (kar je seveda nemogo-
če). Tu stopi v ospredje odlo-
čitev ali neodločitev mlade-
ga para za zavesten pristop 
k reševanju zunanjih in not-
ranjih problemov. Za iska-
nje ravnotežja med nujnimi 

obveznostmi za preživetje, 
delom, hobiji in njuno bli-
žino. Izkušnje kažejo, da sta 
odločitev za iskanje bližine 
in reševanje čustvenih težav 
precej težja, predvsem pa 
zelo negotova. Vsaj na začet-
ku. Torej bi bila lahko iskre-
na in prava želja za mlado-
poročenca: Želim vama veli-
ko ranljivosti v vajinem od-
nosu.

Kaj je glavni namen sobi-
vanja v zakonu? Otroci, pre-
živetje, zabava, delo in pre-
moženje, podpora drug dru-
gemu v težkih trenutkih, beg 
od samote … Verjetno vsega 
po malo. Morda pa je glavni 
namen sobivanja naslednji: 
ob ljubljeni osebi postati naj-
boljša verzija samega sebe. 
Torej, ob svoji ženi lahko 
postajam boljši moški, bolj 
odločen, bolj nežen, bolj sa-
mozavesten, bolj ljubeč … Da 
se bo žena počutila ob meni 
varno. In žena lahko postaja 
bolj ženska, bolj ženstvena, 
bolj materinska, bolj sočut-
na, več pogovora in manj kri-
tiziranja, manj hitenja … Na-
jin stik nama omogoča gradi-
tev samega sebe, deljenje sa-
mega sebe v najinem odno-
su. Potem bo zakonsko zado-
voljstvo z leti naraščalo in ne 
padalo. Srečno nam vsem.

Pred dvema letoma je Brina shodila z berglami, lani 

se je dekličini mami izpolnila velika želja in sta z roko 

v roki odšli na sprehod, letos pa je že začela hoditi s 

palicami.

Cel junij opazujem, kje 

cvetijo te rože. Ko jih 

potrebuješ, jih ni, ko jih 

ne iščeš, jih vidiš povsod.

Cilj je postajati bolj 

moški in bolj ženska.
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Raziskovalec Alp
V torek, 31. maja, je minilo 

devetdeset let od rojstva dr. 
Toneta Cevca, etnologa ter 
raziskovalca in poznavalca 
alpskega sveta iz Kamnika, 
ki je močno sled zapustil na 
številnih raziskovalnih po-
teh. Umrl je pred 15 leti, da 
pa spomin na njegovo življe-
nje in delo ne bo zbledel, so v 
Medobčinskem muzeju Ka-
mnik pripravili slavnostni 
večer, na katerem so premi-
erno predstavili tudi doku-
mentarni film o njem.

Na Kamniškem se je v 
vsej zgodovini rodilo veli-
ko mož, ki so tako ali dru-
gače pustili sledi, družina 
Cevc, ki izvira iz Tuhinjske 
doline, pa je dala kar dva: 
Emilijan Cevc je prizna-
ni umetnostni zgodovinar, 
Tone Cevc pa etnolog, ki je 
močno zaslužen, da je Veli-
ka planina danes takšna in 
tako raziskana, kot je.

Dokumentiral je pašne 
planine

Rodil se je leta 1932 v Ka-
mniku. Že starši so ga nav-
dušili za gore, njegov oče 
Emil je bil dve leti celo pred-
sednik kamniške podružni-
ce Slovenskega planinske-
ga društva in med začetni-
ki smučanja na Veliki plani-
ni. Ko je bil star šest let, se je 
družina preselila v Ljublja-
no. Po gimnaziji je zaključil 
študij etnologije in umetno-
stne zgodovine. Doktori-
ral je leta 1969 z disertacijo 
Pastirski stanovi v Julijskih 
in Kamniških Alpah, dve leti 
kasneje pa se je zaposlil na 

Inštitutu za slovensko naro-
dopisje pri ZRC SAZU.

Fokus njegovega preu-
čevanja so bile Alpe, poleg 
Kamniških tudi Julijske in 
Karavanke; dokumentiral je 
pašne planine pri nas in v za-
mejstvu. Zanimalo ga je živ-
ljenje pastirjev, njihov vsak-
danjik, šege in navade, pri-
povedke, materialna kultu-
ra, stavbarstvo …, skratka 
vse, kar je povezano z življe-
njem v in na planinah. Sis-
tematično je pridobival ar-
hivsko gradivo, evidentiral 
in dokumentiral pastirske 
stanove, drvarska in oglar-
ska zavetišča, vinske hrame, 
kmečke hiše in druge objek-
te na planinah. Vsa svoja 
dognanja je vestno beležil v 
terenske dnevnike, zapiso-
val podatke informatorjev in 
velikokrat tudi sam fotogra-
firal. Bil je zelo odprt za so-
delovanje z drugimi stroka-
mi – zgodovinarji, umetno-
stnimi zgodovinarji, jeziko-
slovci, geografi in predvsem 
arheologi.

Na terenu pa je največ raz-
iskoval skupaj s poznejšima 
prijateljema Francetom Ste-
letom in Miranom Bremša-
kom; znani so bili kot t. i. 
raziskovalna sveta trojica. 
Na Pečicah na Veliki plani-
ni so tako našli bronastodob-
no in antično selišče, na sta-
nu pod Kamniškim sedlom 
pa antično postojanko. Slo-
venska visokogorska arhe-
ologija je ravno po zaslugi 
Cevca in njegovih sodelav-
cev dobila materialne doka-
ze o zgodnji naseljenosti in 
izrabi prostora od mezoliti-
ka naprej.

Zaslužen za ohranitev 
Velike planine

Izdal je več monografij, 
leta 1972 tudi knjigo z nas-
lovom Velika planina; in 
prav ta knjiga ter delo arhi-
tekta Vlasta Kopača sta naj-
bolj prispevala k ohranit-
vi pastirskih bajt in kultur-
ne krajine na Veliki planini, 
kakršno poznamo še danes. 
Njegovi zelo odmevni knjigi 
sta tudi Davne sledi človeka 
v Julijskih Alpah: Arheolo-
ške najdbe v planinah 1995–
1996 in Lončene posode 
pastirjev: Sklede in latvice iz 
poznega srednjega in nove-
ga iz planin v Kamniških Al-
pah. Le leto dni pred smrtjo 
je skupaj s 15 strokovnjaki 
uredil tudi zbornik Človek 
v Alpah, desetletje raziskav 
o navzočnosti človeka v slo-
venskih Alpah.

Dokumentarni film

Svojo plodno življenjsko 
pot je sklenil 10. februarja 
2007. Umrl je nepričakova-
no, sredi dela, ko je priprav-
ljal multimedijsko digital-
no predstavitev svojih razi-
skav o Veliki planini. Dru-
žina je po njegovi smrti Me-
dobčinskemu muzeju Ka-
mnik izročila nekatere nje-
gove osebne predmete, ki 
so na ogled na stalni raz-
stavi Na planincah luštno 
biti …, ki je na ogled na gra-
du Zaprice. V muzeju pa so 
ob podpori njegove družine 
in s pomočjo bogatega ar-
hivskega gradiva pripravi-
li tudi dokumentarni film, 
ki je na ogled na kanalu Me-
dobčinskega muzeja Ka-
mnik na YouTubu.

Jasna Paladin

Tino Mamić

Priimek Komac, ki ima 
gnezdo v dolini Trenta, ni 
samo primorski, ampak 
tudi gorenjski priimek. Pog-
lejmo, zakaj.

Priimek Komac je po mne-
nju jezikoslovca dr. Pavle-
ta Merkuja nastal iz svetni-
škega imena Jakob. Ime je 
namreč pogosto izgubilo 
prvi zlog. A to hipotezo je na 
podlagi izvora staroslovan-
ske besede ovrgel dr. Marko 

Snoj, ki pravi, da je »gotovo 
izpeljan iz občnega gorske-
ga imena Komen«. O tem je 
pisal že znani jezikoslovec 
dr. Fran Ramovš: »Iz različ-
nih izvedenk, kakor Kom-
na, Komen, priimek Komac 
v Soški dolini, odseva prvot-
ni pomen koma, to je hrib 
ali vzpetina. Nadalje spada 
semkaj tudi slovenski ko-
molec v pomenu vzpetina.«

Tudi beneškoslovenski 
duhovnik Božo Zuanella, 
ki raziskuje izvor priimkov, 

med furlanskimi priimki, 
nastalimi iz Jakoba, Komaca 
ne omenja. Najbližje bi mu 
bil kvečjemu Giacomazzi.

Komac je torej človek, ki 
je živel pod goro Komen. V 
Sloveniji imamo dva vrha 
s tem imenom, višji je Ko-
men v Smrekovškem pogor-
ju v Kamniško-Savinjskih 
Alpah, ki se dviga 1684 me-
trov nad morjem. Ali je prvi 
Komac prišel izpod te gore 
nad Ljubnim ob Savinji, ne 
vemo. Od Savinje do Soče 
ja namreč precej daleč. Vse-
kakor pa to odpira možnosti 
nadaljnjih zgodovinskih in 
rodoslovnih raziskav.

Se pa je včasih precej bliž-
je Soči uporabljalo tudi ime 
Komensko pogorje. To je 
greben, ki na zahodu obda-
ja Dolino Triglavskih jezer 
z najvišjim vrhom Veliko 
Špičje (1398 m n. m.). V tem 
pogorju so včasih pasli tudi 

Trentarji. V uporabi je bil 
tudi izraz Komenska plano-
ta, ki je obsegal pogorje pro-
ti Komni, med Bohinjem in 
Trento. Meja med Primor-
sko in Gorenjsko poteka po 
verjetno najlepšem grebenu 
Julijskih Alp, Lepem Špičju, 
zato je Dolina Triglavskih 
jezer del Gorenjske. Trentar 
Komac, ki je tam pasel, je po-
temtakem dobil »gorenjski« 
priimek.

Priimek Komac bi lah-
ko »prevedli« kot Hribar ali 
Gorjanec.

Snoj navaja še eno, manj 
verjetno razlago: komin v 
pomenu peči ali kamina – 
prostora za sedenje na peči 
je beseda iz latinščine (ca-
minus). Priimek bi dobil člo-
vek, povezan s prostorom za 
pečjo. Kot nekakšen zapeč-
kar. Ali pa izdelovalec peči.

Komac je izvorno sloven-
ski priimek. Razširil se je po 

vsem svetu. Imamo tri razli-
čice: Komac, Komaz, Koma-
tz. Okoli 1300 je vseh skupaj. 
Živijo na vseh celinah z iz-
jemo Afrike in Antarktike. 
V Sloveniji je Komacev 397, 
polovica na Goriškem. Števi-
lo je v zadnjega pol stoletja 
rahlo v porastu.

Veliko Komacev živi tudi 
na Gorenjskem, 77 na ož-
jem Gorenjskem (največ v 
okolici Tržiča in Kranja), 
78 pa v Ljubljani in okolici. 

Precej Komacev je tudi na 
Koroškem na avstrijski stra-
ni meje. V Koledarju Mohor-
jeve družbe leta 1914 najde-
mo priimek Komac na Go-
renjskem samo na Koroški 
Beli. Leta 1931 v popisu pre-
bivalstva pa jih najdemo še 
v Radovljici, na Jesenicah in 
v Kamniku. To kaže, da je 
večina Komacev na Kranj-
sko prišla v času fašistične-
ga preganjanja in po drugi 
vojni.

Komac, pastir s Komne, 1. del

Spodnji del Doline Triglavskih jezer in Komenska planota / 

Foto: Tino Mamić

V Bohinjski Bistrici so leta 1903 priimek zapisali kot Komec. 
Knjigo hrani Nadškofijski arhiv Ljubljana (K In Bohinjska 
Bistrica 1870–1912, str. K9). / Foto: Tino Mamić

Vaš razgled

Izurjeni gorski reševalci so ob 110-letnici organiziranega reševanja pri nas v Mojstrani 
predstavili svoje znanje, veščine, opremo ter mnoge izzive, s katerimi se srečujejo na 
vsakodnevnih intervencijah. Še vedno pa velja, da za svojo varnost največ naredi vsak 
pohodnik sam, in sicer s tem, da se na turo dobro pripravi – z ustreznimi informacijami, 
opremo in psihofizično pripravljenostjo. S. L. / Foto: Nik Bertoncelj

Slovenski 12-urni tek v Kranju velja za edinstveni ultramaraton, saj poteka v središču 
mesta. Tudi peta izvedba je bila v znamenju kakovostne mednarodne udeležbe ter 
pestrega spremljevalnega programa. Za mnoge je to nepozabna izkušnja, gotovo tudi 
za gorenjskega tekača na fotografiji, ki je del poti pretekel na prav poseben način – 
vzvratno. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Tudi vaša boljša polovica je samo človek, zato nikar ne go-
jite prevelikih pričakovanj. Zaradi vaših zahtev je mogoče v 
stresu in lahko prispevate nepotrebne napetosti v odnosih. 
Pazite se zapravljanja za stvari, ki jih ne potrebujete.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Pazite, kaj podpisujete, da se ne boste opekli. Vezani bos-
te doživljali prekrasne dneve, ki vam bodo ostali še dolgo v 
spominu. Potrudite se in povečajte romantiko. Ne zaprav-
ljajte denarja, ki ga še nimate na računu, pa tudi tistega ne, 
ki ga imate.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Ne dvigujte prahu po nepotrebnem v partnerskih odnosih. 
Pojavile se bodo napetosti iz preteklosti, vendar se pripra-
vite in jih rešujte z mirnostjo in zbranostjo. Ne popustite 
egu, ki vam bo na ramenu brez potrebe šepetal neumnosti.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Prihodnost je videti svetla. Ljudje sicer ne razumejo ved-
no vaših namenov, toda naj vas to ne ovira. Na področju 
partnerstva imate naklonjenost neba in zvezd, da ustvari-
te močno zvezo, zlasti če vam bo še partner stopil naproti.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Trdo delo se vedno obrestuje. Ne samo to, tisti, ki cenijo to 
naporno in mučno delo, vam bodo stopili naproti in vas ne-
omajno podprli. Če ne boste umirjeni in trdni, boste v sporu 
tako s partnerjem kot z drugimi bližnjimi. Mirno!

Devica (24. 8.–23. 9.)
Povprečnost ta teden za vas ni primerna. To se bo odraža-
lo na poslovnem področju, kjer se vam bo zdelo, da orjete 
travnik, da bi naredili njivo. Vse skupaj vas bo izmučilo, ven-
dar bodo rezultati vidni, zato vsekakor vztrajajte.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Posvetili se boste partnerskemu področju. Energije vas 
bodo povlekle v razgovore, kjer pa bodite zelo diplomatski 
in uravnoteženi, da ne povzročite viharja v čustvih in si ne 
izkopljete jame. Kar občutite vi, občutijo tudi drugi.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Prehitre odločitve niso nikoli dobre, zato se jim ognite. Dob-
ro premislite, preden se odločite; še enkrat pa premislite, 
preden stopite v akcijo. Zato pa dobro kaže na partnerskem 
področju, kjer bo povezava z najdražjimi izredno močna.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Strast bo pronicala iz vsake pore vašega življenja. Partner-
ska zveza, če jo imate, bo cvetela, samski pa imate dobre 
možnosti, da spoznate nekoga po svoji meri. Zadnje čase 
se ne odlikujete ravno na področju varčevanja, toda prihod-
ki ne bodo usihali.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Intuicija je vaša močna stran, zato vas spoštujejo, toda za-
vedajte se, da nimate vedno prav. Boljšo polovico boste iz-
črpali s svojo strastjo. To bo samo v vašo korist, toda pazite, 
da ne boste na koncu vi potegnili kratke in utrujeni zaspali.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Odpeljite svojo boljšo polovico nekam, kjer bo mirno in tiho 
in kjer lahko poglobita svojo zvezo. Če je to domača braj-
da, krasno, če pa se vam bodo tam pod nogami motovili-
li otroci, pobegnita od njih vsaj za kakšno uro, da se ponov-
no povežeta.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Sami si izbirate poti, zato le pazite, katero boste izbrali. 
Čas ne bo pravi za nobena posojila, zato se jim v celoti iz-
ognite. Veliko naporov vas je izčrpalo, zato se boste mo-
rali posvetiti sebi, kar se ne bo dobro obneslo v partner-
skem odnosu.

HOROSKOP

TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

A

8 6 3
7 1

3 7 5 9
1 3 4 5 7

9 6 8 4 3
2 4 6 9

4 7
6 3 1

TEŽJI  
SUDOKU

861394572
429785316
375621984
134859627
286473195
957162843
712538469
643917258
598246731

A

6 4 7 1 5 9
8 2 6

9 3 2 5
5 4 9 7 8
6 1

3 8 1 4 9
6 9 2 7

1 2 4
5 6 3 9 8

LAŽJI  
SUDOKU 

648731592
175982643
932564871
514697238
869423715
327815469
483156927
791248356
256379184

TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

En »blond« policijski
Policist na ulici naleti na blondinko, ki je z lopato razkopala 
že dober del cestišča.
»Gospodična, kaj pa počnete!? To vendar ni dovoljeno!«
»Oprostite, gospod policist, prijatelji so me poslali v op-
tiko, ker zadnje čase malo slabše vidim.«
»In zakaj torej z lopato razkopavate cestišče?«
»Včeraj sem slišala, da je T elekom ravno pod to cesto 
položil optiko!«
»Če je tako, bom pa še jaz priskočil na pomoč. Tudi jaz 
bi že moral obiskati optiko!«

Papir
Učiteljica sprašuje učence, katere vrste papirja poznamo.
»Urška?«
»Toaletni.«
»Mihec?«
»Pisarniški papir.«
»Tine?«
»Smirkov papir.«
»Da, zelo dobro! Še ti, Janezek?«
»Šnops pa pir!«

Najlepša leta
Katera so tri najlepša leta povprečnega Slovenca?
Prvi letnik faksa.

Koliko otrok ima
Po dolgem času se srečata sošolki s fakultete.
»Koliko otrok imaš pa ti?« vpraša prva.
»448,« odgovori druga, prav tako ravnateljica na osnovni 
šoli.
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SKOČITE V
POLETJE

Akcija velja v OBI Kranj do 20. 6. 2022 oz. 
do razprodaje zalog. Cene so v EUR 
z vštetim DDV.

TAKO 
ENOSTAVNO

BAZEN
Steel Pro MAX.

VRTNI
trampolin.

NAPIHLJIVI
sup.

289,,99

399,,99

279,,99

Enostavna namestitev brez orodja, 
videz kamnite stene, notranjost v 
videzu prodnatega mozaika. 427 x 
122 cm. Prostornina 15.232 litrov 
Št. art.: 2285567

Stabilno jekleno ogrodje, 
stabilne noge. Nosilnost do 100 
kg, pribl. š 305 x v 250 cm. 
Št. art.: 2285567

Mere: 305 x 71 x10 cm. Maksimalna 
obremenitev: 100 kg Vsebuje: nahrbtnik, 
črpalka, veslo, varnostna vrvica, komplet 
za popravilo. Št. art. 2415313

Nagrade: tri praktične nagrade

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz  črk z oštevilčenih 

polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka,  

24. junija 2022, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 

Kranj.  Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 

glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

www.obi.si
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Bosonogi na Šenturško Goro

Šenturška gora – Planinsko društvo Komenda, sekcija Škr-
jančki, organizira v soboto, 11. junija, 18. Pohod Bosonogih na 
Šenturško goro. Zbor pohodnikov je na Jurčkovi Dobravi ob 
9. uri. V prijavo so všteti majica, malica v Planinskem domu 
in simbolno darilo.

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
TRST 16. 6., VELIKI KLEK/GROSSGLOCKNER 18. 7., RADENCI 18.–25. 9.,  

MORAVSKE TOPLICE 18.–25. 9., ŠMARJEŠKE TOPLICE 2.–7. 10., DOLENJSKE  

TOPLICE 9.–14. 10., STRUNJAN 20.–25. 10., BERNARDIN 13.–17. 11.,  

MADŽARSKE TOPLICE 2.–6. 10., BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI 5.–12. 10., 

22.–29. 10., BANJA VRUĆICA S SARAJEVOM 28.–31. 10., POTEPANJE PO  

BOSNI 15.–19. 10., MEDŽUGORJE 15.–17. 10., BANJA KULAŠI 2.–12. 11., MORJE:  

DUGI OTOK, LASTOVO, OREBIČ, VEČ TERMINOV. www.rozmanbus.si

Nagrajenci križanke Glasbene šole Jesenice z geslom 

SIMFONIČNI ORKESTER JESENICE, ki je bila objavlje-

na v Gorenjskem glasu 24. maja 2022, so: David Rav-

nik iz Tržiča, Jožica Cerar iz Domžal in Zorko Saršon 

iz Kranja. Izžrebanci prejmejo pasno torbico, blok in 

svinčnik. Čestitamo.

TEK ŠTIRIH MOSTOV
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VABLJENI NA 
10 KM DOLG 

ŽUR

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 

Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  

Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Mednarodni folklorni festival Sosedje 2022

Šenčur – V petek, 10. junija, bo ob 20. uri v Domu krajanov 
Šenčur potekala prva prireditev v sklopu Mednarodnega 
folklornega festivala Sosedje 2022, ki jih organizira Zveza 
ljudskih tradicijskih skupin Slovenije z lokalnimi skupnostmi 
in skupinami. Poleg Folklorne skupine Šenčur bodo nastopile 
še skupina iz Celovca, Gorice in Osijeka.

IZLETI

Pohod v Pokljuško sotesko

Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi pohodnike na pohod 
v Pokljuško sotesko, ki bo v torek, 14. junija, z začetkom ob 8. 
uri pri Domu upokojencev Naklo.

Feratanje pri Češki koči

Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi v sredo, 15. junija, na 
feratanje pri Češki koči na Spodnjih Ravneh nad Jezerskim. 
Odhod z osebnimi vozili bo s parkirišča pri Mercator Centru 
na Primskovem ob 15. uri. Prijave in informacije: Stanko Do-
lenšek (040 206 164, stanko.dolensek@gmail.com) in Sašo 
Košnik (041 757 009, saso.kosnik@infonet.si).

OBVESTILA

Angleščina za otroke

Naklo – Medgeneracijski center Naklo vabi v petek, 10. junija, 
ob 17. uri na angleščino za otroke, stare od 7 do 12 let. Znanje 
bodo lahko uporabili na angleških pogovornih uricah, skozi 
igro pa bodo izboljšali besedni zaklad. Obvezne prijave na 
mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Umovadba krepi možganske mišice

Šenčur – Medgeneracijski center Šenčur vabi v ponedeljek, 
13. junija, ob 9.30 na ubovadbo, ki krepi možganske mišice. 
Redno izvajajte ustrezne vaje, s katerimi lahko izboljšate spo-
min, pozornost in hitrost procesiranja informacij ter omilite 
usihanje funkcij. Obvezne prijave do zasedbe mest na mck-
-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Joga obraza

Preddvor – Medgeneracijski center Preddvor vabi v torek, 14. 
junija, ob 18.30 na jogo obraza: sprostitev napetosti v glavi. 
Za vadbo potrebujete svoj obraz in ščepec radovednosti. 
Stranski učinki so bolj sijoč obraz, več življenja v očeh in 
mir v srcu. Obvezne prijave na: mck-prijave@luniverza.si 
ali 04 280 48 25.

Krvodajalska akcija

Kranj – Območno združenje Rdečega križa Kranj vabi v sredo, 
15. junija, na letošnjo osmo terensko krvodajalsko akcijo, ki bo 
v prostorih Doma krajanov Primskovo v Kranju, in sicer od 7. 
do 13. ure. Za darovanje krvi prosijo, da predhodno pokličete 
051 389 270, 030 716 796 ali 051 671 147.

Planinski izlet zagotovljen

Kranj – Planinsko društvo Kranj obvešča vse, ki ste se prijavili 
ali vas zanima planinski izlet v Bosno in Hercegovino, da je 
izvedba izleta zagotovljena. Izlet bo v petek, 24. junija. Ker 
so v posebnem večjem avtobusu še prosta mesta, so prijave 
na izlet še možne. Prijave in vplačila akontacije sprejemajo 
pri TA Experience Slovenia na telefonsko številko 041 723 832 
ali elektronski naslov info@experience-slovenia.com ter v 
društveni pisarni vsako sredo od 17. do 18. ure.

Srečanje gorenjskih upokojencev

Kranj – Društvo upokojencev Kranj obvešča, da bo Srečanje 
gorenjskih upokojencev 2022, ki ga organizira Pokrajinska 
zveza društev upokojencev Gorenjske v sodelovanju z DU 
Gorje, v četrtek, 7. julija, z začetkom ob 10. uri, na prostoru 
poleg Športnega centra na Pokljuki. Prijave z vplačili kotizacije 
sprejemajo v društveni pisarni do srede, 15. junija.

PREDAVANJA

Ocenjevanje vida v oftalmologiji

Preddvor – V soboto, 11. junija, bo ob 10. uri na gradu Dvor 
predavanje dr. Marka Hawline, specialista oftalmologa, Kako 
objektivno ocenjujemo vid v oftalmologiji in kakšne so naše 
predstave o tem na podlagi izvidov. Sledilo bo predavanje dr. 
Zvezdana Pirtoška, specialista nevrologa, Kako se v možganih 
slika razbije in nato spet sestavi.

KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

Kranj – Znana je nova gene-
racija mladih nadarjenih po-
sameznikov s področja špor-
ta, parašporta, znanosti in 
umetnosti, ki bodo prejeli 
finančna sredstva za razvoj 
svojega talenta. V okviru do-
brodelnega projekta Mladi 
upi, ki sta ga izvedla Zavod 
Vse bo v redu in Zavarovalni-
ca Triglav, sta strokovna ko-
misija in širša javnost izbra-
li 13 obetavnih mladostni-
kov. To so Rahela Češarek 

(fagotistka), Erazem Žga-
njar (flavtist), Maša Maj-
cen (flavtistka), Nina Pavšek 
(klarinetistka), Bor Artnak 
(teniški igralec), Neža Colja 
(športna plesalka), Alen Be-
čirević (namizni parateni-
sač), Ali Botonjić (teakwon-
doist in kikboksar), Moni-
ka Bartol (triatlonka), Jana 
Dremelj (veslačica), Mari-
ja Judež (raziskovalka nara-
voslovnih znanosti), Patrik 
Žnidaršič (matematik, ke-
mik in programer) ter Anej 
Gorenjak (trobentač).

Znani so mladi upi
Maja Bertoncelj
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MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI

PRODAM

KIA Sportage, l. 2016, 54.000 km, 
bele barve, tel.: 040/411-964 
 22001490

KIA Sportage 1.7 TD, letnik 2013, pre-
voženo 144.000 km, odlično ohranjen, 
servisiran in tehnično pregledan, tel.: 
040/205-940, Šenčur 
 22001501

KUPIM

ODKUP vozil v okvari ali poškodovanih. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23 a, Kranj, tel.: 031/629-
504  
 22001431

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675 
 22000065

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CEPILEC drv ZI-HS 12 TN, električni, 
trofazni, 4 KW, do 1. m dolžine v križah, 
tel.: 051/819-044  
 22001498

STROJNO ločno žago za kovino, dol-
žina lista 48 cm, cena 450 EUR, tel.: 
068/152-924  
 22001495

www.onkonet.si

Po vsej verjetnosti ste zdravi in nimate razloga za skrb. 
A pogosta povišana telesna temperatura, izdatno nočno 
potenje in povečane, neboleče bezgavke so lahko prvi 
znaki krvnega raka. Ne iščite izgovorov, posvetujte se s 
svojim zdravnikom.

#BREZizgovorov

100 % 
JE ZARADI 
STRESA.

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Pisatelj Ivan Sivec 

na prikupen in 

razumljiv način 

opisuje življenje in 

delo enega največjih 

slovenskih pisateljev 

Ivana Tavčarja. 

»Visoški gospod« s 

podnaslovom »Vse 

ljubezni pisatelja 

Ivana Tavčarja« je prvi 

biografski roman o 

ustvarjalcu Cvetja 

v jeseni in Visoške 

kronike, izšel je 

lani ob 170-letnici 

Tavčarjevega rojstva.

Ljubezen nam je 

vsem v pogubo, je 

zapisal Ivan Tavčar. 

Knjiga za vse čase, 

za mlade in stare, za 

šolarje in starše.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Nazorjeva ulica 1, v Kranju, jo naročite  

po tel. 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Pri pošiljanju po pošti se poštnina zaračunava  

po ceniku Pošte Slovenije.

Trda vezava, 17,5 x 24,5 cm, 304 strani 

                        + poštnina

25
EUR

Buče vsebujejo 

veliko hranil, 

zato jih je treba 

čim bolj okusno 

izkoristiti. 

S pomočjo 

knjige, kjer je 

60 receptov,  

se naučimo 

pripravljati 9 

vrst buč: cukete, 

patišonko, 

čajoto, hokaido, 

sweet dumpling, 

maslenko, 

blukuri, sweet 

mamo in 

muškatno bučo. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  

št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

EUR

Rezultati – žrebanje 8. 6. 2022

5, 8, 17, 26, 28, 31, 34 in 15

Loto PLUS: 11, 13, 25, 31, 35, 36, 37 in 39

Lotko: 5 6 4 3 7 9

Sklad 12. 6. 2022 za Sedmico: 2.800.000 EUR

Sklad 12. 6. 2022 za PLUS: 610.000 EUR

Sklad 12. 6.  2022 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

KUPIM

ELEKTROMOTOR 11 kw, 1.400 obra-
tov, tel.: 031/222-250 22001474

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 22001424

SUHA hrastova drva in bukove butare, 
tel.: 031/826-621 22001130

STANOVANJSKA 
 
OPREMA

POHIŠTVO

PRODAM

JEDILNO mizo 80 x 120 in pomožno 
zložljivo posteljo, tel.: 040/705-145 
 22001497

SEDEŽNO garnituro, fotelj in likalno 
mizo z likalnikom, za simbolično ceno, 
tel.: 031/584-796 22001478

PODARIM

2 kavča 190 x 85 cm, lomljiva, sedišče 
50 cm, naslon 35 cm, tel.: 04/23-10-
001 22001507

FRANCOSKO posteljo 160 x 200 cm, 
dnevni regal in garderobno omaro, zelo 
ohranjeno, tel.: 04/59-45-197  
 22001476

GOSPODINJSKI  
APARATI

PRODAM

STEKLOKERAMIČNI štedilnik Elek-
trolux 60 x 60 in šivalni stroj Overlock, 
tel.: 041/457-407 22001491

ZAMRZOVALNO omaro Gorenje 
in sušilni stroj Candy, ugodno, tel.: 
031/200-851 22001496

PODARIM

VGRADNI pomivalni stroj Candy, tel.: 
041/825-401 
 22001472

IŠČEM

ŠTEDILNIK na plin, višine 80 cm, 
ozek, da gre notri jeklenka, tel.: 
041/220-856 22001512

OGREVANJE,  
HLAJENJE

PODARIM

DELUJOČ hladilnik, tel.: 031/277-
810 22001493

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKO kolo, tel.: 064/154-024  
 22001489

TURIZEM
PRODAM

KAMP prikolico z vso opremo, na Krku, 
mirna lokacija, tel.: 031/584-796  
 22001477

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936 22001429

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

APARAT za magnetno terapijo Eko 
dan, nerabljen, letnik 2022, ugodno, 
tel.: 040/504-544 
 22001225

KUPIM

INVALIDSKI voziček, tel.: 030/390-
525 22001487

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BOČNO kosilnico za traktor IMT in 
BCS 127 greben, velika kolesa, tel.: 
041/758-972 
 22001508

KROŽNIK za ravnanje travne silaže, 
tel.: 041/341-420 22001483

MOLZNI stroj prevozni, 80-litrski boj-
ler, ekspanzijsko posodo in žagine liste 
- kline, tel.: 041/912-435  
 22001486

SUŠILNO za seno, mlin za žito, pu-
halnik Tajfun, gumi voz 16 col, tel.: 
040/739-512 22001511

TEHTNICO Libela Stabil 500, cena 
300 EUR in trosilec umetnega gnojila 
s kardanom, tel.: 031/652-310 
 22001492

KUPIM

TRAKTOR in roto brano, širine 2.5 m, 
tel.: 041/230-682 22001499

TRAKTOR, lahko v okvari, tel.: 
031/500-933 22001423

PRIDELKI
PRODAM

CVIČEK, izredne kvalitete prijetnega 
okusa, nižjih kislin, ugodno, možna do-
stava, tel.: 031/301-013  
 22001473

KROMPIR za krmo prašičev, tel.: 
031/210-014 22001482

VINO cviček, domače ocvirke, doma-
čo svinjsko mast in ptujsko čebulo, tel.: 
031/206-874  
 22001502

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI -  nesnice, jarkice, rjave, 
črne, grahaste in bele pred nesnostjo. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 
 22001427

2 ovci in ovna, tel.: 041/378-651  
 22001479

BIKCA BP, mesne pasme, starega 4 
mesece, tel.: 031/635-437 
 22001484

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
tel.: 041/756-022 22001506

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/350-423 22001503

DOMAČE meso od telička, ugodno in 
podarim sivega mucka, tel.: 041/851-
862  
 22001485

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

KAŽIPOT, MALI OGLASI info@g-glas.si

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 20. 5. 2022 v 
Gorenjskem glasu je bilo podjetje AVTOHIŠA VRTAČ d.o.o. iz 
Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: vikend paket VW 
T-ROC – Lidija Miklavčič, Podnart, 2. nagrada: enodnevna 
uporaba VW T-ROC – Breda Mesec, Selca, 3. nagrada: poklanja  
Gorenjski glas – Andreja Uršič, Gorenja vas.   Nagrajencem 
čestitamo!

Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom ZDRAVE 
IN VSESTRANSKO UPORABNE BUČE, ki je bila objavljena v 

Gorenjskem glasu 27. maja 2022, so: Danica Šmid iz Dupelj, 

ki prejme 1. nagrado (darilna kartica želja v vrednosti 15 EUR), 

ter Polona Kalan z Jesenic in Stanka Modrič iz Kranja, ki 

prejmeta 2. in 3. nagrado (knjiga Melanda).

KONCERTI

Jubilejni koncert

Škofja Loka – V petek, 10. junija, bo ob 20. uri v Sokolskem 
domu koncert ob 20-letnici Mešanega pevskega zbora Vrelec.

Klavirski koncert

Visoko – V soboto, 11. junija, bo ob 19.30 v dvorani Kulturne-
ga doma dobrodelni koncert mlade pianistke iz Ukrajine Eve 
Chemodanove s posebno gostjo, pevko Zalo Hodnik.

Koncert ŽPZ Josipine Turnograjske

Preddvor – V soboto, 11. junija, bo ob 18. uri v Kulturnem domu 
koncert ŽPZ Josipine Turnograjske DU Preddvor. Pevke bo na 
citrah spremljal Tomaž Plahutnik, zapela bo mlada pevka Ana 
Plahutnik, program pa bo povezovala Mira Delavec.

Ko sever sreča jug

Radovljica – V nedeljo, 12. junija, bo ob 19. uri v Graščini kon-
cert KPZ Mysterium z naslovom Ko sever sreča jug.
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OSMRTNICA

Po težki bolezni se je poslovil najboljši mož, atek in dedi 

Janez Zupanec
iz Kranja

Pogreb našega ljubega bo v ponedeljek, 13. junija 2022, ob 10. uri, na Mestnem  
pokopališču Kranj. Žara bo v mrliški vežici na dan pogreba od 9. ure dalje.

Dragi naš, za vedno boš v naših srcih, radi te imamo do zvezd in nazaj!

Strti vsi njegovi

V SPOMIN

Danes mineva deset let, odkar je mnogo prezgodaj odšel od nas naš dragi 

Uroš Korče

Naj počiva v miru.

To si želimo vsi, ki ga neizmerno pogrešamo.

Deset let te že ni,
a ob spominu nate
oko se še vedno zasolzi,
srce še boli.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, ata, starega ata, brata in strica 

Vinka Preloga
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem, pogrebcem in vsem 

drugim, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala za izrečena sožalja, besede 
tolažbe, za podarjene sveče, cvetje, darovane svete maše in darove, namenjene potre-

bam cerkve v Gorenji vasi. Posebna zahvala njegovemu osebnemu zdravniku dr. Marku 
Možini, ki mu je nesebično lajšal bolečine, župniku Marjanu Lampretu za lepo opravljen 

obred, Jožetu Rojcu za besede slovesa ob grobu ter vsem rudarjem za poslednjo častno 
stražo. Hvala lepa vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Si kot sonce življenja sijal,
za vse svoje ljubezen razdal,
odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v nebesih dana bo sreča.

ZAHVALA

V 95. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara mama, 
prababica in sestra 

Marija Jelovčan
p. d. Udamova mama, iz Zakobiljka

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja in vse darove. Zahvaljujemo se 
tudi gospodu župniku Jožetu Stržaju za obiske in lepo opravlje-
no pogrebno slovesnost, pevcem in pogrebni službi Hipnos.  
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste jo skupaj z nami pospremi-
li k večnemu počitku. 

Žalujoči vsi njeni 
Zakobiljek, junij 2022

Ko pošle so ti moči, 
zaprla trudne si oči.
Pa čeprav spokojno spiš, 
z nami še naprej živiš.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, starega očeta 

Petra Mužana
rojenega leta 1936, iz Ribnega

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prija-
teljem in znancem za izrečeno sožalje, besede tolažbe, za po-
darjene sveče, darovano cvetje ter darovane svete maše. Hva-
la vsem, ki ste ga obiskovali v času njegove bolezni. Iskrena 
zahvala zdravnikom in osebju SB Jesenice, osebni zdravni-
ci dr. Ferjanovi iz ZD Bled, patronažni službi ZD Bled, nego-
valkam Doma dr. Janka Benedika Radovljica, PGD Ribno, Kul-
turnemu društvu Rudija Jedretiča Ribno, gospodu župniku 
za lepo opravljen obred, pevcem, govorniku Damjanu za izre-
čene besede slovesa in pogrebni službi Novak Hraše ter vsem 
tistim, ki so našega očeta pospremili na njegovi zadnji poti.  
Vsa toplina njegovega srca bo ostala vedno z nami.

Žalujoči vsi njegovi

Ne jokajte ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
pomislite, kako trpel sem,
in večni mir mi zaželite. 

ZAHVALA

V 98. letu nas je zapustil 

Vinko Cuderman
Skokov Vinko iz Babnega Vrta

Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji ze-
meljski poti. Zahvaljujemo se osebju Splošne bolnišnice Jesenice 
in Klinike Golnik, g. župniku Francu Brečku za opravljen obred 
in g. predstojniku salezijancev Marku Košniku za mašni nago-
vor. Posebej se zahvaljujemo sosedom Dragici Lombar, Dori,  
Janezu in Boštjanu Perčiču za pomoč pri slovesu, Barbari, Neži 
in Ani Lombar za lepo petje in harmonikarju Ambrožu Jagodi-
cu. Hvala vsem, ki ste mu v življenju namenili čas za pogovor.

Vsi njegovi žalujoči

Mnogi govorijo o ljubezni,
ti sam si ljubezen živel.

ZAHVALA

V 85. letu starosti se je poslovila naša draga mama, stara mama, 
prababica, tašča in teta  

Marija Mohorič
rojena Tolar, s Prtovča

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in da-
rovane svete maše. Zahvaljujemo se dr. Branku Koširju in nje-
govemu osebju, patronažni sestri Katji, negovalki Barbari in 
zdravstvenemu osebju Klinike Golnik za zdravljenje ter lajša-
nje bolečin. Hvala gospodu župniku Damjanu Proštu za lepo 
opravljen pogrebni obred, pevcem, pogrebcem, pogrebni službi 
Akris in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: sin Lojze z družino, hčerka Marija z družino in  
Martina s Petrom
Prtovč, 7. junija 2022

Zdaj se spočij, izmučeno srce,
zdaj se spočijte, zdelane roke.
Zaprte utrujene so oči,
le moja drobna lučka še brli.
(Svetlana Makarovič)

KOZLIČKE srnaste pasme, z rodovni-
kom, najaveni ljudi, elek. pastirja, str-
mine in grmovja, tel.: 070/408-395 
 22001505

NESNICE - rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo, brezplačna dostava po 
celotni Sloveniji, Vzreja nesnic Tibaot 
Svatina Vanja, Babinci 49, 9240 Ljuto-
mer, tel.: 02/58-21-401 22000662

PRAŠIČE, težke od 50 do 120 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola in možna dostava, tel.: 041/455-
732 22001402

TELICO simentalko, brejo 6.5 mese-
cev, tel.: 04/57-23-129, 051/252-
829 22001480

TELICO angus, brejo 6 mesecev, tel.: 
041/708-787 22001504

TELIČKA starega 1. leto, brejo kravo 
staro 5 let in telico staro 3 leta, simen-
talki, tel.: 041/230-752  
 22001488

KUPIM

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A. d.o.o., Parmo-
va 53, Ljubljana,, tel.: 064/130-081  
 22001426

ZAPOSLITVE (m/ž)

NUDIM

V domu oddiha slepih in slabovidnih 
na Okroglem pri Naklem iščemo 
upravnika in strežno osebje, lahko je 
upokojenec. Delo pretežno ob viken-
dih. Informacije: info@zveza-slepih.
si, suzana.bevk@zveza-slepih.si ali 
01/47-00-211. ZDSSS, Groharjeva 2, 
Ljubljana  
 22001452

IZBERI, d.o.o., Dunajska  c. 5, Lj., 
išče raznašalce časopisa (s.p., dopol-
nilna dejavnost) na območju Kranja in 
okolice, Škofje Loke in okolice, Rado-
vljice, Lesc in Bleda (center). Za ostale 
podrobnosti pišite na: zaposlitve@izbe-
ri.si, tel.: 040/889-577 22001347

PODJETJE Univerzalna Logistika 
d.o.o., Zbilje 4 c, Medvode, redno za-
posli več voznikov s C in E kategorijo, 
za prevoze v mednarodnem transportu. 
Kontakt: Matevž Sršen 01/36-12-247 
ali Matevž Proj 041/691-784 
 22001500

IŠČEM

IŠČEM DELO - Absolut bend vam z 
živo glasbo naredi žur na vašem pra-
znovanju, tel.: 031/325-654 22001481

STORITVE

NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 22001425

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija - po zelo ugodni 
ceni. LEARD d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.:  041/583-163 
 22001430

BARVANJE napuščev in fasad, do vi-
šine 25 m, z lastnimi dvigali - možna 
izposoja, ugodno. Nudimo tudi vsa sli-
kopleskarska dela. Sandi Ferlan, s.p., 
C. talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 22001330

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53/a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč,, tel.: 041/557-871  
 22001428

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636  
 22001256

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419 22001401

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246  
 22001257

IŠČEM

POTREBUJEM pomoč na zelenjav-
nem vrtu in pri obrezovanju par trt, pro-
ti plačilu. Sem iz Stražišča - Kati, tel.: 
031/621-858 
 22001475

RAZNO

PRODAM

12 V električni vitel in vidia klino fi 600 
in 400, za cirkular, tel.: 041/364-504  
 22001510

DVODELNO motoristično obleko XXL, 
tel.: 041/364-504 22001509

GLASBENI stolp Sony, radio in 2 zvoč-
nika, cena 20 EUR, tel.: 031/422-
531 22001494

iščemo delavca za delo na separaciji za dobo 3 mesece.  

Delo je na prostem in obsega pobiranje manjših 

koščkov lesa iz peska, ki ga potrebujemo za beton.

Delovnik traja od 8. do 16. ure.

Informacije in prijave na tel. št. 04 236 40 30  
(Martina Sodnikar).

Nikotrans & Begrad, d. o. o., Savska loka 23, 4000 Kranj
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Zavod Tri, zavod za trajnostne skupnostne prakse, je v Škofji Loki pripravil dve delavnici izdelovanja 
tako imenovanih semenskih bomb, v katerih so semena travniških cvetočih rastlin za znova bolj pisane 
zelene oaze v mestih.

Škofja Loka – Na delavni-
ci izdelovanja semenskih 
bomb je vsak lahko izdelal 
blatne »kolačke«, narejene 
iz zemlje in gline v prahu, 
ki so jih obogatili s semeni 
travniških cvetočih rastlin. 
Udeleženci so tako priprav-
ljene semenske bombe od-
nesli domov z navodilom, 
naj jih podtaknejo v prazna 
rastlinska korita, na zapuš-
čena gradbišča, v razpoke 
v betonu ali asfaltu. »Tako 
bodo poskrbeli za majhne 
cvetlične oaze za žuželke 
opraševalke, ki so zelo po-
membne, saj bomo brez 
njih ostali brez hrane ali 
pa bomo morali opraševati 
sami,« je opozorila Nina Ar-
nuš iz Zavoda Tri.

Nekatere semenske bom-
be so po besedah Nine Ar-
nuš napolnili s semeni sene-
nega drobirja s travnika s Sv. 
Ožbolta, tako da bo presene-
čenje, kaj bo zraslo. »Kar ras-
te na Ožboltu, naj bi tudi tu-
kaj.« V druge pa so »podtak-
nili« kupljena semena trav-
niških cvetličnih mešanic. 

Tako upajo, da bodo spet 
vrnili biodiverziteto na ško-
fjeloške travnike, ki so mar-
sikje ta čas precej osiroma-
šeni. »Pisani travniki izgi-
njajo zaradi intenzivne trav-
niške vzgoje oziroma silaže, 
tako da so ostale samo 'zele-
ne puščave',« je opozorila in 

dodala, da se v zadnjem času 
miselnost nekoliko spremi-
nja s popularizacijo senene-
ga mleka. »Najboljše pa bi 
bilo, če bi se vrnili šestdeset 
let nazaj, ko so travnike po-
kosili enkrat do dvakrat na 
sezono ter pustili, da se po-
suši. Vmes je odpadlo seme 
in travnik se je na novo zara-
sel.« Podtikanje semenskih 
bomb po mestu je označila 
za neke vrste gverilske akci-
je, ki pa nimajo namena uni-
čevati, ampak ponovno vra-
čati življenje na mestne trav-
nike. Udeleženke so se poša-
lile, da bi mogoče semenske 
bombe lahko podtaknili tudi 
sosedom z najbolj urejenimi 
tratami. »V tujini recimo v 
take semenske bombe doda-
jajo celo semena solate, to je 
potem neke vrste urbano vr-
tnarjenje. A pri nas, kjer pre-
vladuje podeželje, po tem ni 
potrebe,« je pojasnila Nina 
Arnuš in priznala, da po ta-
kih »gverilskih« akcijah z za-
nimanjem spremljajo, kako 
hitro začnejo semena kaliti.

Delavnice so potekale v 
Mačjem dolu, ki ga vodi 

Monika Koprivnikar, tudi 
predsednica društva Žverce. 
Poudarila je, da je njihov cilj 
ohranjati oziroma ponovno 
vzpostavljati biodiverziteto 
na travnikih, saj veliko raz-
ličnih rastlinskih vrst pome-
ni tudi veliko živalskih vrst. 
»Zavedamo se pomena če-
bel in metuljev, pozabljamo 
pa, da so pomembni tudi ce-
lotni razvojni cikli teh živali, 
od ličinke do bube in odrasle 
živali.« Poleg tega za opraše-
vanje niso pomembne zgolj 
čebele, ampak tudi števil-
ne druge žuželke in živalce. 
»Tudi to, da se osredotočaš 
na ohranjanje zgolj ene vrste 
opraševalk, pomeni manjšo 
biodiverziteto.« Zato jo ža-
losti, da pri nas na nepokoše-
ne travnike še vedno gleda-
mo kot na neurejeno okolje. 
»Spremeniti bi morali priv-
zgojeno in škodljivo esteti-
ko, ki veleva, da je treba ko-
siti skoraj vsak teden. Ljudje 
bi morali nepokošene trav-
nike sprejeti kot nekaj nuj-
nega, potrebnega, koristne-
ga. Naravno bi moralo biti 
lepo.«

Mateja Rant

S semenskimi bombami želijo povečati biodiverziteto na mestnih travnikih. / Foto: Mateja Rant

Žirovnica – Občina Žirovnica je na svojo spletno stran do-
dala povezavo do prometnih informacij Darsa. S tem želijo 
občanom, zlasti v poletnem času, ko je pričakovan povečan 
promet, omočiti dostop do podatkov o zastojih v okolici. Na 
portalu Darsa je na voljo tudi prometni koledar, ki napoveduje 
zastoje, če se odpravljate kam dlje.

Kranj – Po dveh letih virtu-
alnih srečanj je kranjski žu-
pan Matjaž Rakovec v sredo 
v Letnem gledališču Khisl-
stein v okviru projekta Brih-
te Kranja znova »v živo« 
sprejel 316 osnovnošolcev 
in dijakov, ki so se vsa leta 
šolanja izkazali z odličnim 
uspehom, ter t. i. prebojni-
kov, ki so izstopali z vidnimi 
rezultati na državnih oziro-
ma mednarodnih tekmova-
njih in pri mladinskem raz-
iskovalnem delu. »Kranj je 

resnično ponosen na vas, 
odličnjake in prebojnike,« 
je čestital mladim talentom 
za vse rezultate in dosežke 
ter jim zaželel uspešen pre-
hod v srednjo šolo ali na fa-
kulteto. Prireditev je povezo-
val stand up komik Rok Škr-
lep, za glasbene ritme pa je 
poskrbel reper Trkaj. Odlič-
njake in prebojnike so obda-
rili s t. i. interaktivnim idej-
nikom 70 idej, kaj početi 
doma in vstopnico za vzpon 
na zvonik kranjske cerkve. 
Pred odhodom domov so se 
še posladkali s pražencem.

Župan sprejel več 
kot tristo »briht«
Simon Šubic

Begunje – Ob letošnji 140-letnici delovanja je Prostovoljno 
gasilsko društvo Begunje pripravilo požarno vajo, ki so jo iz-
vedli skupaj s podjetjem Elan. »Zavedamo se pomembnosti 
dobrega sosedskega sodelovanja, zato smo z veseljem podprli 
njihovo iniciativo. Za požarno vajo smo zagotovili prostore in 
pri njeni izvedbi tudi aktivno sodelovali,« so sporočili iz Elana 
in dodali, da so pri vaji poleg domačih in Elanovih gasilcev 
sodelovali še gasilci iz društev Hlebce, Radovljica in Podgora, 
Gasilsko reševalna služba Jesenice, Enota nujne medicinske 
pomoči Radovljica, Policijska postaja Radovljica in radovljiški 
gorski reševalci. »S skupno praktično gasilsko vajo smo po-
kazali pomembnost dobrih sosedskih odnosov, sodelovanja 
in ozaveščenosti o varnem delu in požarni varnosti,« so še 
poudarili v podjetju, ki je gasilsko društvo podprlo tudi z de-
narno donacijo, namenjeno nakupu novega vozila.

Elan podprl gasilce iz Begunj

V Kranju imajo letos 316 devetletnih odličnjakov in 
prebojnikov. / Foto: Primož Pičulin

Preddvor – V sklopu petkovih pogovornih večerov na gradu Dvor 
v Preddvoru se bo danes, 10. junija, ob 20. uri Ivka Sodnik po-
govarjala s Špelo Šavs, tekačico in ultramaratonko, tudi letošnjo 
občinsko nagrajenko. Slovenska javnost je Šavsovo spoznala 
zaradi odmevne humanitarne akcije, ko je s 13-dnevnim tekom 
obkrožila Slovenijo in zbirala sredstva za pomoč otrokom, ki 
prebolevajo raka. Zaradi izjemnih domačih in mednarodnih 
uspehov se obenem uvršča med najboljše slovenske tekače.

Pogovor z ultramaratonko Špelo Šavs

Del semenskih bomb so napolnili s semeni senenega 
drobirja s travnika s Sv. Ožbolta. / Foto: Mateja Rant
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sprva pretežno oblačno, popoldne se bo jasnilo. 
Pihal bo severnik. Jutri in v nedeljo bo pretežno jasno, ponekod 
bo pihal šibak severovzhodnik.

Na spletno stran dodali prometne informacije

Škofjeloška ekološka »gverila«

Medvode – V Medvodah se začenja Poletje med vodami. Do 
konca avgusta se bo zvrstilo deset dogodkov. Danes ob 21. 
uri se bo na Tržnici Medvode začel koncert Vlada Kreslina in 
Iztoka Cergolja, v nedeljo ob 21. uri pa na Tržnici Medvode 
sledi stand up Zbogom, korona, mi gremo na dopust.

Začetek z Vladom Kreslinom


